
 ایران همچنان بر سکوی دهم
 تولید فولاد

رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی 
گفت: ایران همچنان بعد از برزیل که ۸.۱ 
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قیمت پایه نفت، گفت: قیمت واقعی...

اگر تنگه هرمز باز شود
قیمت نفت به کمتر از ۸۰ دلار باز نمی گردد

صفحه5 صفحه3
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 ۱۴۰۵ به کدام سمت

کارشناسان بازار مســکن معتقدند که بازار 
مسکن ۱۴۰۵ با شیب ملایم صعودی در حرکت 
است و همزمان مستأجران زیر فشار اجاره بها..
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سیمکارت های سفید 
و اینترنت پرو
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چگونه تورم ایجاد می‌کنیم؟
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»طلا در حال 
حاضر در -منطقه 

خاکستری 
تکنیکال- قرار 
دارد. اعتماد به 

این بازار ضعیف 
است، تخصیص های 
بزرگ همچنان کنار 

گذاشته شده‌اند، 
فیزیکی مختلط 

است و -گم‌شده- 
شاید صادقانه ترین 

کلمه‌ای باشد 
که می توان برای 

وضعیت کنونی بازار 
به کار برد«.
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سیگنال جدید از تنگه هرمز؛ سایه جنگ بر سر بازارهای جهانی
   کریم حسن پور  -    طلا به دلیل توقف مذاکرات صلح بین آمریکا و ایران و تداوم اختلالات در جریان نفت از تنگه هرمز، شاهد کاهش قیمت شد. این وضعیت تورم جهانی را تشدید کرده و احتمالات تغییرات نرخ بهره را تحت تاثیر قرار داده است.

در قســمت های پیشین نشان دادیم که تورم بالا و ماندگار 
پیامد سیاستگذاری است و نشان دادیم که تورم بالا و ماندگار 
پیامد گستردگی رانت جویی است و نشان دادیم که تورم بالا و 
ماندگار پیامد نوعی دستور خرج دولت است که خود را در رشد 
بــالای نقدینگی هم نمایان می کند. همچنین، مصداق هایی از 
انواع دســتور خرج آشکار و ضمنی دولت و نظام سیاستگذاری 
در شــکل دادن به رشد نقدینگی و تورم را بر شمردیم. در این 
قسمت به مصداقی اشاره می کنیم که عمدتا مرتبط با موضوع 
نظارت بانکی است و با وجود آنکه ذیل فعالیت بانک مرکزی قرار 
می‌گیرد، اما در واقع ماهیتا نوعی دســتور خرج دولت و به بیان 
دقیق تر، دســتور خرج کل نظام سیاستگذاری است و در عین 
حال خود را به شکل رشد بالای نقدینگی بروز می‌دهد. موضوع 
مورد بحث به عنوان نوعی دستور خرج به رشد نقدینگی و تورم 
بالا، مدارای مقرراتی و نظارتی منجر می شود؛ به این معنی که 
نهاد ناظر از طریق سهل‌گیری و کنار آمدن با انحراف بانک ها و 
موسسات اعتباری از مقررات احتیاطی و نظارتی و بی توجهی به 
آن مقررات، می تواند اسباب اقداماتی توسط بانک ها شود که پیامد 
آن رشد نقدینگی و گسترش تقاضا و در نتیجه فشار تورمی است

ابتدا لازم اســت اشاره شود که در ایران سیاستگذاری پولی 
و نظارت بر فعالیت های بانک ها و موسســات اعتباری و تدوین 
 قانون بانک مرکزی و قانونِِ حاکم بر فعالیت بانک ها 

ِ
مقررات ذیلِ

و موسسات اعتباری، توسط بانک مرکزی انجام می‌شود. در برخی 
کشورها این دو وظیفه تفکیک شده است و صرفا سیاست پولی 
توســط بانک مرکزی انجام می شود و وظیفه نظارت بر بانک ها 
به نهاد دیگری واگذار شده است. به طور معمول، سیاست پولی 
به معنی اقدامات بانک مرکزی برای تنظیم نرخ بهره یا تنظیم 
حجم پول اســت و مقررات گذاری و نظارت هم برای آن است 
که فعالیت بانک ها به انباشت ریسک در ترازنامه بانک ها و عدم 
سلامت ترازنامه آنها و شــکل دادن زمینه بی ثباتی مالی منجر 
نشــود. همان طور که نامناسب بودن سیاســت پولی می تواند 
اســباب بی ثباتی اقتصاد کلان و از جمله تورم باشد، نامناسب 
بودن مقررات گذاری و نظارت بر بانک ها و موسسات اعتباری نیز 
می تواند اسباب بی ثباتی اقتصاد کلان و پیامدهای زیان بار آن از 
جمله تورم بالا باشد. اگر فرض کنیم بانک مرکزی تا حدی در 
انجام سیاســت پولی استقلال داشته باشد، با وجود آنکه تداوم 
سیاســت پولی انبساطی می تواند اسباب تورم و بی ثباتی باشد، 
اما اطلاق دســتور خرج دولت در مورد آن ممکن است چندان 
مناسب نباشد، درحالی که مدارای مقرراتی و نظارتی به‌دلیل اینکه 
به گونه‌ای به دولت و مجلس و حتی دستگاه قضایی هم مرتبط 
است، بیشتر مصداق دستور خرج نظام سیاستگذاری در مورد آن 
موضوعیت دارد. اما پرسش این است که چرا مدارای مقرراتی و 
نظارتی نوعی دستور خرج به رشد بالای نقدینگی و لذا اسباب 

تورم منجر می شود؟
برای پاسخ دادن به پرسش فوق باید توضیح دهیم که چگونه 
هم سیاســت پولی انبســاطی و هم مدارای مقرراتی به صورت 
جداگانه می توانند اسباب رشد بالای نقدینگی و لذا اسباب تورم 
باشند. ابتدا به سیاست پولی می پردازیم. سیاست پولی انبساطی 
توسط بانک های مرکزی یا به شکل افزایش حجم پول و نقدینگی 
انجام می شود یا به شکل کاهش نرخ بهره. گرچه از نظر دلالت 
برای تحولات کوتاه مدت اقتصاد کلان این دو  تفاوت هایی دارند، 
اما در نهایت نتیجه مشــابهی دارند و مانند دو روی یک سکه 
هستند. هر دو بیانگر آن هستند که پول ارزان به اقتصاد تزریق 
می شود و هر دو انگیزه گسترش وام و اعتبار بانکی و گسترش 

تقاضا در اقتصاد هستند.
فرض کنید بانک ها تنها زمانی به گسترش وام و تسهیلات 
بپردازند کــه بانک مرکزی پایه پولی را به طریقی )مثلا خرید 
اوراق قرضــه یا اوراق بدهی دولت یا هــر گونه قرض دادن به 
دولت( افزایش داده باشــد و بانک ها صاحب ســپرده یا ذخایر 
اضافی نزد بانک مرکزی شــوند. در آن صورت، اگر فرض کنیم 
بانک هــا تاکنون با نرخ بهره‌ای وام می‌داده‌اند و در آن نرخ بهره، 
مشتری برای گسترش وام و اعتبار بیشتر وجود نداشته است، 
اکنون انگیزه پیدا می کنند وام و تسهیلات خود را گسترش دهند 
و برای این کار نرخ بهره وام ها را کاهش می‌دهند تا با اعطای وام 
بیشتر، درآمد و سود بیشتری کسب کنند. اما با اعطای هر ریال 
وام توســط بانک ها، معادل یک ریال به حجم نقدینگی افزوده 
می شود و آشکار است که این گسترش اعطای وام، سبب افزایش 
تقاضای کالاها و خدمات و دارایی ها توسط وام گیرنده می شود. 
لذا، تصمیم بانک مرکزی برای افزایش حجم پایه پولی و حجم 
پول و نقدینگی، اگر از منظر قیمت پول مورد توجه قرار گیرد، 
تصمیم به کاهش نرخ بهره است که اسباب گسترش تقاضای 

کالاها و خدمات و دارایی‌ها است.
حــال در نظر بگیرید آن‌طور که امروزه در سیاســتگذاری 
پولی دنیا رایج اســت، بانــک مرکزی نرخ بهره در کنترل خود 
یعــنی نــرخ بهره بازار بیــن بانکی را کاهش دهــد و طبیعی 
اســت که هیچ بانک مرکزی محض تفنــن نرخ بهره بازار بین 
بانــکی را کاهش نمی دهد، بلکه غالبا به دنبال آن اســت که 
به تبعیت از کاهش نرخ بهره بازار بین بانکی، سایر نرخ بهره ها 
 هم کاهش یابند و اســباب گسترش تقاضای کالاها و خدمات

 و دارایی ها شوند. 

 طلا در پی ناکامی در از سرگیری مذاکرات صلح بین ایالات متحده و ایران 
و ادامــه اختلالات در جریان انرژی از تنگه هرمز، در بازارهای جهانی نزول کرد. 
این تحولات که به افزایش نگرانی های تورمی و تداوم عدم قطعیت در بازار انرژی 
منجر شده، تاثیرات مستقیمی بر قیمت طلا گذاشته است. در حالی که طلا به 
دلیل نبود بازدهی، به دارایی ریسک پذیر تبدیل شده، اختلالات جهانی در عرضه 

نفت می تواند مانعی دیگر برای افزایش قیمت این فلز گرانبها باشد.

  کاهش قیمت طلا پس از شکست مذاکرات صلح
بلومبرگ نوشت، طلا پس از آنکه تلاش ها برای از سرگیری مذاکرات صلح بین 
ایالات متحده و ایران شکست خورد و جریان انرژی از طریق تنگه هرمز همچنان 
مسدود باقی ماند، کاهش یافت. این در حالی است که دو ماه از جنگی می گذرد 
که بازارهای جهانی را به هم ریخته و خطرات تورمی را افزایش داده اســت. طلا 
تا ۰.۶. کاهش یافت و به نزدیکی ۴,۶۸۰ دلار در هر اونس رسید، که روند نزولی 

۲.۵درصد هفته گذشته را ادامه داد.
رئیس جمهور ایالات متحده، دونالد ترامپ، سفر برنامه‌ریزی شده هیئت های 
عالی‌رتبه خود به اسلام آباد برای از سرگیری مذاکرات صلح با ایران را لغو کرد، در 
حالی که تهران اعلام کرد که تا زمانی که تحت تهدید باشد، مذاکره نخواهد کرد

شتاب طلا در طول دو ماه جنگ متوقف شده است؛ ریسک های تورمی جذابیت 
پناهگاهی طلا را کاهش داده‌اند

  افزایش قیمت نفت در شرایط مسدود بودن تنگه هرمز
قیمت نفت روز دوشــنبه افزایش یافت، زیرا تنگه هرمز به دلیل بلوک های 
ایجاد شــده توسط هر دو کشــور تقریباًً غیرقابل عبور باقی ماند. شوک تأمین 
انرژی ناشی از جنگ به خطرات تورمی افزوده اســت و احتمال اینکه بانک های 
مرکــزی بــرای مدت طولانی‌تــر نرخ بهره را ثابــت نگه دارند یا حــتی آن را 
ـست؛ چیزی که برای طلا که بازدهی ندارد، یک  افزایش دهند، بیــشتر شده اـ

مانع به حساب می‌آید. طلا از ابتدای جنگ در اواخر فوریه تاکنون حدود ۱۱درصد 
کاهش یافته است.

  نیک کی شیلز: طلا در - منطقه خاکستری تکنیکال- قرار دارد
نیک کی شیلز، رئیس تحقیق و اســتراتژی فلــزات در MKS PAMP SA، در 
یادداشتی گفت: »طلا در حال حاضر در -منطقه خاکستری تکنیکال- قرار دارد. 
اعتماد به این بازار ضعیف است، تخصیص های بزرگ همچنان کنار گذاشته شده‌اند، 
فیزیکی مختلط است و -گم شده- شاید صادقانه ترین کلمه‌ای باشد که می توان 

برای وضعیت کنونی بازار به کار برد«.

  ارزیابی مسیر بانک مرکزی آمریکا و تأثیرات آن بر طلا
معامله گــران در حال ارزیابی مسیر بانک مرکزی ایالات متحده در خصوص 
هزینه های وام‌گیری هستند، پس از اینکه ژانین پیرو، دادستان ایالات متحده، روز 

جمعه اعلام کرد که تحقیقاتی را در مورد هزینه های اضافی در بانک مرکزی ایالات متحده متوقف کرده است و این 
موضوع راه را برای تایید کوین وارش به عنوان رئیس بعدی بانک مرکزی هموار می کند.سرمایه گذاران انتظار ندارند که 
وارش کاهش‌های نرخ بهره تهاجمی که رئیس جمهور پیشنهاد داده را انجام دهد، بلکه به جای آن رویکردی سنجیده 

و تدریجی برای کاهش نرخ ها دنبال خواهد کرد.

  تأثیرات جنگ و مسدود شدن تنگه هرمز بر بازار جهانی انرژی
در خاورمیانه، مسدود شدن مؤثر تنگه هرمز حدود یک پنجم از جریان های نفتی جهان را مختل کرده است. آتش بس 
شکننده‌ای که در آخر هفته برقرار بود، اما ترامپ به هیئت های خود، جارد کوشنر و استیو ویتکوف، دستور داد که 

سفرشان به پاکستان که در حال میانجیگری مذاکرات است، لغو شود.

  رفتار طلا به عنوان دارایی ریسک پذیر
شیلز گفت: »سرگرمی بازار با اخبار -آتش بس روشن/خاموش- باعث شده است که طلا اکنون به عنوان یک دارایی 
ریسک پذیر رفتار کند، که ارتباط منفی با نفت دارد، به طور ضعیفی با سهام مثبت همبسته است، اما نمی تواند نماینده 

خوبی برای هیچ کدام باشد«.او افزود: »تمایل کمی برای پیگیری طلا زیر ۵,۰۰۰ دلار وجود دارد«.

  کاهش قیمت طلا و سایر فلزات گرانبها
طلا در بازار نقدی ۰.۵درصد کاهش یافت و به ۴,۶۸۵.۱۴ دلار در هر اونس رسید. نقره نیز ۰.۸درصد کاهش یافت 
و به ۷۵.۱۰ دلار در هر اونس رسید. پلاتین و پالادیوم نیز کاهش قیمت داشتند. شاخص دلار بلومبرگ که معیار ارز 

آمریکا است، پس از افزایش ۰.۳درصد هفته گذشته، ۰.۱درصد دیگر افزایش یافت.

جهش قیمت خودروها در بازار، میلیاردی شد
 بررسی‌ قیمت خودرو در بازار نشان می‌دهد، »ری‌را« با ثبت رشد ۴۵ درصدی، بیشترین 
افزایش قیمت را تجربه کرده و با جهش یک میلیارد و ۱۱۵ میلیون تومانی، از ۲ میلیارد و 

۴۸۵ میلیون تومان به ۳ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان رسیده است.
 بررسی داده های قیمتی بازار خودرو نشان می‌دهد در فاصله ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا 7 اردیبهشت 
۱۴۰۵، موج افزایشی قیمت ها تقریباًً تمام بازار، از خودروهای اقتصادی تا مدل های مونتاژی 
و گران‌قیمت را در بر گرفته است؛ به طوری که دامنه رشد از حدود ۳.۸ درصد تا ۴۵ درصد 

متغیر بوده است.
در صدر جدول، »ری‌را« با ثبت رشد ۴۵ درصدی، بیشترین افزایش قیمت را تجربه کرده 
و با جهش یک میلیارد و ۱۱۵ میلیون تومانی، از ۲ میلیارد و ۴۸۵ میلیون تومان به ۳ میلیارد 
و ۶۰۰ میلیون تومان رسیده اســت. پس از آن، »هایما PRO S5« با رشد ۳۱.۳ درصدی و 
افزایش ۸۶۰ میلیون تومانی و »پژو ۲۰۷ اتوماتیک TU5P« با رشــد ۲۸ درصدی و افزایش 

۴۸۰ میلیون تومانی قرار دارند.
در میان خودروهای داخلی، »تارا V4« با رشد ۲۷.۷ درصدی )افزایش ۵۱۰ میلیون تومان( 
به ۲ میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان رسیده اســت. »شــاهین - اتوماتیک« نیز با رشد ۲۵.۷ 
درصدی و افزایش ۴۵۱ میلیون تومانی به ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان رسیده و »سمند 

سورن پلاس دوگانه سوز« با رشد ۲۳ درصدی، ۳۲۵ میلیون تومان افزایش قیمت داشته و 
به یک میلیارد و ۷۲۰ میلیون تومان رسیده است.در رده میانی بازار، »دنا پلاس اتوماتیک« 
با رشــد ۲۱.۴ درصدی و افزایش ۴۱۵ میلیون تومانی به ۲ میلیارد و ۳۵۰ میلیون تومان 
رسیده است. همچنین »اطلس G« با رشد ۲۰.۵ درصدی و افزایش ۲۰۸ میلیون تومانی به 
یک میلیارد و ۲۲۰ میلیون تومان و »ساینا دوگانه سوز« با رشد ۲۲ درصدی و افزایش ۲۱۵ 

میلیون تومانی به یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان رسیده‌اند.

  صعود آرام اقتصادی ها، جهش سنگین مونتاژی ها در بازار خودرو
در بخش خودروهای اقتصادی تر، »کوئیک S« با رشد ۱۱.۴ درصدی و افزایش ۱۰۵ میلیون 
تومانی به یک میلیارد و ۲۰ میلیون تومان رسیده و »سهند S« نیز با رشد ۹.۵ درصدی و 
افزایش ۹۹ میلیون تومانی، قیمت خود را به یک میلیارد و ۱۴۰ میلیون تومان رسانده است

در میان خودروهای مونتاژی، »کی‌ام‌سی J7« با رشد ۱۸ درصدی و افزایش ۶۰۵ میلیون 
تومانی به ۴ میلیارد تومان رسیده اســت. »لاماری ایما« نیز با رشد ۹.۵ درصدی و افزایش 
۴۰۰ میلیون تومانی، در سطح ۴ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان معامله می شود. »تیگو ۸ پرو 
هیبرید« با رشد ۷.۵ درصدی و افزایش ۴۵۰ میلیون تومانی به ۶ میلیارد و ۴۵۰ میلیون تومان 

رسیده و »اکستریم SX« کمترین میزان رشد را با ۳.۸ درصد )افزایش ۲۰۰ میلیون تومان( 
ثبت کرده و به ۵ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان رسیده است.در نهایت، »جک J4« نیز با رشد 
۱۱.۴ درصدی و افزایش ۲۰۰ میلیون تومانی به یک میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان رسیده 
است.در مجموع، داده ها نشان می‌دهد افزایش قیمت ها در تمامی سطوح بازار رخ داده، اما 
شدت آن در برخی خودروهای جدیدتر و مونتاژی بیشتر بوده است. این روند حاکی از تداوم 
فشارهای تورمی و شکل‌گیری انتظارات افزایشی در بازار خودرو است؛ وضعیتی که می تواند 

در کوتاه مدت نیز به مسیر صعودی قیمت ها تداوم ببخشد.

  زنجیره تأمین در خطر؛ محرک پنهان افزایش قیمت خودرو؟
در این میان، رفتار متفاوت گروه های مختلف خودرویی نیز قابل توجه است. خودروهای 
مونتاژی و مدل های جدیدتر به‌دلیل وابستگی بیشتر به نرخ ارز و هزینه های واردات قطعات، 
حســاسیت بالاتری نسبت به نوسانات اقتصادی دارند و همین موضوع باعث شده افزایش 
قیمت در این بخش ها پرشتاب تر باشد. از سوی دیگر، در خودروهای اقتصادی اگرچه درصد 
رشــد کمتر بوده، اما عبور بخش قابل توجهی از این محصولات از مرز یک میلیارد تومان، 

نشان‌دهنده جابه جایی معنادار کف قیمتی در بازار است.
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گره های پنهان تجارت در خزر
   مریم لطفی    -     حمل ونقل سنتی، ضعف زیرساخت ها و نبود کانتینری سازی، از گره های پنهان تجارت در خزر است که موجب کاهش حجم مبادلات و کوچک 

شدن سهم بنادر شمالی شده است.

اگرچه برخی 
توافق نامه ها 
و پیمان های 

منطقه‌ای وجود 
دارد، اما در 

چارچوب رژیم 
حقوقی دریای 

خزر، هنوز یک 
مدل یکپارچه 
و شفاف برای 

تجارت دریایی 
تعریف نشده 
و این موضوع 

موجب سردرگمی 
بازرگانان شده 

است.

داوود تفتی، کارشــناس ارشد حمل‌ونقل لجستیک در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره 
به ظرفیت بنادر شمالی کشور، گفت: ظرفیت هایی که در بنادر شمالی ایجاد شده، عموماًً 
بر مبنای ظرفیت ســالانه تعریف می شود و در بهترین حالت، این ظرفیت بین ۲۵ تا ۳۰ 

میلیون تن برآورد می شود.
وی افزود: با وجود این ظرفیت اسمی، تاکنون حتی به ۵۰ درصد این میزان نیز دست 
پیدا نکرده‌ایم و بنادر شمالی همچنان با فاصله قابل توجهی از ظرفیت واقعی خود فعالیت 
می کنند. یکی از مهم ترین عوامل، محدودیت های فیزیکی در بنادر شمالی است. کشتی هایی 
که در این بنادر تردد می کنند عمدتاًً کوچک هستند و امکان پهلوگیری کشتی های اقیانوسی 

وجود ندارد.

کارشناس ارشد حمل‌ونقل لجستیک تصریح کرد: علاوه بر این، موضوع لایروبی نیز از 
چالش های جدی بنادر شمالی به شمار می‌رود. حتی اگر در یک بندر عملیات لایروبی تا 
عمق مشخصی انجام شود، طرف مقابل تجاری ما نیز باید این اقدام را انجام دهد؛ در غیر 

این صورت، ظرفیت عملیاتی کشتی ها در یکی از مبادی کاهش می یابد.
وی ادامه داد: به عبارت دیگر، در بنادر شمالی نوعی عدم توازن در زیرساخت های بندری 
میان طرفین تجاری وجود دارد که این مسئله بر کارایی و ظرفیت حمل‌ونقل تأثیر منفی 
می گذارد. یکی دیگر از چالش های مهم، نبود موازنه تجاری در بنادر شمالی است. موازنه 
تجاری به این معناســت که به همان میزان که صادرات انجام می شود، واردات نیز صورت 
گیرد، اما در بنادر شمالی چنین تعادلی وجود ندارد و این موضوع باعث کاهش بهره‌وری 

 سناریوهای جدید برای افزایش مبلغ 
کالابرگ اعلام شد

سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون از اعلام پیشنهاداتی از سوی وزارت کار برای 
افزایش مبلغ کالابرگ در دولت خبر داد و گفت: 
وزارتخانه با توجه به رشد هزینه سبد اقلام اساسی، 
این پیشنهادها را در ستاد تنظیم بازار مطرح کرده 
و اکنون در کمیسیون های تخصصی دولت در حال 
بررسی اســت تا در نهایت در جلسه هیات وزیران 

درباره آن تصمیم‌گیری شود.
ایمــان زنگنه، درباره افزایــش مبلغ کالابرگ 
و بازنگــری آن گفــت: هرگونه تغییــر در مبلغ 
کالابــرگ نیازمند تصویــب در کارگروه ماده ۱۳ 
ـست. طبق قانون، برای  طرح بهبود معیــشت اـ
ــسال در  ــبرگ  لا کا ــطرح  ی  ــجرا  ا

جاری مجموعاًً حدود ۹۹۶ هزار میلیارد تومان اعتبار 
پیش‌بینی شده است.

وی افزایــش مبلغ کالابرگ را وابســته به دو 
عامل دانست و گفت: وضعیت منابع مالی در نظر 
گرفته شــده برای این طرح و تصمیم‌گیری دولت 
در این خصوص موثر است. البته مطابق بیان وزیر 
کار، پیشنهاد افزایش مبلغ کالابرگ به دولت ارائه 
شــده و قرار است درباره اجرای مرحله جدید این 
طرح تا ۱۵ اردیبهشــت ماه تصمیم‌گیری شــود.

از ســوی دیگر رئیس جمهور نیز دســتور داده با 
 توجه به تغییرات نرخ ارز، مبلغ این حمایت مورد

 بازنگری قرار گیرد.
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی به آمار مشــارکت 
کنندگان طرح کالابرگ در چهار ماه اخیر اشاره کرد 
و گفت:بر اساس آمار مشارکت و مصرف اعتبار در 
طول چهار ماه، ۹۸ درصد تاکنون اعتبار ماهانه خود 
را مصرف کرده‌اند.زنگنه از اقلام برنج، مرغ، گوشت 
و روغن به عنــوان کالاهایی نام برد که همچنان 
بیشترین سهم را در سبد خریدهای کالابرگی دارند
ت لا محصــو  : د کــر یــح  تصر ی   و

 کشــاورزی که از اسفند پارســال به اقلام سبد 
کالابرگ اضافه شــده‌اند نیز با استقبال بالا مواجه 

بوده‌اند.
بــه گفتــه ســخنگوی معاونت رفــاه و امور 
اقتصــادی وزارت تعاون، تاکنون ۱۲هزار ترمینال 
فروشنده محصولات کشاورزی در این طرح فعال 
شده‌اند و تعداد کل فروشگاه های مشارکت کننده 
 نیــز از ۲۶۰ هزار بــه بیش از ۶۱۰ هــزار واحد

 رسیده است.
وی گفت: چهار فروشگاه اینترنتی نیز کالاهای 
کالابرگی ارائــه می‌دهند و برای خریدهای بیش 
از یک‌میلیون تومان ارســال رایگان در نظر گرفته 
شــده اســت.زنگنه در عین حال درباره پیشنهاد 
وزارت کار بــرای افزایــش مبلغ کالابرگ توضیح 
داد: وزارت رفاه با توجه به رشــد هزینه سبد اقلام 
 اســاسی، پیشــنهادهای خود را در ستاد تنظیم

 بازار مطــرح کرده و این پیشــنهادها اکنون در 
کمیسیون های تخصــصی دولت در حال بررسی 
است تا در نهایت در جلسه هیات وزیران درباره آن 

تصمیم‌گیری شود.
وی ادامــه داد: برای  کالابرگ چند ســناریو 
در نظر گرفته شده اســت؛ سناریوی اول مربوط 
به یک ســبد ۲۳۸۶ کیلو کالری روزانه است که 
انســتیتو تغذیه تایید کرد و بر اساس قیمت های 
قبلی و جدید مثلًاً بــه صورت فصلی عنوان کرد 
کــه چند درصد افزایش در قیمــت این اقلام رخ 
داده است.سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی خاطرنشان کرد: 
پیشنهاد دوم بر اساس سبد ۲۱۰۰ کالری روزانه 
بود و اقلامی را شــامل می شــد که اکثراًً شامل 
همان ۱۱ قلم کالابرگی قبلی به اضافه میوه بود و 
درنهایت رقمی که بر اساس افزایش نرخ ارز تالار 
دومی که به نهاده های کشاورزی و کالاهای اساسی 
 اختصاص می یاــفت و در اوایلی که ارز ترجیحی

حذف شــد، رقم ۱۱۲ هزار تومان به ازای هر دلار 
بود که الان افزایــش یافته و به حدود ۱۳۹ هزار 

تومان رسیده است.

 کمبودی در بازار مشاهده نشده است؛ 
تخلفات را گزارش دهید

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: با توجه به شرایط 
اقتصادی کشور، اگرچه افزایش قیمت هایی در بازار 

رخ داده اما هیچ گونه کمبود کالایی نداشتیم.
قاسم نوده فراهانی، در تشریح وضعیت تأمین 
کالاهای اســاسی اظهار کــرد: از ابتدای »جنگ 
رمضان« عنوان شــده تا امروز، کمبودی در بازار 
مشاهده نشده است؛ با این حال، افزایش قیمت‌ها 

رخ داده و این مسئله مورد تأیید است.
رئیس اتاق اصناف ایران یادآور شــد: البته در 
صــورت بروز هرگونه تخلف یــا نارضایتی، مردم 
می توانند از طریق سامانه ۱۲۴ موضوع را گزارش 
دهند تا پس از بررسی، نتیجه به اطلاع آنها برسد

او در ادامه با اشاره به روند پیشین قیمت گذاری 
کالاها در کشور توضیح داد: در گذشته نرخ کالاها 
معمولًاً ســالی یک بار و در ابتدای ســال، توسط 
کارشناسان سازمان حمایت تعیین و به کل کشور 

ابلاغ می شد.
به گفته نوده فراهانی، شرایط جدید اقتصادی 
و تحــولات اخیر باعث شــده این شیــوه دیگر 
پاســخگو نباشــد؛ بنابراین تصمیم گرفته شده 
قیمت گذاری به صورت فصلی انجام شــود. بر این 
اساس، تولیدکنندگان و واردکنندگان می توانند در 
هر فصل به سازمان حمایت مراجعه کرده و نرخ‌های 

به‌روز را دریافت و بر همان مبنا عرضه کنند.
وی تأکیــد کــرد: ایــن رویکــرد می تواند از 
افزایش هــای خودســرانه قیمت توســط برخی 
واحدهای صنفی جلوگیری کرده و شفافیت بیشتری 

در بازار ایجاد کند.

ظرفیت ها شده است.تفتی با اشاره به محدود بودن سبد حمل در بنادر شمالی بیان کرد: تنوع کالا 
و حجم مبادلات در این بنادر محدود است و همین مسئله نیز در کاهش موازنه تجاری و در نهایت 
کاهش ظرفیت عملیاتی نقش دارد. در حوزه کانتینری ســازی نیز بنادر شمالی با چالش های جدی 
مواجه هستند. با وجود تلاش های انجام شده برای حرکت به سمت حمل‌ونقل کانتینری، این روند 

به طور کامل محقق نشده است.
این کارشناس اقتصاد دریا یادآور شد: عمده تجار فعال در بنادر شمالی، تجار محلی هستند و تعداد 
فعالان بزرگ در این حوزه محدود است؛ به همین دلیل، همچنان تمایل به استفاده از روش های سنتی 
تخلیه و بارگیری وجود دارد. این در حالی است که در بنادر جنوبی، بخش عمده‌ای از کالاهای مصرفی 
و صنعتی به صورت کانتینری جابه جا می شود که این امر به دلیل افزایش امنیت و ایمنی کالاهاست

وی گفت: بسیاری از مشــتریان جدیدی که قصد ورود به بازار حمل‌ونقل دریای خزر را دارند، 
حمل‌ونقل غیرکانتینری را نمی پذیرند و این موضوع به عنوان یکی از موانع جدی توسعه بنادر شمالی 
مطرح اســت. یکی از مهم ترین آسیب هایی که به بنادر شــمالی وارد شده، عدم توسعه حمل‌ونقل 

کانتینری است که صدمات قابل توجهی به این بنادر وارد کرده است.
کارشــناس ارشد حمل‌ونقل لجستیک افزود: بر اســاس کنوانسیون های بین‌المللی حمل‌ونقل، 
جابه جایی کالای عمومی روی عرشــه کشتی ها مجاز نیست، مگر اینکه کشتی به صورت تخصصی 
برای حمل همان نوع کالا طراحی شده باشد. در شرایط فعلی، حمل کالای فله یا جنرال کارگو روی 
عرشه در مسیر خزر، ریسک بیمه را به طور قابل توجهی افزایش می‌دهد؛ به گونه‌ای که شرکت های 

بیمه در بسیاری از موارد حاضر به پذیرش این ریسک نیستند.
وی تاکید کرد: به همین دلیل، حرکت به سمت کانتینری سازی یک ضرورت اجتناب ناپذیر برای 
توسعه بنادر شمالی و افزایش جذابیت این مسیر برای فعالان تجاری است. یکی دیگر از مسائل مهم، 
موضوع ارتباطات و همکاری های منطقه‌ای میان کشورهای حاشیه خزر است که نقش تعیین کننده‌ای 

در حجم مبادلات کالا دارد.
تفتی ادامه داد: سطح مبادلات در بنادر شمالی به‌شدت وابسته به روابط اقتصادی میان کشورهای 
همسایه است؛ این روابط شامل هماهنگی در تعرفه ها، زمان بندی حرکت کشتی ها و استانداردهای 
گمرکی می شــود. برای تحقق این هماهنگی ها، نیاز به تعریف یک »الگوی تجاری مشترک« میان 
کشــورهای حاشیه خزر وجود دارد، اما چنین الگویی هنوز به صورت جامع و عملیاتی در دسترس 

فعالان اقتصادی قرار نگرفته است.
وی اظهار کرد: اگرچه برخی توافق نامه ها و پیمان های منطقه‌ای وجود دارد، اما در چارچوب رژیم 
حقوقی دریای خزر، هنوز یک مدل یکپارچه و شفاف برای تجارت دریایی تعریف نشده و این موضوع 

موجب سردرگمی بازرگانان شده است.
کارشناس ارشد حمل‌ونقل لجستیک گفت: زیرساخت های موجود در این منطقه عمدتاًً سنتی 
هســتند و از اســتانداردهای مدرن حمل‌ونقل فاصله دارند. سنتی بودن زیرساخت ها باعث افزایش 
هزینه های حمل‌ونقل می شود و این افزایش هزینه، مستقیماًً بر کاهش جریان تجارت تأثیر می گذارد؛ 
به طوری کــه به ازای هر یــک درصد افزایش هزینه حمل‌ونقل، بین ۳ تا ۵ درصد از حجم مبادلات 

کالا کاسته می شود.
وی افزود: در چنین شرایطی، کالاهایی با ارزش پایین مانند مصالح ساختمانی، سیمان و چوب، 

به‌دلیل هزینه های بالای حمل‌ونقل در مسیر خزر، توجیه اقتصادی خود را از دست می‌دهند.
تفتی در پایان خاطرنشــان کرد: مجموعه این چالش ها موجب شده است که امکان بهره برداری 
کامل از ظرفیت بنادر شمالی فراهم نشود و حتی در صورت استفاده حداکثری از ظرفیت اسمی ۲۵ 
تا ۳۰ میلیون تنی، این میزان تنها معادل حدود ۱۵ درصد ظرفیت بنادر جنوبی کشور خواهد بود.

دستور اژه‌ای برای 
پیگیری اختصاص 
سیمکارت های سفید 
و اینترنت پرو

رئیس قوه قضائیه گفت: قضیه‌ موسوم به اینترنت خط های سفید یا اینترنت پرو، اتفاقاتی حادث شده که ضروری است دادستانی کل و سازمان بازرسی کل کشور، با جدیت به این موضوع ورود کنند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای، در نشست اعضای شورای عالی قوه قضاییه، طی سخنانی با اشاره به مقوله‌ی احیای حقوق عامه، اظهار کرد: اکنون در شرایط جنگی به سر می بریم و این شرایط، اقتضائات 
و اولویت های خاص خود را دارد، لکن ما در قوه قضاییه علاوه بر اهتمام ویژه در باب رسیدگی به پرونده عناصر ضدامنیتی، اولویت های مهم کاری خود را نیز طبق روال مدنظر داریم و آنان را مغفول نمی گذاریم؛ از 

جمله این اولویت ها، مقوله‌ی احیای حقوق عامه است.
رئیس قوه قضائیه در ادامه این نشست، به برخی از موضوعات روز نیز گریزی زد و با اشاره به موضوع موسوم به خط های سفید و اینترنت پرو، گفت: وفق گزارشات واصله، در قضیه‌ موسوم به اینترنت خط های 
سفید یا اینترنت پرو، اتفاقاتی حادث شده که ضروری است دادستانی کل و سازمان بازرسی کل کشور، با جدیت به این موضوع ورود کنند. قابل قبول نخواهد بود که افرادی فاقد صلاحیت و یا عناصری سودجو از 

این بستر برای سوء‌استفاده های مالی و...، بهره برداری کنند و ما در راستای حقوق عامه، به این مقوله ورود خواهیم داشت.

زمزمه های درخواســت افزایش قیمت خودرو توســط خودروسازان از در کارخانه به گوش 
می‌رسد. حتی طبق برخی گفته ها تعدادی از خودروسازان درخواست افزایش 40 درصدی قیمت 
خودرو را به سازمان حمایت دارند. این موضوع در حالی است که ارزان ترین خودروی صفر بازار 
هم زیر یک میلیارد تومان نیست و از سوی دیگر، بازار در یک رکود ثابت به سر می برد. اگر چه 
مدتی است نرخ  دلار که تأثیر روی قیمت خودرو دارد ثابت مانده و شاید همین موضوع یکی 
از دلایلی باشد که قیمت خودرو افزایش پیدا نکند، اما در کنار تمام این مسائل مهم ترین سؤال 
این است: در این بازار رکود که خرید و فروش چندانی وجود ندارد؛ چه لزومی به افزایش قیمت 
خودرو است. البته خودروسازان نیز برای این درخواست افزایش قیمت دلایل خود را دارند. در 
این گزارش به بررسی رکود بازار، دلایل درخواست افزایش قیمت خودرو توسط خودروسازان و 

همچنین واردات خودرو یا تولید و اینکه هزینه‌ کدام بیشتر است خواهیم پرداخت.

 دلیل درخواست افزایش قیمت توسط خودروسازان
خودروســازان روزهای عجیبی را می گذرانند. در خرداد سال گذشته جنگ 12 روزه باعث 
خســارت به خودروسازان شد در حالی که خود خودروسازان به دلیل بدهی به قطعه سازان و 
زنجیره تأمین روزهای سختی داشتند. از سوی دیگر، ماجرای تصویب تعرفه واردات خودرو نیز 
تا آذر 1404 طول کشید و همین موضوع نیز خودش چالش هایی داشت که در مقوله دیگری 
می گنجد. از سوی دیگر، بازار به تازگی جان گرفته بود و تولید روی ریل افتاده بود که جنگ 
تحمیلی آمریکا و اسرائیل علیه ایران آغاز شد. خطوط تولید فولاد را هدف قرار دادند و حمله 
ناجوانمردانه به پتروشیمی کردند. از ســوی دیگر، برای حفظ امنیت بنادر واردات قطعات نیز 
دچار وقفه شده است. این موضوعات باعث شده خودروسازان برای جلوگیری از ضرر، درخواست 
افزایش قیمت را مطرح کنند. در هفته های اخیر، طرح دوباره موضوع افزایش قیمت خودرو از 
سوی برخی خودروسازان، توجه افکار عمومی را به خود جلب کرده است. این در حالی است که 
بررسی دقیق تر روند ماه های گذشته نشان می‌دهد این درخواست نه یک اتفاق ناگهانی، بلکه 

نتیجه فشارهای انباشته‌ای است که در یک دوره نسبتاًً طولانی بر صنعت خودرو وارد 
شده است.

 وقفه در طرح افزایش قیمت  در ماه های گذشته
برخلاف برداشت اولیه، خودروسازان در ماه های اخیر بویژه در دوره اوج تنش های منطقه‌ای، 
تمرکز خود را بر افزایش قیمت نگذاشــته بودنــد. در آن مقطع، اولویت اصلی، حفظ تولید و 
مدیریت شرایط پیچیده تأمین بود. به همین دلیل، حتی در مواردی که هزینه ها رو به افزایش 
بود، طرح جدی برای اصلاح قیمت ها به صورت عملی دنبال نشد. این رویکرد تا حد زیادی در 
هماهنگی با سیاست های کلان دولت برای جلوگیری از ایجاد التهاب در بازار قابل تحلیل است

 افزایش هزینه تولید

شــرایط منطقه‌ای، فضای جنگی و حمله ناجوانمردانه بــه ایران، روی صنعت خودرو هم 
تأثیراتی داشت. افزایش هزینه حمل‌ونقل، محدودیت در دسترسی به برخی قطعات و طولانی 
شدن فرآیند تأمین، باعث شده هزینه تولید خودرو تا حدودی افزایش پیدا کند. از سوی دیگر، 
برخی هزینه های جانبی مانند انرژی، لجستیک و تأمین مالی نیز تحت تأثیر این شرایط رشد 
داشته‌اند. این افزایش هزینه ها به صورت تدریجی انباشته شده و اکنون خود را در قالب فشار بر 

ساختار اقتصادی خودروسازان نشان می‌دهد.

 کاهش تولید؛ عامل پنهان افزایش هزینه
یکی از پیامدهای مهم این شرایط، نوسان در تیراژ تولید است. وقتی تولید با اختلال مواجه 
می شــود، هزینه های ثابت کارخانه روی تعداد کمتری خودرو سرشکن می شود. این موضوع 
به صورت طبیعی باعث افزایش قیمت تمام شــده هر دستگاه می شود. به بیان ساده، حتی اگر 
قیمت نهاده ها ثابت بماند، کاهش تولید به تنهایی می تواند هزینه نهایی را افزایش دهد. این یکی 

از واقعیت های کمتر دیده شده در تحلیل های عمومی است.

 چرا حالا درخواست افزایش قیمت مطرح شده؟
با عبور نســبی از شــرایط پرریسک ماه های گذشته و روشن تر شــدن وضعیت هزینه ها، 
خودروسازان اکنون به‌دنبال ایجاد تعادل در ساختار مالی خود هستند. درخواست افزایش قیمت 
را باید در همین چهارچوب دید؛ تلاشی برای جبران بخشی از هزینه های انباشته، نه آغاز یک 
روند جدید. در واقع، بسیاری از این هزینه ها در گذشته به قیمت نهایی منتقل نشده و اکنون 

به صورت تجمیعی خود را نشان داده‌اند.

 افزایش قیمت، محرک فروش نیست
از سوی دیگر باید از دید مشتریان و مردم نیز این موضوع را مورد بررسی قرار داد. در سمت 

تقاضا، شرایط متفاوتی حاکم است. بازار خودرو در وضعیت رکودی قرار دارد و کاهش قدرت 
خرید، باعث شده تقاضای مؤثر محدود شود. در چنین شرایطی، افزایش قیمت نه تنها به رشد 
فروش کمک نمی کند، بلکه می تواند باعث کاهش بیشتر معاملات شود. این موضوع نشان می‌دهد 
خودروسازان نیز با در نظر گرفتن واقعیت بازار، نگاه کوتاه مدت به افزایش قیمت ندارند و بیشتر 

به دنبال حفظ تداوم تولید هستند.

  مدیریت بازار با رویکرد تعادلی
در ایــن میان، نقش دولت در ایجاد تعادل میــان تولیدکننده و مصرف کننده قابل توجه 
است. سیاست گذاری ها به گونه‌ای بوده که از یک‌سو مانع از ایجاد شوک قیمتی شود و از سوی 
دیگر، تولید نیز با اختلال جدی مواجه نشود. این رویکرد باعث شده صنعت خودرو در یکی از 
پیچیده ترین دوره های خود، همچنان به فعالیت ادامه دهد و زنجیره گسترده اشتغال آن حفظ 
شود. در مجموع، درخواست افزایش قیمت خودرو را باید نتیجه شرایط خاصی دانست که طی 
ماه های گذشته بر صنعت تحمیل شده است؛ از فشارهای ناشی از جنگ و اختلال در تأمین 
گرفته تا کاهش تیراژ و افزایش هزینه های تولید. در عین حال، رکود بازار نشان می‌دهد افزایش 
قیمت نمی تواند به عنوان ابزار افزایش فروش تلقی شود. به همین دلیل، این درخواست بیش 
از آنکه جنبه سودآوری داشته باشد، تلاشی برای حفظ تعادل در تولید است فرآیندی که در 

چهارچوب سیاست های کنترلی و نظارتی دولت در حال بررسی و مدیریت  است.

 تولید داخلی یا واردات؛ کدام پرهزینه تر است؟
در شرایط فعلی صنعت خودرو، یکی از پرسش های مهم این است که آیا تأمین نیاز بازار از 
مسیر تولید داخلی کم هزینه تر است یا واردات می تواند گزینه بهتری باشد. پاسخ به این سؤال، 
نیازمند نگاه هم‌زمان به چند متغیر اقتصادی است. از یک سو، تولید داخلی با افزایش هزینه 
نهاده ها، مشکلات تأمین قطعات و اثرات شرایط منطقه‌ای روبه‌روست. این عوامل باعث شده قیمت 
تمام شده خودرو افزایش پیدا کند و فشار مالی بر خودروسازان بیشتر شود. کاهش نسبی تیراژ 
نیز این وضعیت را تشدید کرده است. از سوی دیگر، واردات خودرو نیز الزاماًً مسیر کم هزینه‌ای 
نیســت. تأمین ارز، هزینه های حمل‌ونقل، تعرفه ها و نوسانات نرخ ارز، همگی بر قیمت نهایی 
خودروهای وارداتی اثر می گذارند. در عین حال، واردات می تواند به افزایش رقابت، بهبود کیفیت 
و ایجاد تنوع در بازار کمک کند؛ موضوعی که در بسیاری از کشورها به عنوان مکمل تولید داخلی 
مورد توجه قرار می‌گیرد. در واقع، نه تولید داخلی به تنهایی می تواند همه نیاز بازار را پوشــش 
دهد و نه واردات بدون هزینه و چالش است. ترکیبی از این دو، همراه با سیاست گذاری دقیق، 
می تواند به تعادل بازار کمک کند. در شرایط فعلی، با توجه به محدودیت های ارزی و ضرورت 
حفظ اشتغال صنعتی، تولید داخلی همچنان نقش محوری دارد؛ اما استفاده هدفمند از واردات 
نیز می تواند به تنظیم بازار و پاسخ به بخشی از تقاضا کمک کند. این رویکرد متعادل، همان 

مسیری است که می تواند در کنار مدیریت دولت، ثبات بیشتری در بازار خودرو ایجاد کند.

نگاه تولید کننده و مصرف کننده به افزایش قیمت

 درحالی که صندوق های درآمد ثابت یک ماه پُرُ پول را طی کردند، در معاملات امروز با 
جذب ۶۰ میلیارد تومان در مقابل جذب یک همت صندوق های طلا و ۱۲۰۰ میلیارد تومان 

صندوق های نقره، شکست سنگینی را متحمل شدند.
 در پایان معاملات )یکشــنبه، ۶ اردیبهشت( بازار سرمایه، در گروه صندوق های درآمد 
ثابت ۹.۷ میلیارد معامله به ارزش ۲۳ هزار ۱۱۴ میلیارد تومان انجام شد که در نهایت ۶۰.۶ 
میلیارد تومان پول حقیقی وارد این صندوق ها شد.این در حالی است که در معاملات دیروز 
)شنبه( صندوق های درآمد ثابت بیش از ۲ همت و در معاملات چهارشنبه )۲ اردیبهشت( 

بیش از ۳.۵ همت پول حقیقی ها وارد صندوق های درآمد ثابت شده بود.
۷۷ درصد فروشــندگان واحدهای سرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت در معاملات 
امروز حقوقی ها با ۱۷.۸ همت بودند. بیشــترین میزان ورود پول حقیقی با ۳۹۴.۴ میلیارد 
تومان به نماد پاسارگاد و بیشترین میزان خروج پول حقیقی ها به نماد ثبات با ۱۰۴.۲ میلیارد 

تومان اختصاص داشت.
این در حالی اســت که در معاملات گروه صندوق های طلا که در هفته های گذشــته از 
آغاز جنگ تا کنون، بیشترین میزان معاملات کمتر از نیم میلیارد فقره بود. در معاملات امروز 
برای نخستین بار طی کمتر از دو ماه گذشته ۱.۲ میلیارد فقره معامله به ارزش ۷ هزار و ۵۵۴ 
میلیارد تومان انجام شد که در نهایت یک هزار و ۹۸ میلیارد تومان پول حقیقی وارد صندوق 

های طلا شــد.در حالی که ۶۴ درصد خریداران واحدهای سرمایه گذاری صندوق های طلا 
را حقیقی ها تشــکیل می دادند. امروز برای نخستین در دو ماه گذشته، میزان فروشندگان 
حقوقی از حقیقی پیشی گرفت و ۵۱ درصد فروشــندگان یونیت های صندوق های طلا را 

حقوقی ها و ۴۹ درصد را حقیقی ها تشکیل دادند.
نماد عیار با جذب ۴۷۱.۵ میلیارد تومان در صدر جذاب ترین نماد صندوق های طلا ایستاد 
در مقابل بیشترین خروج پول از نماد مثقال با حدود ۶۴ میلیارد تومان رقم خورد. بازدهی 

یک روزه اکثر نمادهای صندوق های طلا مثبت اما در دامنه کمتر از یک درصد قرار داشت. 
حباب این صندوق ها نیز که در هفته های گذشته اکثرا در دامنه منفی ۲ درصد بود، امروز 
وارد محدوده بالای مثبت یک درصد شــد اما NAV یک روزه صندوق های طلا در محدوده 

صفر و ماهانه در دامنه منفی ۲ درصد است.
در گروه صندوق های نقره ۲.۴ میلیارد فقره معامله به ارزش ۲۶۰۰ میلیارد تومان انجام 
شد که ۱۲۵۴ میلیارد تومان پول حقیقی ها وارد این صندوق ها شد. در حالی که ۹۱ درصد 
خریداران واحدهای سرمایه گذاری صندوق های نقره را حقیقی ها تشکیل می دهند اما ۵۷ 

درصد فروشندگان این واحدها، حقوقی ها بودند.
به جز نماد سیمین که خروج ۹ میلیارد تومانی پول داشت، در سایر نمادهای صندوق های 
نقره ارقام ورود پول حقیقی ۲۵۰، ۴۰۰ و ۶۰۰ میلیارد تومان بود. بازدهی یک روزه صندوق 
هــای نقــره در دامنه مثبت ۴ تا ۵ درصد قرار دارد. درصد NAV این صندوق ها هم در دامنه 

مثبت ۳ تا ۴ درصد است.
ارزش معاملات تالار نفت، گاز و حامل های انرژی بورس انرژی امروز نزدیک به یک همت 

بود که همگی در رینگ داخلی انجام شد و معامله ای در رینگ بین الملل به ثبت نرسید.
معاملات گروه اوراق تسهیلات مسکن در فرابورس هم تقریبا بدون تغییر قیمت نسبت به 
دیروز برای هر ۴ نماد تسه ۱۴۰۲ تا تسه ۱۴۰۵ در دامنه ۸۶ تا ۹۳ هزار تومان کشف قیمت شد

شکست سنگین صندوق های درآمد ثابت در برابر صندوق های طلا و نقره

  تامین کالاهای اساسی طی ۵۰ روز گذشته/ در غلات کمبودی نداریم
دبیر انجمن غلات ایران با تاکید بر نبود کمبود در تامین کالاهای اساسی طی ۵۰ روز گذشته، از رسوب بیش از ۵ میلیون تن نهاده در بنادر و ثبت رکورد در ترخیص و جابه جایی خبر داد و نقش بخش خصوصی را فراتر از انتظار توصیف کرد.

 در بحبوحه جنگ و هم‌زمان با فشارهای ناشی از تحریم و محدودیت های لجستیکی، یکی از مهم ترین نگرانی ها، پایداری تأمین کالاهای اساسی به‌ویژه در حوزه غلات و نهاده های دامی است؛ حوزه‌ای که مستقیماًً با امنیت غذایی کشور گره خورده است. با این حال، آن طور که فعالان این 
بخش می گویند، نه تنها اختلالی در تأمین رخ نداده، بلکه به‌واسطه افزایش واردات و تسهیل کم‌سابقه فرآیندهای اجرایی، حجم قابل توجهی از کالاها وارد کشور شده و حتی بخشی از آن ها در بنادر دپو شده است. در این میان، هم‌افزایی میان بخش خصوصی و دستگاه های اجرایی، به‌ویژه در 

حوزه ترخیص و تخصیص، به عاملی تعیین کننده در عبور از شرایط بحرانی تبدیل شده؛ تجربه‌ای که به گفته کارشناسان، می تواند به عنوان یک الگوی مدیریتی در دوره پساجنگ نیز مورد استفاده قرار گیرد.
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معمای »دلار ارزان« در بازار آزاد!

   فرحناز نعمتی  -      در حالی که بازار غیررسمی ارز نوسانات معناداری را تجربه می کند، رواج پدیده عجیبی تحت عنوان »تفاوت نرخ 
دلار بازار با فروش اسکناسی دلار« توجه ها را به خود جلب کرده است.

 قیمت طلای جهانی صعودی شد
طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت 

تاثیر دلار ضعیف تر، افزایش یافت.
 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۴ 
درصد افزایش یافت و به ۴۷۲۶ دلار و ۶۲ ســنت 
رسید. این فلز ارزشمند هفته گذشته، ۲.۵ درصد 
کاهش قیمت یافت و به روند صعودی چهار هفته‌ای 

خود پایان داد.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در ماه ژوئن، در ۴۷۴۲ دلار ثابت ماند

بر اساس گزارش رویترز، دلار آمریکا در معاملات 
روز دوشــنبه کاهش یافت و از افزایش قیمت طلا 
حمایت کرد.  قیمت نفت نیز با طولانی تر شــدن 
اختلال در صادرات انرژی خاورمیانه، افزایش یافت. 
قیمت بالاتر نفت خام می تواند با افزایش هزینه‌های 
حمل و نقل و تولید، تورم را تشدید کند و احتمال 

افزایش نرخ بهره را افزایش دهد.
در حالی که طلا به عنوان یک پوشــش ریسک 
تــورمی در نظر گرفته می شــود، نــرخ بهره بالا، 
دارایی هــای دارای بــازده را جذاب تر می کند و بر 
جذابیــت طلا به عنوان دارایی بــدون بازده تاثیر 
منفی می گــذارد. ســرمایه گذاران اکنون منتظر 
تصمیم فدرال رزرو آمریکا در مورد نرخ بهره در روز 

چهارشنبه هستند.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره برای 
تحویل فوری با یک درصد افزایش، به ۷۶ دلار  و ۴۵ 
سنت رسید. هر اونس پلاتین با ۰.۷ درصد افزایش، 
به ۲۰۲۵ دلار و ۲۰ ســنت و هر اونس پالادیوم با 
۰.۲ درصد کاهش، به ۱۴۹۳ دلار و ۵۰ سنت رسید

  دو برابر شدن تولید برق نیروگاه های آبی 
در فروردین ۱۴۰۵

تولید انرژی نیروگاه های آبی در فروردین ۱۴۰۵ 
با رسیدن به ۶۷۳ گیگاوات ســاعت دو برابر شد و 
سدهای کشــور با مدیریت هوشمندانه برای پیک 

تابستان آماده شدند.
 به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو )پاون( 
مدیریت هوشمندانه سدها و نیروگاه های برق آبی 
موجب شد تولید انرژی در فروردین ۱۴۰۵ نه تنها 
متوقف نشود، بلکه با ثبت ۶۷۳ گیگاوات ساعت نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته دو برابر افزایش یابد.سید 
حسین علوی، مدیر امور بازار برق و برنامه‌ریزی تولید 
شــرکت، اعلام کرد این موفقیت در شرایطی رقم 
خورده است که نیروگاه ها با مدیریت دقیق مخازن 
و ایجاد ظرفیت برای سیلاب های احتمالی، در حال 
آماده سازی برای پیک مصرف تابستان هستند. به 
گفته وی بهره‌گیــری از بارش های اخیر و تکمیل 
ظرفیت ســدهایی چون داریان، سردشت، رودبار 
لرستان و کارون ۴ باعث شده نیروگاه ها با آمادگی 
کامــل در مدار تولید قرار گیرند و نقش مؤثری در 

پایداری شبکه برق کشور ایفا کنند.
وی با اشــاره به اثرات خشکسالی سال گذشته 
افزود نیروگاه سیمره به دلیل کاهش بی سابقه حجم 
مخزن، در سال جاری تولیدی نداشته و اکنون در 
حال پر کردن مخزن خود است. همچنین نیروگاه 
گتوند در فروردین امسال کمترین میزان تولید خود 
در یک دهه اخیر را ثبت کرده است.علوی در ادامه 
ابراز امیدواری کرد با افزایش بارش ها، ذخیره سازی 
مناسب در ســدها و پایان دوره تعمیرات واحدها، 
نیروگاه های شرکت در تابستان پیش‌رو با حداکثر 
ظرفیت در تأمین برق مشــارکت کنند و رشد ۵۰ 
درصدی تولید نسبت به سال گذشته را تجربه کنند. 
وی همچنیــن افزایش قابل توجه درآمد حاصل از 

فروش برق را قابل پیش‌بینی دانست.
این دســتاورد به عنوان نمادی از خودکفایی و 
پایداری زیرســاختی صنعت آب و نیرو شــناخته 
می شود و نشان می‌دهد تلاشگران این حوزه حتی 
در سخت ترین شرایط با اقتدار مسیر خدمت‌رسانی 

را ادامه می‌دهند.

 درخواست بورس از بانک مرکزی برای 
حمایت ویژه از مشتریان اعتباری کارگزاری ها

 مدیر نظارت بر کارگزاران سازمان بورس و اوراق 
بهادار اعلام کرد: پیگیری تمدید تسهیلات و تعدیل 
نرخ هزینه تأمین مالی کارگزاری ها بخشی از برنامه 
این سازمان برای صیانت از مشتریان در دوران جنگ 

تحمیلی است.
به گزارش از ســازمان بــورس و اوراق بهادار، 
سید عبدالرضا سیــدی مدیر نظارت بر کارگزاران 
ســازمان بــورس و اوراق بهادار گفــت: با هدف 
حمایــت و صیانت از حقوق مشــتریان اعتباری و 
هم چنین پیشــگیری از ایجاد اختلال در عملیات 
شرکت های کارگزاری، مواردی از قبیل تعدیل نرخ 
هزینه تأمین مالی تسهیلات دریافتی، بخشودگی 
 جرایــم تأخیر و وجــه التزام، تمدیــد مصوبات

 اعتباری برای شرکت های کارگزاری طبق آخرین 
ماه قبل از جنگ و ســایر مــوارد از بانک مرکزی 

درخواست شد.
وی افزود: با عنایت به این که به دلیل شــرایط 
و مخاطرات ناشی از جنگ، معاملات ســهام، حق 
تقدم ســهام و مشــتقات آن و هم چنین برخی از 
ســایر ابزارهای مالی در بازار ســرمایه، بر اساس 
مصوبات هیأت مدیره ســازمان بــورس و متعاقباًً 
مصوبات شورای عالی بورس و اوراق بهادار از تاریخ 
۹ اســفند ۱۴۰۴ تاکنون متوقف شده و هم چنین 
با توجه به این که بخشی از منابع ســرمایه گذاران 
در بازار اوراق بهادار از طریق اعطای اعتبار توســط 
شــرکت های کارگزاری به مشــتریان و به واسطه 
اخذ تســهیلات از شبکه بانکی تأمین شده است؛ 
این موضوع به بروز مســائل و مشــکلاتی از قبیل 
 تحمیل هزیــنه مضاعف برای ــسرمایه گذاران و

هم چنین تمدید تسهیلات دریافتی برای شرکت های 
کارگزاری در شرایط توقف معاملات منجر شده است

ایران قادر به جبران 
نیازها از طریق 
مسیرهای جایگزین 
تجاری است

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت که ایران قادر است نیازهای تجاری خود را از طریق مسیرهای جایگزین و با استفاده از ظرفیت های موجود در کشورهای همسایه و سایر مناطق جهان تامین کند. 
این اظهارات در حالی مطرح شده که ایران با تحریم های اقتصادی روبه‌روست و بسیاری از مسیرهای تجاری قبلی تحت تاثیر قرار گرفته است.

یحیی آل اسحاق، درباره مسیرهای جایگزین تجاری بعد از محاصره اخیر در بنادر جنوبی و شرایط تامین کالا از سایر مرزها اظهار کرد:‌ موقعیت جغرافیایی و ارتباطاتی که با ۱۵ کشور همسایه و وضعیت 
مرزهای آبی و خاکی شرایط ان به گونه‌ای است که ما می توانیم نیازهایمان را از ترکیب هایی از دریا و خشکی و امکاناتی که در اختیار داریم جبران کنیم.  

وی گفت: برای مقابله با محدودیت های اقتصادی و تحریم های بین‌المللی برنامه‌ریزی دقیقی صورت گرفته که اقدامات مختلفی هم در حوزه لجستیک و هم در نظام حمل و نقل به منظور کاهش اثرات 
این محدودیت ها پیش‌بینی شده است.

به گفته آل اسحاق به گفته این مقام، با توجه به تجربه و سابقه در زمینه های مختلف، امکان تامین نیازهای اساسی کشور در شرایط بحرانی وجود دارد. اصل محاصره اقتصادی فعلی با برنامه های آمریکایی ها 
همخوانی ندارد و عمده محدودیت ها در زمینه کالاهای نفتی و انرژی است.

ایران همچنان بر سکوی دهم تولید فولاد
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی گفت: ایران همچنان بعد از برزیل که ۸.۱ میلیون 

تن فولاد تولید کرده، دهمین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان در ۳ ماهه نخست ۲۰۲۶ است.
مهدی محمدی رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی اظهار کرد: اخیراًً انجمن جهانی 
فولاد )وُُرلد استیل( در گزارشی ادعا کرده که ویتنام در ۳ ماهه نخست سال جاری میلادی با 
تولید ۶.۴ میلیون تن فولاد در جایگاه دهم تولید فولاد دنیا ایستاده و جایگاه ایران را تصاحب 
کرده است. این گزارش »وُُرلد استیل« به هیچ درست نیست؛ چراکه طبق آمارهای دقیق انجمن 
فولاد آلیاژی که با آمارهای ســایر نهادهای رسمی در کشور همخوانی دارد، ایران در سه ماهه 
پایانی سال ۱۴۰۴ که تقریباًً با دوره سه ماهه نخست ۲۰۲۶ مقارن است، ۷ میلیون و ۲۶۰ هزار 
تن فولاد تولید کرده که ۸۶۰ هزار تن بیشتر از تولید اعلامی برای ویتنام است. بنابراین، ایران 

همچنان بر سکوی دهم تولید فولاد دنیا قرار دارد.
وی افزود: سه ماهه نخست سال ۲۰۲۶ میلادی مقارن با دوره ۱۱ دی ۱۴۰۴ تا ۱۱ فروردین 
۱۴۰۵ است. تولید فولاد ایران توسط مراجع رسمی داخلی نظیر انجمن تولیدکنندگان فولاد 
آلیاژی بر اساس ماه های شمسی اعلام می شود. برای بازه ابتدای دی ماه تا انتهای اسفند ۱۴۰۴ 
که تقریباًً مقارن با ۳ ماهه نخست سال ۲۰۲۶ است، تولید فولاد ایران ۷.۲۶ میلیون تن بوده و 
انجمن جهانی فولاد در گزارش خود در خصوص جایگاه ایران در تولید فولاد جهان اشتباه کرده 
است. ایران همچنان بعد از برزیل که ۸.۱ میلیون تن فولاد تولید کرده، دهمین تولیدکننده بزرگ 

فولاد جهان در ۳ ماهه نخست ۲۰۲۶ است.

 لزوم معافیت فولادی ها از محدودیت برق و گاز
رئیس انجمن فولاد آلیاژی در ادامه تصریح کرد: دشمن آمریکایی و اسرائیلی در ۷ فروردین 
امسال در اقدامی وحشیانه به شرکت های فولاد مبارکه و فولاد خوزستان حمله کرد که متأسفانه 
این حمله باعث کاهش تولید فولاد کشور می شود. در چنین شرایطی برای اینکه صنعت فولاد 
ایران بتواند جایگاه جهانی خود را حفظ کند و بازار فولاد و صنایع پایین‌دستی و کسب‌وکارهای 
وابسته در کشور آسیب نبینند، امسال باید کارخانجات فولاد از هرگونه محدودیت مصرف برق و 

گاز معاف شوند تا بتوانند به صورت پایدار و با حداکثر ظرفیت به تولید خود ادامه دهند.
وی افزود: همزمان امیدواریم روند بازســازی کارخانجات فولاد مبارکه و فولاد خوزســتان 
نیز به ســرعت تکمیل شــود تا این کارخانجات به مدار تولید برگردند. انجمن فولاد آلیاژی 
ـست و ما آــماده هرگونه هــمکاری و همراهی در روند بازــسازی ـشرکت ها اـ  در کنار این ـ

این کارخانجات هستیم.
محمدی گفت: سال ۱۴۰۴، تولید فولاد ایران به بیش از ۳۲ میلیون تن رسید. با این وجود، 
نرخ بهره برداری از ظرفیت های فولادســازی ایران در ســال گذشته تنها ۶۳ درصد بود. امسال 
به هیچ وجه نباید محدودیت انرژی به شــرکت‌های فولادی تحمیل شود تا آن ها بتوانند نرخ 

بهره برداری خود را بالا ببرند.
وی اظهــار کرد: اقتصاد ایــران در حال حاضر بیش از هر زمان دیگری به تأمین پایدار برق 
و گاز صنعت فولاد کشــور نیاز دارد. گذشــته از این عامل مهم داخلی، ویتنام در سال ۲۰۲۵ 
به عنــوان یازدهمین تولیدکننده بزرگ فولاد دنیا، ۲۴.۷ میلیــون تن فولاد تولید کرده و در 
ســه ماهه نخســت ۲۰۲۶ نیز تولید فولاد آن رشــد ۱۰ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
قبل داشته است. بنابراین، اگر مسئولان و نهادهای دولتی درست عمل نکنند و انرژی صنایع 
فولاد کشــور به صورت پایدار تأمین نشــود، بعید نیست که در سال جاری و حتی در ماه های 
 پیش‌رو ویتنام جایگاه ایران را در تولید جهانی فولاد تصاحب کند که البته با هوشیاری و درایت

همگان این امر به وقوع نخواهد پیوست.

 طی هفته های اخیر، رصدهای میدانی از لایه های غیرشفاف بازار ارز حاکی از شکل‌گیری یک نرخ متفاوت برای معاملات 
»اسکناس‌ محور« است. مشاهدات نشان می‌دهد که نرخ معامله دلار در قبال تحویل ایران‌ چک‌های یک میلیون تومانی و 
۵۰۰ هزار تومانی، با نرخ بازار آزاد فاصله چشمگیری پیدا کرده است؛ به طوری که در برخی محافل غیررسمی، تمایل برای 
واگذاری ارز با نرخ های بسیار پایین تر در ازای دریافت نقدینگی فیزیکی مشاهده می شود.به عنوان مثال در حالی که هم اکنون 
هر دلار آمریکا در بازار آزاد )میدان فردوسی و سبزه میدان( در بازه قیمتی ۱۵۴ تا ۱۵۸ هزار تومان معامله می شود، برخی 
افراد هر دلار آمریکا را با مبالغی در بازه قیمتی ۱۲۵ تا ۱۳۰ هزار تومان به افراد می فروشند، اما به شرطی که مبلغ پرداختی 

تنها به شکل ایران چک های یک میلیون تومانی و ۵۰۰ هزار تومانی باشد!

  ارزش گذاری نقدینگی درشت در بازارهای غیر شفاف
این تفاوت فاحش قیمت میان دلار نرخ آزاد و دلار معاوضه شده با اسکناس های درشت ریالی، به نظر می‌رسد که ریشه 
در نیاز برخی شبکه های خاص به نقدینگی فیزیکی و حذف ردپای تراکنش های بانکی دارد. در لایه‌هایی از اقتصاد که تمایلی 
به ثبت شدن در سامانه های نظارتی وجود ندارد، ایران چک های جدید عملًاً به عنوان یک »ابزار تسهیل گر« عمل می کنند 
که هزینه و حجم جابه جایی پول را به شدت کاهش داده‌اند.آلبرت بغزیان - کارشناس اقتصادی - گفت: ماهیت معاملات 
غیرشــفاف به گونه‌ای اســت که یا بر پایه ارز شکل می‌گیرد یا ریال نقد. حالا هرچه این ریال در قطعات درشت تری عرضه 
شــود، لجســتیک و جابه جایی آن تسهیل شده و ریسک های انتقال برای فعالان این حوزه کمتر می شود. در شرایطی که 
نظارت های بانکی بر تراکنش های دیجیتال تشدید شده، تقاضا برای اسکناس درشت در برخی مناطق خاص و چرخه های 

غیررسمی به شدت بالا رفته است.

 چالش زمان بندی در توزیع ایران چک ها
بغزیان با انتقاد از زمان بندی ورود این ابزارهای پولی به چرخه مبادلات اظهار کرد: در حالی که الگوی مصرف مردم به سمت 
بانکداری الکترونیک و پرداخت های آنلاین تغییر کرده، اصرار بر توزیع اسکناس های درشت در این مقطع، ضرورت کارشناسی 
نداشت. این اقدام ناخواسته بستری را فراهم کرده که نقدینگی به جای گردش در خدمت تولید، در خدمت معاملات خارج از 

شبکه و غیرشفاف قرار بگیرد. معرفی این موضوع به عنوان یک دستاورد پولی در شرایط فعلی، جای تامل دارد.

  شکاف قیمتی؛ پاداش به پنهان کاری مالی
تحلیلگران اقتصادی بر این باورند وقتی واسطه ها حاضرند ارز خود را با تخفیف های کلان نسبت به قیمت بازار آزاد واگذار 
کنند تا فقط »اسکناس نقد درشت ریالی« دریافت کنند، یعنی ارزش غیرقابل ردیابی بودن این پول برای آن ها فراتر از سود 
حاصل از تفاوت قیمت دلار است. این مسئله نشان‌دهنده رسوب نقدینگی جدید در بخش هایی است که هدف شان دور زدن 

نظارت های مالی و فعالیت در محیط های غیررسمی است.

هنــوز برای ثبت نام کالابرگ زمان باقی اســت. جاماندگان از این طرح می توانند تا دهم 
اردیبهشــت ماه برای دریافت اعتبار کالابرگ اقدام کنند. علاوه بر این، افرادی که تاکنون از 
کالابرگ استفاده نکرده‌اند تا ۱۴ اردیبهشت فرصت خرید دارند و اعتبار کالابرگ فروردین ماه 
نیز برای استفاده نشــده ها تا پایان اردیبهشت تمدید شده است. بر اساس اعلام معاون وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، خانوارهایی که مراحل قبلی کالابرگ خود را استفاده نکرده‌اند نیز 

می توانند کل مبلغ را یکجا خرید کنند.
بــا پایان اجرای طرح چهار مرحله‌ای کالابرگ، گمانه زنی ها برای افزایش یا عدم افزایش 
اعتبار کالابرگ در سال جدید افزایش یافته است. آنچه مسئولان در این باره مطرح می کنند، 
نشان می‌دهد اعتبار اردیبهشت ماه همان یک میلیون تومان شارژ می شود. اما چنانچه دولت، 
تصمیم به افزایش اعتبار کالابرگ را داشته باشد، در شارژ خردادماه لحاظ خواهد شد. همزمان 
با اجرای طرح کالابرگ در دی ماه سال گذشته، دولت اعلام کرد که اعتبار این طرح بر اساس 
تورم فصلی تعدیل خواهد شد. بنابراین با توجه به افزایش قیمت کالاها از ابتدای اجرای طرح 

تا کنون، دریافت کنندگان انتظار دارند اعتبار یک میلیون تومانی افزایش یابد.
در این راستا سناریوهای مختلفی از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور تضمین 
امنیت غذایی و جبران تورم سبد غذا به دولت ارائه شده است. در سناریوی اول، مابه‌التفاوت 
قیمت سبد استاندارد )شامل ۲۳۸۶ کیلوکالری انرژی روزانه( با احتساب ۱۱ قلم کالای اساسی، 
میوه، سبزیجات و نان محاسبه شده است. دو سناریوی دیگر بر پایه میزان اثرپذیری کالاها 
از تغییرات نرخ ارز تدوین شده‌اند؛ برخی اقلام مانند نان و ماکارونی مستقیماًً تحت تأثیر ارز 
نیستند. در عین حال اقلام اساسی کالا برگی به شدت از افزایش نرخ ارز ترجیحی )از ۲۸,۵۰۰ 
تومان به ۱۱۲,۰۰۰ تومان( و نوســانات ارز تالار اول و دوم متأثر شــده‌اند. بنابراین پیشنهاد 
افزایش اعتبار کالابرگ بر اساس این سه سناریو روی میز هیأت دولت و رئیس جمهوری قرار 
گرفته اســت. البته اخیراًً رئیس جمهوری دستور داده با توجه به تغییرات نرخ ارز، مبلغ این 
حمایت مورد بازنگری قرار گیرد. از این رو قرار است درباره اجرای مرحله جدید این طرح تا 

۱۵ اردیبهشت ماه تصمیم‌گیری شود.

  برداشت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی
هم‌زمــان با اعلام تصمیم دولت مبنی افزایش رقم کالابرگ، هیأت دولت دومین مرحله‌ 
برداشــت از صندوق توســعه ملی برای تأمین کالاهای اساسی را آغاز کرد.  هیأت دولت در 

مصوبه‌ای که ۱۵ فروردین ۱۴۰۵ به تصویب رسیده، مقرر کرد تا سقف یک میلیارد دلار از 
محل صندوق توسعه ملی برای تأمین کالا های اساسی از جمله گوشت، برنج و ذرت اختصاص 
یابد. بر اساس این ابلاغیه، وزیران عضو کارگروه تضمین امنیت غذایی و بهبود معیشت مردم 
تصویب کردند که هزینه های اجرای طرح کالابرگ برای یک دوره چهارماهه از دی ماه ۱۴۰۴ 
تا فروردین ماه ۱۴۰۵ تأمین شود. در همین راستا، مبلغ ۱۲۰۰ میلیارد ریال به صورت مقطوع از 
محل منابع طرح، در اختیار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار می‌گیرد تا به شرکت مجری 
کالابرگ پرداخت شود. همچنین این وزارتخانه مجاز است برای تأمین بخشی از هزینه های 
اجرایی، حداکثر تا سقف ۲۰۰۰ میلیارد ریال از محل مشارکت فروشگاه ها، پذیرندگان طرح و 
بانک های عامل، کارمزد دریافت کند.در بخش دیگری از این مصوبه، به منظور تأمین و تکمیل 
ذخایر راهبردی کالاهای اساسی، مقرر شد تا سقف یک میلیارد دلار از منابع صندوق توسعه 
ملی در سال ۱۴۰۵، پس از اخذ مجوزهای لازم، در اختیار وزارت جهاد کشاورزی قرار گیرد. این 
منابع برای واردات اقلامی نظیر شکر، برنج، جو، ذرت، کنجاله و انواع گوشت توسط شرکت های 
دولتی مرتبط هزینه خواهد شد.بر اساس این ابلاغیه، تخصیص منابع مذکور منوط به اعلام 
نیاز از ســوی وزارت جهاد کشاورزی و تأیید سازمان برنامه و بودجه کشور بوده و در نهایت 

توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران تأمین خواهد شد.

  جاماندگان چطور ثبت نام کنند؟
ســؤال جاماندگان از طرح کالابرگ این اســت که آیا همچنان می تــوان برای دریافت 

اعتبــار کالابرگ ثبت نام کرد؟ برخی از این افراد عنوان کرده‌اند که قادر به ثبت نام از طریق 
وب گاه اعلامی نبوده‌اند و همزمان با اختلال اینترنت ایران، دســترسی به ســایت اعلامی 
ســخت و در برخی موارد امکان پذیر نبوده اســت. در این رابطه نیز بر اســاس اعلام وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی کســانی که به هر دلیل نتوانســتند اطلاعات خود را در سامانه 
 کالابرگ وارد کنند، می توانند با شماره ۶۳۶۹ تماس بگیرند. این خط از ۸ صبح تا ۲۴ شب

پاســخگوی تماس هاست و کارشناســان آماده پیگیری مشکلات ثبت نام نشده ها و دریافت 
اطلاعات افراد هستند.

  مهلت ثبت نام جاماندگان از طرح کالابرگ
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از مهلت ثبت نام 

جاماندگان از طرح کالابرگ سخن گفت.
ایمان زنگنه در گفت‌وگو با ایسنا، درباره آخرین آمار مشمولان طرح کالابرگ گفت: »بر اساس 
آمارهای اعلام شده، در مجموع حدود ۸۶ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر از جمعیت کشور مشمول 
دریافت کالابرگ شده‌اند، این در حالی است که تعداد دریافت کنندگان یارانه نقدی حدود ۷۱ 
میلیون و ۵۰۰ هزار نفر برآورد می شود. به عبارت دیگر، دامنه شمول طرح کالابرگ حدود ۱۵ 
میلیون نفر بیش از جمعیت یارانه بگیران نقدی است.« سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین درباره افراد جامانده از ثبت نام کالابرگ اظهار کرد: 
»مهلت ثبت نام برای دریافت کالابرگ یک میلیون تومانی تا ۲۰ فروردین تعیین شده بود و 
بر اساس این توضیح، افرادی که تا این تاریخ درخواست خود را ثبت کرده‌اند، امکان استفاده 
از اعتبار سه ماه اول به همراه اعتبار فروردین را خواهند داشت.« زنگنه عنوان کرد: »علاوه بر 
این، اعتبار کالابرگ مربوط به فروردین نیز تا پایان اردیبهشت ماه قابل استفاده خواهد بود؛ لذا 
افرادی که پس از ۲۰ فروردین و تا دهم اردیبهشت برای دریافت کالابرگ ثبت نام کنند، تنها 
از اعتبار همان ماهی که ثبت نام می کنند بهره مند خواهند شد و دیگر مشمول دریافت اعتبار 

ماه های گذشته نخواهند بود.«
سخنگوی معاونت رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون همچنین از تمدید مهلت استفاده از 
اعتبار کالابرگ خبر داد و گفت: »مهلت استفاده از اعتبار سه ماه اول طرح تا ۱۴ اردیبهشت 
تمدید شده است، بنابراین افرادی که هنوز از اعتبار دی، بهمن و اسفند سال گذشته استفاده 

نکرده‌اند، می توانند تا این تاریخ برای خرید کالاهای مشمول طرح اقدام کنند.«

احتمال افزایش اعتبار کالابرگ؛ گزینه های دولت چیست؟

۷۹۰ میلیون دلار کالا از مرز پرویزخان به عراق صادر شد
 مدیرکل امور اقتصادی و دارایی اســتان کرمانشــاه، گمرک پرویزخان را یکی از مرزهای 
راهبردی کشــور در حوزه صادرات و ترانزیت دانســت و با اعلام اینکه سال گذشته از طریق 
این مرز بیش از ۷۹۰ میلیون دلار کالا به عراق صادر شــد، گفت: این مرز با ثبت ترانزیت ۲ 
میلیون و ۸۷۵ هزار تُنُ کالا، طی سال های اخیر رتبه دوم گمرکات کشور در ترانزیت مبدا را 

به خود اختصاص داده است.
محمود رشیدی‌اقدم در جلســه کارگروه مدیریت هماهنــگ مرزی پرویزخان افزود: مرز 
پرویزخان از مسیرهای اصلی صادرات ایران به عراق محسوب می شود و نقش کلیدی در رونق 

اقتصادی غرب کشور دارد.
وی با بیان اینکه در سال گذشته بیش از ۷۹۰ میلیون دلار صادرات و بیش از ۲ میلیون و 
۸۷۵ هزار تُنُ ترانزیت کالا از این مرز ثبت شده است، ادامه داد: این آمار نشان‌دهنده جایگاه 

مهم پرویزخان در تجارت خارجی ایران است.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه با بیان اینکه در این نشست، فرایندهای 
صادرات، واردات، ترانزیت و چالش های موجود در مرز پرویزخان مورد بررسی قرار گرفت، افزود: 
هدف از اســتقرار مدیریت هماهنگ مرزی، کاهش زمان توقف کالا و تسهیل در فرایندهای 

تجاری در عین حفظ شفافیت و رعایت خط قرمزهای نظارتی است.
رشیدی‌اقدم با اشاره به طرح ملی مدیریت هماهنگ مرزی، گفت: این پروژه از سوی دولت 
چهاردهم به وزارت امور اقتصادی و دارایی با محوریت گمرک جمهوری اسلامی ایران واگذار 

شده و در حال حاضر در ۱۰ مرز اولویت‌دار کشور از جمله مرز پرویزخان در دست اجرا قرار دارد
وی ادامــه داد: در قالب این طرح، تیم های تخصصی شــامل مشــاوران مدیریت فرآیند، 
کارشناســان اقتصاد مرزی و نمایندگان ستاد وزارت در حال بررسی دقیق وضعیت موجود و 

ارائه طرح های اصلاحی برای بهبود عملکرد مرزها هستند.
مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان کرمانشاه با تاکید بر لزوم هم‌افزایی میان دستگاه های 
اجرایی، شبکه بانکی و گمرک افزود: اجرای کامل این طرح در مرز پرویزخان می تواند ضمن 

ارتقای جایگاه ایران در شاخص های تسهیل تجارت، نقش استان کرمانشاه را به عنوان دروازه 
اصلی صادرات به عراق بیش از پیش تقویت کند.

وی گفت: اداره کل امور اقتصادی و دارایی اســتان کرمانشــاه با برگزاری مستمر جلسات 
کارگروه مدیریت هماهنگ مرزی و پیگیری مصوبات، به دنبال تحقق توسعه پایدار و منسجم 

تجارت فرامرزی از طریق مرز پرویزخان است.
 استان کرمانشاه در مجموع ۳۷۱ کیلومتر مرز مشترک با کشور عراق دارد و در امتداد این 
مرز ۲ مرز رسمی و پنج بازارچه مرزی فعال است و سالانه نزدیک به سه میلیارد دلار کالا از 

این مرزها به خارج از کشور صادر می شود.
از طریــق ۲ معبر رســمی پرویزخان و خســروی کــه در شهرســتان قصرشیرین قرار 
دارد مبــادلات اقتصــادی، تجاری و صــادرات کالا به اقلیم کردســتان و حکومت مرکزی 
 عــراق انجــام می شــود؛ همچنین مرز رســمی پرویزخــان قطب اقتصادی غرب کشــور

 و از مرزهای فعال است که صادرات کالاهای غیر نفتی از کشورمان به کشور عراق از طریق 
این مرز صورت می‌گیرد.

هم اکنون عمده کالاهای صادراتی از مرز رسمی پرویزخان قصرشیرین با مناطق کُُردنشین 
عراق به ویژه شهرهای کلار، سلیمانیه، موصل، خانقین و کرکوک در بخش مرکزی این کشور 
انجام می شود؛ مرز خسروی در ۲۰ کیلومتری قصرشیرین دارای بزرگترین پایانه زمینی بین 

المللی خاورمیانه است.
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راه‌اندازی صنایع تبدیلی‌، راه‌ نجات سیرکارانِِ 
شََهداد از بُنُ بست‌ دلال ها

  بیتا حسن پور   -          تلاش کشاورزان سیرکار در شهداد استان کرمان، این روزها برای تولید محصول سیر به ثمر نشسته است، اما 
قیمت پایین در کنار افزایش هزینه ها و همچنین ضعف صنایع تبدیلی، باعث شده تا سود زیادی عاید مردمان زحمتکش حاشیه کویر 
نشود و بسیاری از فعالان اقتصادی بر این باورند که راه‌اندازی صنایع تبدیلی و نگهداری، تنها راه نجات سیرکاران از بُنُ بست‌ دلال ها 

است .

کشاورزی 

  برآورد تولید ۹.۲ میلیون تن علوفه در 
مراتع کشور

تولید بیش از ۹ میلیون تن علوفه در مراتع کشور 
در ســال جاری بر اثر بارش هــای اخیر پیش‌بینی 

می شود.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، ابوالقاسم 
حسین پور، مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشــور گفــت: با توجه به 
بارش های رخ داده در پهنه هایی از کشــور، امسال 
شــاهد افزایش تولید حدود ۲ میلیون تن علوفه 
در ســطح مراتع نسبت به سال گذشته و رسیدن 
بــه میزان تولید ۹.۲ میلیون تن در ســطح مراتع 

کشور هستیم.
وی در تشریح وضعیت مراتع در سال جاری اظهار 
کرد: با وجود آن که میانگین بارش های کشــور در 
سال جاری نسبت به شرایط نرمال افزایش نشان 
می‌دهد، اما بررسی وضعیت بارش در اســتان های 
مختلف، حاکی از کاهش دریافت ســهم نزولات 
آسمانی در ۱۶ استان کشور از جمله پایتخت است 
و بر این اســاس، افزایش پوشــش گیاهی و تولید 
مراتع در برخی استان ها نظیر استان های جنوبی و 
غربی افزایش و در مناطقی از کشور مانند استان‌های 
مرکزی و شمالی نسبت به وضعیت نرمال، روندی 

کاهشی داشته است.
وی درباره ارزش اقتصادی علوفه تولیدی مراتع 
نیز تصریح کرد: با توجه به نرخ رسمی قیمت علوفه 
در سال جاری به مبلغ ۳۳۲ هزار و ۵۰۰ ریال به ازای 
هر کیلوگرم، ارزش اقتصادی علوفه تولیدی مراتع در 
سال ۱۴۰۵ بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد تومان است

حسین پــور با تاکید بر مدیریــت پایدار مراتع 
متناســب با وضعیت کنونی اضافه کرد: به منظور 
بهره برداری مطلوب از تولیدات مرتعی و جلوگیری از 
ورود هرگونه آسیب به زیست بوم های مرتعی و حفظ 
ذخایر ارزشمند گیاهی کشور، ضروری است ادارات 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ها، ظرفیت 
طرح ها و پروانه های بهره برداری از مراتع را متناسب 

با وضعیت موجود به‌روز رسانی کنند.
مدیرکل دفتر امور مراتع سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور افزود: لازم است با بهره برداری 
درســت از ظرفیت های مذکور به منظور مدیریت 
پیشگیری از آتش سوزی در مراتع بهره‌گیری شود.

  ذخایر آرد به اندازه کافی برای نانوایی ها 
موجود است

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی درباره 
آرد مورد نیاز نانوایی ها گفت: ذخایر آرد کشــور به 
اندازه کافی بوده و نگرانی برای تامین آن وجود ندارد

به گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مجید 
آنجفی، معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
در بازدید از مزرعه به نژادی موسسه تحقیقات اصلاح 
و تهیه نهال و بذر درباره تولید گندم گفت: پیش‌بینی 
شده کشاورزان در سال زراعی جاری حدود ۱۳.۵ 
میلیون تن گندم تولید و حدود ۱۰ میلیون تن آن 

را به مراکز رسمی تحویل دهند.
وی اظهار کرد: برداشت گندم در ۶ استان کشور 
آغاز شــده و تا امروز حــدود ۲۰۰ هزار تن از این 

محصول تحویل داده شده است.
آنجفی با بیان این که امسال ۱۲۰۰ مرکز تحویل 
گندم تجهیز شده‌اند، عنوان کرد: تدارک خوبی برای 
تامین کود و بذر مورد نیاز مزارع گندم دیده شده 
که در این راستا امسال )سال زراعی ۱۴۰۵-۱۴۰۴( 
حدود ۵۰۰ هزار تن بذر گندم در اختیار کشاورزان 

قرار گرفت که بی سابقه بوده است.
آنجفی درباره آرد مورد نیاز نانوایی ها هم گفت: 
ذخایر آرد در کشــور به اندازه کافی موجود است و 

نگرانی برای تامین آرد نانوایی ها وجود ندارد.

  اجرای کامل قانون الزام با جدیت دنبال 
می شود

رئیس سازمان امور اراضی کشور گفت: اجرای 
کامل قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال 
غیرمنقول وظیفه قانونی و ســازمانی ما اســت و 
باید در انجام آن با جدیت تلاش کنیم.داور نامدار، 
رئیس سازمان امور اراضی کشور در دومین نشست 
هماهنگی اجرای قانون الزام به ثبت رسمی معاملات 
اموال غیرمنقــول، اجرای کامل ایــن قانون را از 
مهم ترین وظایف قانونی و سازمانی برشمرد و گفت: 
اجرای این قانون مورد تأکید مســئولان ارشد قوه 
قضاییه و وزارت جهاد کشاورزی است و لازم است 
علاوه بر انجام استعلام های مورد نیاز از دستگاه های 
متولی، تمامی قوانین و مقررات به صورت دقیق اجرا 
شود.وی افزود: اقدامات انجام شده در استان ها باید 
به گونه‌ای برنامه‌ریزی و پیگیری شــود که حداکثر 
ظرف مدت ۲۰ روز به انعقاد قرارداد با شرکت های 
صاحب صلاحیت منجر شود.رئیس سازمان امور 
اراضی کشور در پایان خاطرنشان کرد: گزارش روند 
اجرای این قانون در اســتان ها به صورت مستمر به 
وزیر جهاد کشاورزی ارائه می شود و دستگاه قضایی 
نیز با دقت، جزئیات اجرای این قانون را در کشــور 

بررسی می کند.

 ۲۵۰ میلیارد تومان غرامت پرداخت شد
 قائم مقام صندوق بیمه کشاورزی از آغاز فصل 
جدیــد بیمه گری آبزیان خبــر داد و گفت: دولت 
با هدف حمایت از پــرورش دهندگان آبزیان، ۶۵ 
درصد از حق بیمه در طرح های »بیمه پایه« و »بیمه 
ویژه« را متقبل می شود.به گزارش از وزارت جهاد 
کشاورزی، بهزاد باباخانی افزود: مجموع غرامت های 
پرداختی در زیربخش بیمه آبزیان پرورشی طی سال 
گذشته، رقم قابل توجه ۲۵۰ میلیارد تومان بوده که 
»میگو« و »ماهیان گرم آبی« بیشــترین سهم را از 

پرداخت‌ غرامت داشته‌اند.

رئیــس مرکز توســعه مکانیزاسیــون و صنایع 
کشاورزی از ورود ۱۳۳ مدل ماشین و تجهیزات جدید 
به فهرست مورد حمایت و تایید این مرکز خبر داد.

بــه گــزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، کریم 
ذوالفقاری، رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع 
کشــاورزی ورود ماشین آلات و تجهیزات جدید در 
فهرست مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی 
را گامی مهم در راستای توسعه زیرساخت های تولیدی 
دانست.وی اعلام کرد: با بررسی فنی و کارشناسی، 
۱۳۳ مــدل جدید از ماشین هــا، تجهیزات و ادوات 
کشاورزی به فهرست مدل های این مرکز اضافه شده 
اســت.ذوالفقاری، هدف از این اقدام را همگام سازی 

تجهیزات موجود در بازار با نیازهای روز کشاورزان، ارتقای سطح مکانیزاسیون در کشور، کاهش هزینه های تولید، افزایش بهره‌وری در سطح 
مزارع و همچنین تشویق کشاورزان به استفاده از فناوری های نوین عنوان کرد.

وی تاکید کرد: این فهرست جدید، طیف گسترده‌ای از تراکتورها و ماشین های برداشت گرفته تا ادوات تخصصی و جدید و فناوری نوین را 
دربر می‌گیرد.رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون و صنایع کشاورزی تصریح کرد: ورود این ۱۳۳ مدل به فهرست مورد تایید، به نفع کشاورزان و 
بهره برداران خواهد بود، چراکه با اضافه شدن این تجهیزات، امکان خرید این ماشین ها با استفاده از تسهیلات بانکی و وام های حمایتی برای تهیه 
این مدل های جدید فراهم می شود.وی تصریح کرد: این مرکز با بررسی دقیق مشخصات فنی این ادوات، اطمینان حاصل کرده‌اند که این مدل ها 

با استانداردهای لازم برای بهبود فرآیندهای کشاورزی در ایران مطابقت دارند.
ذوالفقاری گفت: با اضافه شدن این تعداد ماشین و ادوات به فهرست ماشین های مورد تایید و حمایت این مرکز، در کل ۸‌۲۱۰ نوع و مدل 
انواع ماشین ها و تجهیزات در زیربخش های مکانیزاسیون زراعت، باغبانی، گلخانه، دام، طیور و آبزیان می تواند به صورت خرید تســهیلاتی در 
اختیار کشاورزان قرار گیرد.وی درهمین حال از فعالان و تولیدکنندگان این حوزه دعوت کرد تا برای بررسی جزئیات دقیق مدل های اضافه شده 

و شرایط استفاده از تسهیلات مرتبط، به مراجع ذی‌صلاح و سامانه مرکز به آدرس agmidc.maj.ir مراجعه کنند.

رئیــس انجمن غلات درباره پیش‌بینی تولید ۱۴ 
میلیون تن گندم در کشور، گفت: اگر تولید واقعی به 

این عدد برسد کشور نیاز به واردات نخواهد داشت.
 گندم محصول استراتژیک در صنایع غذایی جهان 
است. در ایران این محصول روزانه بیش از ۴۰ درصد 
کالری افراد را تامین می کند. در تمام کشورها گندم، 
آرد و نان یارانه ویژه داشته زیرا قوت غالب مردم است

ایران پــس از اصلاحات ارضی یکی از بزرگترین 
واردکنندگان گندم شد. پس از این اصلاحات در سال 
۱۳۴۱ خورشیدی تولید گندم از ۷ میلیون تن به ۴ 
میلیون تن کاهش یافت. همچنین واردات با افزایش 
۴ برابری از حدود ۳۷۱ هزار تن در سال ۱۳۴۳ به ۱.۵ 

میلیون تن در سال ۱۳۵۵ رسید.پس از انقلاب سال ۱۳۵۷ سیاست گذاری به سمت افزایش تولید محصولات پرمصرف کشاورزی از جمله گندم، 
برنج، لبنیات و... رفت. این تلاش ها در حوزه کشت گندم منجر به برگزاری نخستین جشن خودکفایی در سال ۱۳۸۳ شد. این روند تا سال ۱۳۸۵ 
در دولت هشتم ادامه داشت؛ اما پس از آن روند تولید کاهشی شد.دومین جشن خودکفایی در سال زراعی ۱۳۹۴-۱۳۹۵ و در دولت یازدهم بود 
که به گفته واردکنندگان در این سال واردات گندم به صفر رسید.در سومین مقطع زمانی یعنی سال ۱۴۰۳ و در دولت سیزدهم با تولید حدود 
۱۴ میلیون تن گندم در کشور جشن خودکفایی گرفته شد. از این‌رو، هر سال با توجه به نیاز کشور در تولیدات صنف و صنعت از ماکارونی تا انواع 
بیسکویت و کیک، ناگزیر بین یک تا ۵ میلیون تن گندم وارد کشور می شود.امسال و در سال زراعی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ با توجه به بارش های مناسب 
پیش‌بینی شده، تولید و برداشت گندم به حدود ۱۴ میلیون تن برسد. در صورت خودکفایی، امسال نیاز به واردات نخواهیم داشت. با این وجود 
در بودجه ۱۴۰۵ پس از حذف ارز ترجیحی از واردات کالاهای اساسی، دارو، شیرخشک و گندم استثنا شد. افزایش نرخ تورم به شکل نجومی و 
شرایط خاص کشور باعث شده تا دولت، ناچار این یارانه را به طور مستقیم و غیرمستقیم در قالب دیگر به کالاهای اساسی اختصاص دهد.کاوه 
زرگران، رئیس انجمن غلات ایران درباره واردات گندم در سال جاری با نرخ ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی به خبرنگار مهر، گفت: ارز ترجیحی در دی ۱۴۰۴ 

از زنجیره کالاهای اساسی حذف شد؛ اما در این خصوص اقلامی مثل دارو و گندم مستثنا شده است.

ماشین‌ و تجهیزات جدید به بخش کشاورزی اضافه می شودتولید ۱۴ میلیون تن گندم، کشور را از واردات بی‌نیاز می کند

ارائه گزارش عملکرد 
سوخت‌رسانی کشور 
توسط وزیر نفت

وزیر نفت در نشست رئیس جمهوری با تیم اقتصادی، گزارشی از تولید، ذخیره سازی و توزیع سوخت ارائه کرد و وضعیت پایداری شبکه سوخت کشور بررسی شد.
 به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری محسن پاک نژاد در نشست روز یکشنبه ششم اردیبهشت با حضور مسعود پزشکیان و جمعی از وزیران اقتصادی و مسئولان ارشد دولت در محل بانک 

مرکزی، گزارشی از وضعیت تولید، ذخیره سازی، تأمین و توزیع پایدار سوخت در کشور و نحوه تأمین سوخت نیروگاهی ارائه کرد.
وی همچنین با اشاره به آسیب های واردشده به زیرساخت های مرتبط با انتقال و پشتیبانی انرژی، اقدام های جبرانی برای جلوگیری از اختلال در زنجیره تأمین سوخت، بازآرایی مسیرهای انتقال و افزایش 
ذخایر راهبردی را تشریح کرد.این نشست در ادامه ارزیابی های میدانی و ستادی دولت برای مدیریت شرایط ناشی از تهاجم آمریکا و رژیم صهیونیستی برگزار شد و رئیس جمهوری به همراه اعضای اقتصادی 

کابینه وضعیت شاخص های پولی، ارزی، بانکی، تأمین مالی، تنظیم بازار و مدیریت جریان نقدینگی را بررسی کرد.
اعضای تیم اقتصادی دولت نیز متناسب با حوزه مأموریت خود، گزارشی تفصیلی از اقدامات انجام‌شده طی حدود دو ماه گذشته از آغاز تهاجمات ارائه کردند.

بخش شهداد در حاشیه بیابان جهانی لوت، از مناطق مستعد گردشگری 
استان پهناور کرمان محسوب می شود، اما به دلیل شرایط جغرافیایی خاص 
مناطق کویری، کشــاورزی در شهداد با کشت محصولات گرمسیری مثل 
مرکبات، خرما و سایر اقلام سازگار با خاک و آب منطقه، انجام می شود و اتفاقا 
کیفیت بسیار خوبی هم دارند.طی سال های اخیر شهداد و مناطق پیرامونی 
آن در استان کرمان، شاهد کاشت و برداشت محصول سیر بوده است که به 
دلیل شرایط آب و هوایی گرمسیری زودتر از سایر مناطق کشور برداشت و 
به بازار عرضه می شود و همین مزیت جلوتر بودن سیر شهداد برای ورود به 

بازار مصرف، باعث شده تا کشت سیر رونق خوبی هم به همراه داشته باشد.
اما کشــاورزان سیر کار شهدادی امسال به دلیل کاهش قیمت و افزایش 
هزینه های تولید با چالش هایی روبرو شده‌اند، هر چند سال های گذشته نیز ورود 
دلالان و پایین بودن قیمت خرید محصول از کشاورز همواره مطرح بوده است و 
در حال حاضر قیمت سیر در محل زمین کشاورزی ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان است

به دلیل اینکه سیر تازه به دست آمده، قابلیت نگهداری زیادی ندارد، جای 
خالی صنایع تبدیلی مرتبط با سیر در متطقه شهداد برای نگهداری و فرآوری، 
بسیار محسوس است و تنها کارخانه فرآوری سیر منطقه هنوز در ابتدای فعالیت 

قرار دارد که آن هم‌ پاسخگوی نیاز کشاورزان نیست.
سیر شهداد در حالی به صورت تازه خوری با قیمت نچندان بالایی به فروش 
می رســد که در صورت فرآوری به صورت خشک‌، پودر شده و تهیه اسانس 

و سایر محصولات، می تواند ارزش افزوده بسیار بالایی ایجاد کند و همچنین 
صادرات آن به خارج، ارز آورزی مناسبی برای کشور بهمراه داشته باشد.

البته در برخی میادین و معابر شــهری و جاده‌ای، فروشندگان سیار، سیر 
شهداد را با قیمت هایی بین ۴۰ تا ۵۰ هزار تومان نسبت به کیفیت محصول، 
به فروش می‌رسانند که نشان می‌دهد خام فروشی محصول سود کمی دارد و 
این درحالی است که در صورت نگهداری یا فرآوری سیر، ارزش افزوده بالایی 

نصیب کشاورزان خواهد شد.

  سود برای دلال ها
ســعید احمدی یکی از این فروشندگان سیار سیر شهداد در گفت‌وگو با 
خبرنگار ایرنا، بیان کرد: هر سال در فصل برداشت سیر به شهداد می‌رویم و 
بدون واسطه از کشاورزان سیر تازه خریداری می کنیم و در مکان هایی که رفت 
و آمد بیشتر وجود دارد به فروش می رسانیم، امسال قیمت محصول پایین آمده 
و سود ما هم کمتر شده است.وی ادامه داد: سیر تقریبا یک ماه قابل نگهداری در 
شرایط عادی هست و اگر نتوانیم محصول را به فروش برسانیم فاسد می شود 
و همین سرمایه هم از دست می‌رود.احمدی تاکید کرد: سعی می کنیم قیمت 
محصول کشاورز را عادلانه خریداری کنیم، دلال های سیر در بازار وجود دارند 
که سیر را به قیمت پایین خریداری کرده و بعد از نگهداری و فرآوری ســود 
کلانی بدست می‌آورند، اما کشاورز و ما فروشنده های خرد کمترین سود را داریم

  افزایش هزینه و پایین بودن قیمت
عزت‌الله پورهاشــمی از کشــاورزان سیرکار شهدادی نیز اظهار کرد: امسال برداشت محصول همزمان با شرایط جنگ بود و 
همین باعث شد تا قیمت پایین بیاید و اکنون هر کیلوگرم سیر در مزرعه از کشاورز بین ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان خریداری می شود

  قیمت پایین سیر شهداد؛ خالی ماندن جیب کشاورزان از حاصل زحمت
وی ادامه داد: هزینه های کاشت و برداشت افزایش داشته و روزانه برای برداشت سیر کارگر حدود یک میلیون تومان دستمزد 
می‌گیرد و با وجود هزینه های جانبی دیگر، کشاورز سود زیادی از محصول خود به دست نمی آورد.پورهاشمی با بیان اینکه سیر 
شهداد مرغوبیت خوبی دارد خاطرنشان کرد: محصول سیر به صورت تازه خوری مصرف می شود و کشاورزان شرایط نگهداری 
طولانی آن را ندارند، همین باعث می شود که قیمت ها بالا نرود، اما اگر سیر فرآوری شود ارزش بیشتری برای تولیدکنندگان دارد.

وی گفت: یک واحد نگهداری و فرآوری سیر در منطقه شهداد از سال گذشته فعال شده است، اما امسال به دلیل کمبود نقدینگی 
نتوانست سیر زیادی از کشاورزان خریداری کند، مسئولان حتما برای حل مشکلات سیر در منطقه شهداد، چاره‌اندیشی کنند 
تا دلال ها به جای کشاورز سود نبرند.پور هاشمی بیان کرد: کاشت و برداشت سیر باید به سمت مکانیزه برود تا هزینه ها کاهش 
پیدا کند، البته مسئولان کشاورزی حمایت هایی از کشاورزان داشته اند و خدمات ترویجی و آموزشی به سیرکاران ارائه می شود

  برداشت ۱۲ هزار تن سیر از مزارع شهداد
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان کرمان نیز گفت: امسال در شهداد ۵۰۰ هکتار سطح زیر کشت سیر بوده است و از هر هکتار 

تقریبا ۲۵ تن سیر برداشت می شود و پیش بینی می کنیم حدود ۱۲ هزار تن سیر در منطقه تولید شود.
رضا مختاری با اشاره به پایین بودن قیمت سیر در ابتدای برداشت محصول تصریح کرد: دولت در بحث نرخ گذاری محصولات 
کشاورزی ورود پیدا نمی کند و مبنای قیمت، بر عرضه و تقاضای بازار مشخص می شود؛ البته در رابطه با قیمت گذاریِِ سیر شهداد، 
شرایط کشور تاثیر گذاشت.وی افزود: البته سازمان جهاد کشاورزی کرمان از طریق شرکت تعاون روستایی استان که متولی خرید 
محصولات کشاورزی و تنظیم بازار است به حوزه سیر شهداد ورود پیدا کرد و جلسه ای با حضور مسئولان و نماینده کشاورزان 

و یکی از شرکت های فرآوری سیر برای حل مشکل سیرکاران برگزار شد.

 تعین قیمت توافقی
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان کرمان بیان کرد: با نظر خود کشاورزان قیمتی برای خرید سیر مصوب شد که بین ۴۰ تا ۴۵ هزار 
تومان‌ به ازای هر کیلوگرم سیر، بر اساس کیفیت از کشاورزان خریداری شود و این قیمت رضایت کشاورزان را بهمراه داشته است

  قیمت پایین سیر شهداد؛ خالی ماندن جیب کشاورزان از حاصل زحمت
وی ادامه داد: کارخانه فرآوری سیر که در منطقه فعال شده است، نیز برای حل مشکل کشاورزان سیر کار پای کار آمده است 

تا نگهداری سیر را انجام دهد.

  عرضه در روستا بازارها
مختاری گفت: البته در بحث فروش و بازاریابی محصول سیر، این واحد فرآوری مشکلاتی‌ دارد که مقرر شد سازمان تعاون 
روستایی از طریق روستا بازارها در سراسر کشور حمایت هایی انجام دهد و سیر کشاورزان شهدادی در این روستا بازارها عرضه شود

وی تصریح کرد: همچنین برای نگهداری سیر هم سردخانه های این واحد فرآوری راه‌اندازی شده است تا در قبال دریافت هزینه 
و یا خرید قطعی محصول کشاورزان را نگهداری کند.

  حمایت از کشاورزی مکانیزه
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان کرمان با اشاره به حمایت های انجام شده از کشاورزان سیرکار شهدادی، بیان کرد: محدودیتی 
برای تامین ماشین آلات و ادوات کشاورزی نداریم و سال گذشته تعدادی تراکتور به صورت ویژه برای کشاورزی مکانیزه در اختیار 
کشاورزان سیرکار منطقه شهداد گذاشته شد.وی با اشاره به بازار مناسب برای صادرات سیر شهداد، تاکید کرد: در صورت فرآوری 

سیر منطقه شهداد، امکان صادرات خوبی وجود دارد و صنایع تبدیلی سیر در شهداد فرصت مناسبی برای سرمایه گذاری است.

  خرید توافقی و فرآوری، در قالب تشکل های روستایی
مدیر سازمان تعاون روستایی استان کرمان هم با بیان اینکه مشارکت کشاورزان در تصمیم سازی ها ضروری است، گفت: پیشنهاد 
اجرای طرح خرید توافقی و فرآوری امانی محصول سیر در قالب تشکل های روستایی را ارائه کردیم تا این اقدام گامی مؤثر در جهت 
حمایت از تولیدکنندگان و تثبیت بازار باشد.رضا امیری‌ پاک، تاکید کرد: این سازمان آمادگی دارد در حوزه بازاریابی از ظرفیت 
برندهای زیرمجموعه شبکه تعاون روستایی استان و همکاری کارخانه فرآوری، برای فروش و عرضه پایدار محصول سیر استفاده کند

وی اظهار کرد: در نشست حل مشکلات کشاورزان سیرکار شهداد، مقرر شد کارخانه تبدیلی، نسبت به فرآوری سیر و تولید 
پودر سیر در این منطقه اقدام کند و همچنین اطلاعات مرتبط با محصول فرآوری شــده به تمامی‌ شبکه های تعاونی روستایی 

کشور اطلاع‌رسانی شود.

لزوم تسری مبانی اقتصاد مقاومتی در سیاست های راهبردی حوزه منابع طبیعی کشور
واژه اقتصاد مقاومتی اولین بار در شهریورماه سال ۱۳۸۹ ازسوی مقام معظم رهبری، امام 
شــهیدمان، در دیدار با کارآفرینان مطرح و سپس سیاست های کلی آن در ۲۴ ماده تهیه و 

تدوین و در ۲۹ بهمن ماه سال ۱۳۹۲، به رؤسای قوای سه گانه ابلاغ شد.
 اقتصاد مقاومتی )Resistance Economy یا Economic Resilience( مفهومی بومی است که 
در شرایط وجود فشارهای خارجی، به‌ویژه تحریم های یک جانبه غرب، با هدف کاهش وابستگی 
به منابع )اعم از تجدیدپذیر و تجدیدناپذیر(، تقویت تولید داخلی و افزایش مقاومت در برابر 
تکانه های بیرونی )مانند تحریم ها( و درونی )مانند ناکارآمدی های مدیریتی( و هم‌زمان تامین 
رشد پویا، شکوفا و عدالت محور شکل گرفت.اقتصاد مقاومتی به عنوان راهبرد اصلی جمهوری 
اسلامی ایــران در مقابله با تحریم های اقتصادی، بر درون‌زایی هدفمند )نه انزوا(، برون نگری 
کنترل شده، تاب‌آوری و جهاد اقتصادی تاکید دارد. ازنظر رهبر شهید انقلاب »اقتصاد مقاومتی 
یعنی آن اقتصادی که در شرایط فشار، در شرایط تحریم، در شرایط دشمنی ها و خصومت های 

شدید می تواند تعیین کننده‌ رشد و شکوفایی کشور باشد.«
اصول کلیدی سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی عبارت‌اند از:

درون‌زایی و مردمی سازی اقتصاد: تقویت و حمایت از تولید ملی )داخلی(، استفاده از همه 
ظرفیت های دولتی و مردمی، کاهش وابســتگی به نفت، حمایت از کارآفرینی و دانش بنیان 
کردن اقتصاد.برون نگری کنترل شده: افزایش صادرات غیرنفتی، ارتقای کیفیت تولیدات داخلی 
در رقابت های تجاری بین‌المللی، تقویت پیوندهای راهبردی با همسایگان و کاهش آسیب پذیری 
ازطریق تنوع بخشی به شرکای تجاری.عدالت محوری و امنیت اقتصادی: مدیریت منابع ارزی، 

اصلاح و مدیریت الگوی مصرف، مبارزه با فســاد، امنیت غذایی، خودکفایی و خوداتکایی در 
محصولات راهبردی و اساسی و پایداری منابع.جهادی و انعطاف پذیر بودن: کار و تلاش فراوان 
و بی‌وقفه، بهره‌گیری حداکثری از متخصصین، مدیریت علمی و تولید دانش بنیان، شفافیت 
و دخالت حداقلی دولت در امور اقتصادی.تاب آوری در برابر شــوک های ناشی‌از تحریم های 
حداکثری، خودکفایی در برخی محصولات استراتژیک، رشد شرکت های دانش بنیان، پیشرفت 
در حوزه های دفاعی، هسته‌ای و پزشکی، نمونه هایی عینی از نتایج حاصله از ویژگی درون‌زایی 
اقتصاد مقاومتی و ناکارآمدســازی نســبی تحریم ها ازطریق تجارت با کشورهای همسایه و 
دوســت، نمونه‌ای موفق از اصل برون نگری در چهارچوب سیاست‎های اقتصاد مقاومتی است. 
به منظور تقویت و تحکیم پایه های این رویکرد در سیاســتگذار‍ی‍های اقتصادی، رهبر شهید 

جمهوری اسلامی ایران سال ۱۳۹۵ را به نام: »اقتصاد مقاومتی، اقدام و عمل« و سال ۱۳۹۶ 
را به نام »اقتصاد مقاومتی، تولید و اشتغال« نام‌گذاری نمودند.ازآنجایی که امسال نیز براساس 
پیام نوروزی مقام معظم رهبری، به نام » اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت ملی وامنیت ملی« 
نام گذاری شده است، شایسته است به منظور برداشتن گام هایی موثر و تعیین کننده در این 
راستا، از سوی دست‌اندرکاران حوزه منابع طبیعی و محیط زیست، حتی‌الامکان جایگاه اقتصاد 
مقاومتی در این حوزه تشریح و تبیین شود.به نظر می‌رسد اقتصاد مقاومتی، اقتصادی است که 
برپایه صرفه جویی آگاهانه و داوطلبانه، سخت کوشی، تلاش جدی و کار حداکثری با حداقل 
امکانات موجود، تکیه بر ظرفیت ها و امکانات موجود در داخل کشور و تکیه بر توان و سرمایه های 
علمی، فناورانه و انسانی داخلی )ملی( و عدم تکیه بر منابع و سرمایه های معدنی شکل گرفته 
است. بدیهی است در این رویکرد و چهارچوب، نوع تعامل و برخورد با طبیعت و محیط‌زیست 
به گونه‌ای تنظیم می شود تا این منابع و سرمایه های ارزشمند خدادادی، دست خوش کمترین 
آسیب و تخریب احتمالی قرار گیرند.عدم نگاه زیاده خواهانه و سودجویانه به منابع طبیعی و 
محیط زیست، عدم تکیه بر ارز حاصل از فروش مواد خام معدنی، اعم‌از نفت و نیز سایر منابع 
طبیعی، برای توسعه و پیشرفت کشور، حفظ و صیانت از منابع و معادن موجود برای نسل های 
آینده، استفاده و یا فروش معقول و منطقی بخشی‌از منابع طبیعی برحسب نیاز، آن هم پس‌از 
تبدیل آنها به کالاهایی گران بها و با ارزش افزوده بالا در داخل کشــور، ازجمله اصولی است 
که باید در اداره، توسعه و پیشرفت کشور در چهارچوب اقتصاد مقاومتی مدنظر قرار گیرد. در 
ادامه به برخی از الزامات و بایدهایی که رعایت آنها در چهارچوب مبانی اقتصاد مقاومتی در 

حوزه منابع طبیعی و محیط زیست مورد تاکید است.

لزوم تسری مبانی اقتصاد مقاومتی در سیاست های راهبردی



www.marzeghtesad.ir
سه شنبـــه  8 اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره902

5

اگر تنگه هرمز باز شود
قیمت نفت به کمتر از ۸۰ دلار باز نمی گردد

  لیلا  جلیلوند    -سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به افزایش قیمت پایه نفت، گفت: قیمت واقعی نفت 
برای اروپا ۱۲۵ دلار و برای آسیا بالای ۱۴۰ دلار است و حتی اگر تنگه هرمز باز شود، قیمت نفت کمتر از ۸۰ دلار باز نمی گردد.

انرژی 

 نفت در مدار افزایش قیمت
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی 
در شــرایطی که حمل و نقل از طریق تنگه هرمز 
همچنان محدود بود و عرضه جهانی نفت را محدود 

نگه داشت، بیش از یک درصد افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت برنت با یک دلار و ۳۵ سنت 
معــادل ۱.۳ درصد افزایش، بــه ۱۰۶ دلار و ۶۸ 
سنت در هر بشکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۹۵ سنت معادل یک درصد 
افزایش، به ۹۵ دلار و ۳۵ سنت در هر بشکه رسید

نفت برنت و شاخص نفت آمریکا هفته گذشته، 
به ترتیب نزدیک به ۱۷ درصد و ۱۳ درصد افزایش 
یافتند که بزرگترین افزایش هفتگی آنها از زمان 
آغاز تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران در ۲۸ فوریه 

)۹ اسفند( بود.
بر اســاس گزارش رویترز، داده های کشتیرانی 
شرکت کپلر نشــان می‌دهد که ترافیک از طریق 
تنگه هرمز همچنان محدود است و تنها یک کشتی 
حامل فرآورده های نفتی روز یکشــنبه وارد خلیج 

فارس شده است.
بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس با اشاره به 
کاهش تولید خاورمیانه، پیش‌بینی خود از قیمت 
نفت برای ســه‌ ماهه چهارم  را به ۹۰ دلار در هر 
بشــکه برای نفت خام برنت و ۸۳ دلار برای نفت 
وست تگزاس اینترمدیت افزایش داد. تحلیلگران 
این بانک آمریکایی به رهبری دن اســترویون در 
یادداشــتی در روز یکشنبه گفتند: »ریسک های 
اقتصادی به دلیل ریسک های خالص صعودی برای 
قیمت نفت، قیمت های غیرمعمول بالای محصولات 
پالایش‌ شده، ریســک‌های کمبود محصولات و 
مقیاس بی سابقه شوک، بزرگتر از آن چیزی است 

که سناریوی پایه نفت خام ما نشان می‌دهد.«
به گفته تحلیلگران گلدمن ساکس، این شوک 
شروع به از بین بردن تقاضا برای نفت خواهد کرد 
و تقاضای جهانی برای نفت در ســه‌ ماهه جاری 
۱.۷ میلیون بشکه در روز و در سال ۲۰۲۶، حدود 
۱۰۰ هزار بشکه در روز در مقایسه با سال ۲۰۲۵ 

کاهش خواهد یافت.

  افزایــش ۵۶ درصــدی تولید برق 
تجدیدپذیر در کشور

تولیــد برق نیروگاه های تجدیدپذیر در ســال 
۱۴۰۴ با رشد ۵۶ درصدی به ۳۷۷۷ گیگاوات ساعت 
رسیــد و تولید برق خورشیــدی بیش از دو برابر 

افزایش پیدا کرد.
 به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو )پاون( 
تولید برق نیروگاه های خورشیدی کشور در سال 
۱۴۰۴ به ۲۴۶۳ گیگاوات ساعت رسید و نسبت به 
تولید ۱۱۰۵ گیگاوات ساعت در سال ۱۴۰۳ بیش 

از دو برابر افزایش پیدا کرد.
این روند بیانگر توسعه بهره برداری از ظرفیت های 
انرژی خورشیدی در کشور است و نشان می‌دهد 
سهم این منبع در سبد تولید برق در حال افزایش 
اســت.همچنین تولید بــرق نیروگاه های بادی از 
۹۸۹ گیگاوات ســاعت در ســال ۱۴۰۳ به ۱۰۲۰ 

گیگاوات ساعت در سال ۱۴۰۴ افزایش یافت.
در مجموع تولید برق نیروگاه های تجدیدپذیر در 
سال ۱۴۰۴ با رشد ۵۶ درصدی نسبت به سال قبل 
از ۲۴۲۲ گیگاوات ساعت به ۳۷۷۷ گیگاوات ساعت 
رسید.توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر در شرایطی 
دنبال می شود که این منابع علاوه بر کمک به تأمین 
برق پایدار در زمان اوج مصرف و دوره خشکسالی، 
در کاهش وابســتگی به ســوخت های فسیلی و 
بهبود شاخص های زیست محیطی نقش مهمی ایفا 
می کند.بر اساس این گزارش مقایسه انجام شده بر 
پایه داده های قابل مشاهده است و آمار سامانه های 
خورشیدی انشعابی یا پشت بامی در آن محاسبه 
نشده اســت.همچنین با وجود سهم قابل توجه 
نیروگاه های برق‌آبی بزرگ در تولید انرژی پاک، آمار 
این نیروگاه ها در این محاسبات لحاظ نشده است

ادامه این روند می تواند جایگاه ایران را در توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر در منطقه تقویت کند و زمینه 
افزایش تاب‌آوری شبکه برق کشور، توسعه بازار برق 

و رشد صادرات انرژی را فراهم کند.

  بســته اضطراری انرژی اروپا در سایه 
کمبود و گرانی سوخت

اتحادیه اروپا با افزایش ۲۸ میلیارد دلاری هزینه 
واردات انرژی، کمبود سوخت جت و فشار بر صنایع، 

بسته جدیدی برای مهار بحران رونمایی کرد.
 به نقل از سی‌ان‌ان اتحادیه اروپا از بسته تازه‌ای از 
اقدامات اضطراری برای کاهش فشار ناشی از افزایش 
شدید هزینه های انرژی رونمایی کرده است. این قاره 
که به تازگی از بحران اوکراین عبور کرده بود، اکنون 
با تبعات جنگ ایران و اختلال در عرضه نفت و گاز 

دوباره تحت فشار قرار گرفته است.
کمیسیون اروپا اعلام کرده اســت از زمان آغاز 
جنگ تاکنون ۲۴ میلیارد یورو معادل ۲۸ میلیارد 
دلار هزینه اضافی بــرای واردات انرژی پرداخت 
شــده اســت، در حالی که هیچ انرژی بیشتری 
دریافت نشده است. بر اساس این گزارش اتحادیه 
اروپا روزانه بیش از ۵۸۷ میلیون دلار هزینه مازاد 

پرداخت کرده است.
آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده است اروپا 
که حدود ۷۰ درصد ســوخت جــت خود را وارد 
می کند، ممکن است در هفته های آینده با کمبود 
این سوخت مواجه شود. انجمن فرودگاه های اروپا نیز 
از دولت های عضو خواسته است مالیات حمل‌ونقل 

هوایی را فوراًً تعلیق کنند.
گروه لوفت هانزای آلمان اعلام کرده است برای 
صرفه جویی در مصرف سوخت جت که قیمت آن از 
زمان آغاز جنگ دو برابر شده است، تا ماه اکتبر ۲۰ 

هزار پرواز را از برنامه خود حذف می کند.

سیدحمید حسینی ، درباره افزایش قیمت نفت در روزهای اخیر اظهار داشت: 
قیمت نفت پس از آنکه وضعیت جنگ آمریکا علیه ایران مشخص شد، روشن می 
شود زیرا بعد از اینکه نشست مذاکرات ایران و آمریکا در اسلام آباد کلید خورد، 
مقدار خوش‌بینی نسبت به انجام توافق و بازگشایی تنگه هرمز در بازارها بوجود 

آمد و به همین دلیل قیمت جهانی نفت کاهش یافت.
وی افزود: با وجود این خوش بینی و پس از آنکه ایران به دلیل محاصره دریایی 

آمریکا از هفته گذشته در نشست پاکستان شرکت نکرد، بازار بار دیگر روند افزایشی 
در پیش گرفت هرچند با اعلام خبر سفر آقای عراقچی وزیر امور خارجه به اسلام 

آباد بار دیگر بازار امیدوار شد و شاهد کاهش قیمت مجدد در بازار نفت بودیم.
حسینی با بیان اینکه قیمت نفت به ســطوح بالایی در بازار رسیده اســت و 
هیچ کس نفت خود را با نرخ هایی که در بورس های کالا عرضه می شود، نمی 
فروشد، اظهار داشت: قیمت های اعلامی، در حقیقت پایه قیمت گذاری شده است 

تحلیلگــر بین‌المللی بازار نفــت و انرژی گفت: 
هم‌زمان با بالا رفتن ســطح ذخایر، به‌ویژه در چین، 
تنگی عرضه و رشــد معاملات کاغذی در بازارهای 
مشتقه باعث شکل‌گیری نشــانه هایی از ناپایداری 
در افق میان مدت شــده است.افشین جوان با اشاره 
به آخرین تحولات بازار جهانی اظهار کرد: ســطح 
ذخیره سازی نفت در جهان، به خصوص در چین، در 
سطح بالایی قرار گرفته و این موضوع به عنوان یک 
شــاخص مهم در ارزیابی سمت تقاضای بازار مورد 

توجه قرار دارد.
به گفته وی، کشــش پایین عرضه سبب شده 
واکنش بخش تولید به شوک ها و اختلالات احتمالی 

محدود باشد. این وضعیت در حالی است که بازار در ساختار بک‌واردیشن قرار دارد )بک‌واردیشن حالتی است که در آن قیمت فعلی یک دارایی 
پایه بالاتر از قیمت های قراردادهای آتی است که در بازار آتی معامله می شوند(؛ ساختاری که به طور معمول از تنگی نسبی بازار فیزیکی در 

مقایسه با افق های بلندمدت حکایت می کند.
جوان اضافه کرد: حجم معاملات در بازارهای فیوچرز)بازاری برای معاملات آتی و جزو بازارهای مشتقه( اکنون چندین برابر بازار فیزیکی 
است و بخش قابل توجهی از این معاملات ماهیت کاغذی دارد. ابزارهای مشتقه، به‌ویژه اختیار معامله، سهم مهمی از این فعالیت ها را تشکیل 
می‌دهند. با وجود این، در برخی موارد معدود، معاملات فیزیکی با قیمت های بالاتر از حد معمول نیز مشاهده شده که می تواند نشان‌دهنده 
فشار مقطعی بر بخش هایی از بازار واقعی باشد.این تحلیلگر معتقد است تداوم روند کنونی در میان مدت و بلندمدت دشوار خواهد بود و می تواند 
پیامدهایی برای اعتماد مشتریان و جریان سرمایه گذاری در بخش انرژی داشته باشد.به عقیده وی، نااطمینانی نسبت به امنیت عرضه ممکن 
است مشابه تجربه برخی بازارها در گذشته، مصرف کنندگان را به سمت تنوع بخشی به منابع انرژی سوق دهد.جوان ادامه داد: در صورت پایداری 
این وضعیت، تغییراتی در ساختار تقاضای جهانی ایجاد خواهد شد که از جمله می توان به شتاب گرفتن گذار انرژی و توسعه فناوری های نوین 

مانند نیروگاه های هسته‌ای نسل جدید اشاره کرد.
این تحلیلگر تأکید کرد: استمرار چنین روندی در بلندمدت می تواند چالش هایی برای تولیدکنندگان نفت و گاز در منطقه خلیج فارس ایجاد کند، 
زیرا ممکن است ریسک های ادراک شده و همچنین روند کاهش وابستگی ساختاری بازارهای جهانی به برخی منابع سنتیِِ عرضه را تقویت کند

پژوهشگران دســتگاهی ابداع کرده‌اند که ضمن 
جــذب گازهای گلخانه‌ای از جََو، بدون نیاز به منبع 

تغذیه خارجی، برق تولید می کند.
 وبگاه تِکِاِکِسپلور در گزارشی آورده است:

گروهی از پژوهشگران بین‌المللی دستگاهی به نام 
جذب کننده گاز و مولد برق )GCEG( طراحی کرده‌اند 
که قادر است هم‌زمان با جذب گازهای گلخانه‌ای از 
هوا، انرژی الکتریکی تولید کند. این فناوری تفاوتی 
اساسی با روش های مرسوم دارد که صرفاًً به جمع‌آوری 

یا ذخیره سازی گازها می پرداختند.
این دســتاورد حاصل همکاری پروفسور جی سو 
جانگ )Ji-Soo Jang( از گروه مهندسی نانو، پروفسور 

تاکوانگ یون )Taekwang Yoon( از دانشگاه آجو و پروفسور هانسل کیم )Hansel Kim( از دانشگاه ملی چونگبوک در کره جنوبی است.
یافته‌های این گروه در مجله معتبر انرژی و علوم محیط‌زیست/ Energy & Environmental Science منتشر شده است.

با تشدید بحران تغییرات اقلیمی در جهان، فناوری‌های جذب، ذخیره‌سازی و استفاده از کربن )CCUS( مورد توجه قرار گرفته‌اند. با این حال 
سامانه‌های موجود در این حوزه معمولًاً به مصرف انرژی بالایی نیاز دارند. به گفته پژوهشگران، دستگاه جدید این محدودیت را با بهره‌گیری از سازوکاری 
)GCEG( متفاوت برطرف کرده است. تولید برق از گازهای گلخانه‌ای با دستگاهی جدید- نمای کلی از سازوکار عملکرد دستگاه جذب گاز و مولد برق

این دســتگاه از ســاختاری نامتقارن شامل الکترودهای کربنی و مواد هیدروژلی تشکیل شده اســت. هنگامی که گازهای گلخانه‌ای نظیر 
دی‌اکسیدکربن یا اکسیدهای نیتروژن روی ســطح الکترودها جذب می شــوند، بازتوزیع بارها و مهاجرت یون ها در داخل دستگاه رخ می‌دهد و 
 جریان مستقیم برق بدون نیاز به منبع بیرونی تولید می شود؛ به عبارت دیگر، در این فناوری، آلاینده های جََوی نقش سوخت تولید برق را ایفا
فنــاوری شــامل ایــن  بالقــوه  می شــود.کاربردهای  انجــام  انــرژی  تأمیــن  بــا  هم‌زمــان  هــوا  تصفیــه  فرآینــد  و   می کننــد 

 حســگرهای زیســت محیطی خودتأمین، سامانه های اینترنت اشیا بدون باتری و تأسیســات صنعتی با حجم بالای انتشار گازهای گلخانه‌ای 
اســت؛ به‌ویژه، ادغام این دستگاه در ســامانه های انرژی توزیع شده می تواند به تحقق هدف انتشار کربن صفر خالص )یا همان بی طرفی کربن( 
 کمک کند؛ به این معنا که مقدار گازهای گلخانه‌ای واردــشده به جََو با مقدار حذفــشده از آن برابر باشد و در نتیجه، تأثیر خالص بر گرمایش

زمین به صفر برسد.

سه گانه فشار بر بازار انرژیتولید برق از گازهای گلخانه‌ای با دستگاهی جدید

 

معاون اول رئیس جمهوری و مدیرعامل شرکت ملی گاز از عملکرد کارکنان حوزه گاز در بازسازی تأسیسات، حفظ پایداری شبکه و تقویت زنجیره تأمین سوخت قدردانی کردند.
 به نقل از شرکت ملی گاز ایران محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری در بازدید روز یکشنبه ششم اردیبهشت از این شرکت با قدردانی از مدیران، مهندسان و کارکنان صنعت گاز اعلام کرد از ظرفیت علمی و روحیه 

بالای نیروهای وزارت نفت آگاه بودیم و اعتماد داشتیم که اجازه نمی‌دهند زندگی مردم با مشکل مواجه شود.
وی افزود دشمن تلاش گسترده‌ای برای آسیب‌رسانی به زیرساخت های حیاتی کشور انجام داد تا نارضایتی ایجاد کند، اما کارکنان حوزه نفت و گاز در مدت‌زمان کوتاهی خسارت ها را جبران کردند.

عارف با اشاره به همسویی میدان، دولت و مردم تصریح کرد در جریان جنگ تحمیلی سوم مردم پیشتاز هستند و دولت و میدان از آنان پیروی می کنند و اتحاد حاکم بر کشور رمز پیروزی ملت ایران است.
سعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران نیز در این نشست با اشاره به واگذاری مسئولیت بازسازی و احداث دو پالایشگاه گاز به این شرکت گفت این تصمیم برای نخستین بار در تاریخ وزارت نفت اتخاذ شده است 
و نشان‌دهنده اعتماد به توان مهندسی و عملیاتی مجموعه گاز کشور است.وی با تشریح ابعاد مدیریت شبکه گاز در شرایط جنگی و اوج مصرف اعلام کرد تأمین گاز بخش خانگی پایدار بوده و بازسازی تأسیسات آسیب‌دیده 

با سرعت بالا انجام شده است و برنامه بازگشت بخشی از ظرفیت ازدست‌رفته تا پیش از زمستان با جدیت دنبال می شود.

تأکید دولت بر بازسازی 
تأسیسات گازی و حفظ 
پایداری شبکه

و قیمت های واقعی چیزی حدود ۲۰ تا ۳۰ دلار بالاتر است.
این فعال صنعت نفت تاکید کرد: قیمت نفت برای بازار اروپا، ۱۹ دلار بیشتر از قیمت پایه است و در حدود ۱۲۵ دلار نرخ 
گذاری می شود؛ برای بازار آسیا باید چیزی حدود ۳۰ دلار به نرخ پایه افزوده شود که در عمل به نفت ۱۴۰ دلاری می رسیم

  ذخایر استراتژیک جوابگوی نیازهای جهانی نیست
حسینی تصریح کرد: به رغم رهاسازی ذخایر استراتژیک انرژی که آمریکا انجام داد، از آنجا که بلافاصله معلوم شد، ذخایر 

استراتژیک کشورها رو به کاهش است و نمی توانند جوابگوی نیازها باشند، بازار کمبود عرضه را لمس کرده است.
وی با اشاره به اینکه کشورهای حوزه خلیج فارس بخش قابل توجهی از تولید خود را از دست داده اند، افزود: وقتی چاه 

نفت حبس می شود، برداشت مجدد آن امری زمانبر است و حتما با کاهش تولید مواجه می شوند.
این فعال صنعت نفت بازگشایی تنگه هرمز و پایان محاصره دریایی را هدف مطلوب بازار نفت عنوان کرد و گفت: به نظر 
می رسد با وجود این گشایش حدود سه میلیون بشکه در روز از تولید نفت منطقه خلیج فارس یعنی حدود ۱۵ درصد کاهش 
پیدا کند؛ نکته ای که بازار انرژی آن را به خوبی می داند و به همین دلیل اســت که قیمت های فعلی بالاســت و قیمت های 

آینده هم روند صعودی دارد.
حسینی ادامه داد: بر این اساس اگر سناریوی محاصره دریایی و عدم صدور نفت ایران ادامه دار باشد و تشدید شود و محدودیت 
هایی هم برای تردد شناورها در تنگه باب المندب ایجاد شود، باید منتظر قیمت نفت بالای ۱۵۰ دلار در آینده نزدیک باید باشید

سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی در خصوص اظهارات تحلیگران نفت و گاز بلومبرگ مبنی براینکه اگر 
همین فردا صبح تنگه باز بشود، فاجعه نفتی حداقل دو ماه ادامه پیدا می کند. بیان کرد: بازگشت به میزان تولید اولیه، زمان بر 
است و به عوامل متعددی چون نوع چاه نفت و تجهیزات و شرایط تولید بستگی دارد. ممکن است برخی کشورها دو ماهه به 

سطح قبلی تولید برگردند اما برای کشورهای دیگر تا ۵ ماه هم زمان لازم باشد.

  هیچ کس نفت خود را نرخ پایه نمی فروشد
این کارشناس انرژی در خصوص اینکه چرا از اول جنگ قیمت نفت زیر صد دلار بود اظهار داشت: قیمت پایه همان چیزی 
است که نشریه ها منتشر می کنند؛ این قیمت پایه قیمت گذاری است. هیچکس نفتش را با این قیمت نمی فروشد. عربستان 
یک ماه پیش اعلام کرد برای محموله هایی که به مقصد اروپا بارگیری می شود، به قیمت نفت برنت ۱۹ دلار اضافه می کند 

و برای محموله هایی که به آسیا می رود ۲۷ دلار به ازای هر بشکه اضافه تر دریافت می کند.
حسینی در عین حال تاکید کرد که برخی در بازار انرژی تلاش می کنند قیمت پایه را پایین نگه دارند که فشار برای کاهش 

قیمت حتی برای نفت برنت هم اعمال می شود.
وی در پاسخ به این پرسش، اگر همین امروز تنگه را باز کنیم و جنگ هم تمام بشود، چقدر زمان طول می کشد تا بازار 
انرژی به بازار قبل از جنگ برگردد؟ تصریح کرد: قبل از شروع جنگ، نفت ۶۷ دلار بود و عرضه نفت در بازار جهانی به ۱۰۲ 

میلیون بشکه رسیده بود.
سخنگوی اوپکس با بیان اینکه ذخایر استراتژیک کشورهای مصرف کننده انرژی عاملی بود که مرتب قیمت نفت را کاهش 
می‌داد، افزود: چین به تنهایی یک و نیم میلیارد بشکه، ژاپن بیش از ۷۸۰ میلیون بشکه، آمریکا ۶۵۶ میلیون بشکه ذخیر داشتند

حسینی تصریح کرد: با این آمار ذخایر، اگر قیمت آزاد بشود، عرضه در بازار نخواهد بود، حتی کمبود خواهد بود.
وی با بیان اینکه مطابق قوانین آژانس انرژی، کشورها باید برای سه ماه باید ذخیره داشته باشند که اغلب کشورها نداشتند 
افزود: کشورهای اروپایی بین ۸۰ تا ۱۲۰ میلیون بشکه ذخایر نداشتند. در عادی ترین شرایطی که تنگه هرمز باز بشود، درگیری 
شکســته بشــود، جنگی نباشد، تحریم های ایران حتی لغو بشود، بعید است قیمت کمتر از ۸۰ دلار بیاید و به نظر می رسد 

میانگین قیمت نفت امسال بین ۸۰ تا ۹۰ دلار خواهد بود.

 پژوهشگران دانشگاه اصفهان با همکاری دانشگاه صنعتی امیرکبیر و چند مجموعه فناور، 
در گامی مهم برای توسعه انرژی های پاک، موفق به طراحی فوتوآندی پیشرفته برای شکافت 
فتوالکتروشیمیایی آب شدند.به گزارش از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو، این سامانه با بهره‌گیری 
از نانوساختار »اپال معکوس« در دی‌اکسید تیتانیوم و ماده پروسکایتی CsPbBr۳، توانسته هم 

بازده جذب نور را افزایش دهد و هم پایداری دستگاه را در محیط آبی بهبود بخشد.
این دســتاورد می تواند یکی از چالش های اصلی تولید هیدروژن خورشیدی، یعنی افت 
عملکــرد و ناپایداری مواد فعال، را کاهش دهــد. در این طرح همچنین از یک لایه کربنی 
رسانا شامل کربن بلک، گرافیت و تونر بازیافتی استفاده شده که ضمن کاهش هزینه، دوام 
سامانه را نیز بالا برده است. ثبت چگالی جریان نوری ۷.۲۸ میلی‌آمپر بر سانتی متر مربع بدون 
اســتفاده از هم کاتالیست، نشان می‌دهد این فناوری ظرفیت ورود به نسل آینده سامانه های 

تولید سوخت سبز را دارد.
در جهانی که وابستگی به سوخت های فسیلی همچنان یکی از عوامل اصلی آلودگی هوا، 
تغییرات اقلیمی و ناامنی انرژی به شمار می‌رود، یافتن روش هایی برای تولید سوخت پاک به 
یک ضرورت راهبردی تبدیل شده است. هیدروژن از جمله گزینه های امیدبخش در این مسیر 
است؛ زیرا هنگام مصرف، تنها آب تولید می کند و می تواند در صنایع، حمل‌ونقل و ذخیره سازی 
انرژی نقش مهمی داشته باشد. با این حال، تولید اقتصادی و کم هزینه هیدروژن همچنان یکی 

از چالش های مهم فناوری جهان است.
در همین راستا، پژوهشگران دانشگاه اصفهان با همکاری دانشگاه صنعتی امیرکبیر و یک 
شرکت مستقر در مرکز رشد دانشکده فنی‌وحرفه‌ای شمس پور، سامانه‌ای نوآورانه برای شکافت 
فتوالکتروشیمیــایی آب طراحی کرده‌اند که می‌توانــد گامی مؤثر در مسیر تولید هیدروژن 

خورشیدی باشد.
در این روش، نور خورشید برای تجزیه آب به هیدروژن و اکسیژن استفاده می شود. قلب 
این سامانه، فوتوآند یا الکترود نوری است؛ قطعه‌ای که نور را جذب کرده و بارهای الکتریکی 
لازم برای انجام واکنش را فراهم می کند. هرچه این بخش کارآمدتر و پایدارتر باشد، امکان 

تولید هیدروژن با بازده بالاتر فراهم می شود.
پژوهشگران در این پروژه از ترکیب CsPbBr۳، نوعی پروسکایت هالیدی غیر آلی، استفاده 

کرده‌اند. این ماده به دلیل قیمت نسبتاًً پایین، قابلیت ساخت در دمای محیط، امکان تنظیم 
گاف انرژی و توان مناسب در انتقال حامل های بار، در سال های اخیر توجه زیادی را جلب کرده 
است. با این حال، فیلم های نازک این ماده در جذب کامل نور، به‌ویژه در مرز طول موج های 

جذب، محدودیت دارند و در محیط های آبی نیز دوام آن ها چالش برانگیز است.
نقطه اصلی نوآوری این پژوهش در بخش نانویی آن نهفته است؛ جایی که دانشمندان از 
لایه نانوســاختار دی‌اکسید تیتانیوم با معماری اپال معکوس استفاده کرده‌اند. اپال معکوس 
ساختاری سه بعدی با حفره های منظم در مقیاس نانو است که می تواند نور را پراکنده و درون 
ماده به دام اندازد. این ویژگی سبب می شود فوتون های بیشتری جذب شوند و بازده تبدیل 

انرژی افزایش یابد.
به بیان ساده، این ساختار نانویی مانند تالاری پر از آینه برای نور عمل می کند؛ نور بارها 
درون ساختار بازتاب می شود و فرصت بیشتری برای جذب توسط لایه پروسکایتی پیدا می کند. 

همین مسئله یکی از دلایل اصلی افزایش عملکرد سامانه بوده است.
افزون بر این، لایه اپال معکوس TiO۲ تنها نقش نوری ندارد، بلکه مانند داربســتی برای 
جمع‌آوری و انتقال الکترون ها نیز عمل می کند. در سامانه های فتوالکتروشیمیایی، اگر بارهای 
الکتریکی به سرعت جدا و منتقل نشوند، پیش از انجام واکنش از بین می‌روند. ساختار نانویی 
طراحی شده مسیر حرکت الکترون ها را کوتاه تر کرده و بازترکیب بارها را کاهش می‌دهد. نتیجه 

این فرایند، افزایش راندمان جداسازی بار و تولید جریان نوری بیشتر است.

پژوهشگران برای رفع مشکل ناپایداری پروسکایت در تماس با الکترولیت آبی، راهکار دیگری 
نیز ارائه کرده‌اند. آن ها یک لایه محافظ و رسانا از جوهر کربنی شامل کربن بلک، گرافیت و 
تونر کربنی بازیافتی را روی سطح پروسکایت قرار دادند. این لایه هم به حفاظت از ماده فعال 
کمک می کند و هم انتقال بار از الکترود به محلول را بهبود می بخشد. استفاده از مواد بازیافتی 
در این بخش نیز می تواند هزینه نهایی فناوری را کاهش دهد؛ اتفاقی نادر در جهانی که معمولًاً 

فناوری های سبز را گران می سازند و بعد از مردم انتظار تشویق دارند.
 TiO۲/فشرده FTO/TiO۲/نتایج آزمایش ها نشان داد بهترین نمونه ساخته شده با آرایش شیشه
مزوحفره‌ای/TiO۲ اپال معکوس/C/CsPbBr۳ توانسته به چگالی جریان نوری ۷.۲۸ میلی آمپر 
بر سانتی متر مربع در ولتاژ ۱٫۲۳ ولت نسبت به الکترود هیدروژن برگشت پذیر دست یابد. 
این مقدار بدون استفاده از هم کاتالیست به دست آمده است؛ موضوعی که اهمیت اقتصادی 

و فناورانه این دستاورد را افزایش می‌دهد.
همچنین این سامانه توانست عملکرد خود را به مدت ۱۰ هزار ثانیه در شرایط pH خنثی 
حفظ کند؛ نکته‌ای مهم، زیرا بسیاری از فوتوآندهای پروسکایتی در مدت کوتاهی دچار افت 

عملکرد می شوند.
بررسی های تکمیلی با روش های طیف سنجی فوتولومینسانس و امپدانس الکتروشیمیایی 
نیز نشان داد حضور ساختار نانویی اپال معکوس، جداسازی بار و انتقال الکترون را به شکل 
محسوسی بهبود داده است. به عبارت دیگر، این نانوساختار نه تنها نور بیشتری جذب می کند، 
بلکه از همان نور نیز هوشمندانه تر استفاده می کند؛ رفتاری که برای بسیاری از سامانه های 

انسانی هم آرزویی دست‌نیافتنی است.
اهمیت این پروژه فراتر از یک نتیجه آزمایشگاهی است. اگر چنین فناوری هایی به مقیاس 
صنعتی برسند، می توان از نور خورشید برای تولید هیدروژن پاک با هزینه کمتر استفاده کرد؛ 
سوختی که می تواند در نیروگاه ها، خودروهای پیل سوختی و صنایع انرژی بر به کار گرفته شود

این پژوهش نشان می‌دهد ترکیب مواد نوظهور پروسکایتی با مهندسی نانوساختارها می تواند 
راه تازه‌ای برای توسعه سامانه های انرژی پاک بگشاید. دستاورد محققان دانشگاه اصفهان و 
همکارانشان نمونه‌ای روشن از آن است که فناوری نانو چگونه می تواند از مقیاس اتم و نانومتر، 

بر مسئله‌ای به بزرگی بحران انرژی جهان اثر بگذارد.

تبدیل نور خورشید به هیدروژن با کمک نانوساختارهای مهندسی شده ایرانی

  شتاب در اجرای عملیات ابرپروژه میدان نفتی آزادگان
 مدیرعامل شرکت متن با تأکید بر توجه به اولویت ها در بزرگ ترین میدان نفتی مشترک کشور و اهمیت تداوم و تسریع فعالیت های توسعه‌ای میدان آزادگان، گفت: سازمان‌دهی هرچه سریع تر و ساختارهای چابک در شرکت دشت آزادگان اروند ضروری است.

به گزارش از شرکت مهندسی و توسعه نفت، نخستین نشست هماهنگی برای آغاز عملیات توسعه یکپارچه میدان مشترک آزادگان با حضور نمایندگان کارفرما )شرکت ملی نفت ایران و شرکت متن( و نمایندگان شرکت‌ »دشت آزادگان اروند« پیمانکار طرح، با هدف هماهنگی برای آغاز عملیات 
توسعه و یکپارچه سازی میدان نفتی آزادگان بر اساس قرارداد IPC تشکیل شد.اهمیت راهبردی میدان نفتی آزادگان به عنوان بزرگ ترین میدان مشترک نفتی ایران، ایجاب کرده است برنامه‌ریزی برای افزایش برداشت از این میدان در دستور کار جدی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران قرار گیرد
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ایران زمین 

مستاجران در تنگنا؛ بازار مسکن ۱۴۰۵ به کدام سمت 

یکی از موضوعات 
مهم بازار مسکن در 
ماه های اخیر، روند 

ثبت قراردادها و 
دسترسی مشاوران 

املاک به سامانه های 
رسمی است. فعالان 
این صنف معتقدند 

اختلال یا محدودیت 
در این سامانه ها 

می تواند معاملات را 
به سمت قراردادهای 

غیررسمی سوق دهد؛ 
موضوعی که امنیت 

حقوقی شهروندان را 
کاهش می‌دهد.

  مرتضی اکبری   -        کارشناسان بازار مسکن معتقدند که بازار مسکن ۱۴۰۵ با شیب ملایم صعودی در حرکت است و همزمان مستأجران زیر فشار اجاره بها و رشد 
هزینه های ساخت قرار دارند.

۷۰۰ مسجد در تهران 
آماده شرایط بحران

 بازار مسکن ایران در سال جاری در حالی مسیر خود را ادامه می‌دهد که همزمان 
چند متغیر مهم بر این بازار اثرگذار شده‌اند؛ از یک سو افزایش هزینه های ساخت‌وساز، 
رشد قیمت نهاده های ساختمانی و کاهش توان سرمایه گذاری سازندگان، و از سوی 
دیگر افت قدرت خرید خانوارها، رکود نســبی معاملات و نگرانی مستأجران از فصل 

جابه جایی، شرایطی پیچیده را در این بازار رقم زده است.
بازار مسکن همواره یکی از مهم ترین بازارهای اقتصادی کشور بوده و به دلیل ارتباط 
مستقیم با معیشت خانوار، اشتغال، سرمایه گذاری و صنایع وابسته، تحولات آن آثار 
گسترده‌ای بر سایر بخش های اقتصاد دارد. اکنون فعالان این حوزه معتقدند اگرچه بازار 
وارد فاز جهش هیجانی نشده، اما نشانه هایی از رشد تدریجی قیمت ها و افزایش فشار 

هزینه‌ای در آن دیده می شود.
در سال های گذشته، مسکن علاوه بر نقش مصرفی، به عنوان یک کالای سرمایه‌ای 
نیز مورد توجه قرار گرفته است. همین مسئله سبب شده در دوره های تورمی، بخشی از 
نقدینگی به سمت این بازار حرکت کند. با این حال در شرایط فعلی، کاهش توان خرید 

مردم و محدودیت منابع مالی، مانع از رونق پرشتاب معاملات شده است.
یکی از مهم ترین عوامل اثرگذار بر بازار مســکن در ماه های اخیر، رشد هزینه های 
ساخت‌وساز است. افزایش قیمت مصالح ساختمانی، هزینه دستمزد، خدمات مهندسی و 
عوارض شهری، فشار زیادی بر سازندگان وارد کرده است. در این میان، نوسانات تولید در 
برخی صنایع از جمله فولاد نیز نگرانی هایی درباره آینده هزینه ساخت ایجاد کرده است

  بازار خانه در پیچ جدید؛ رشد آرام قیمت ها آغاز شد
سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفتگو با خبرنگار 

مهر درباره وضعیت بازار مسکن، اظهار کرد: با توجه به آسیب هایی که به صنایع فولاد 
وارد شده، پیش‌بینی می شود هزینه های ساخت‌وساز با افزایش قابل توجهی مواجه شود 

که این موضوع می تواند بر فعالیت سازندگان اثر مستقیم بگذارد.
وی افزود: در چنین شرایطی، احتمال خروج برخی سازندگان خرد از بازار وجود دارد، 
چراکه افزایش هزینه ها و کاهش صرفه اقتصادی، توان اجرای پروژه های جدید را از آن‌ها 
سلب می کند.این اظهارات نشان می‌دهد بخش تولید مسکن، به‌ویژه سازندگان کوچک 
و متوسط، بیش از سایرین در معرض آسیب قرار دارند. معمولًاً در دوره های افزایش 
هزینه، پروژه های بزرگ تر به دلیل دسترسی بهتر به منابع مالی و مقیاس اقتصادی، 
توان ادامه فعالیت بیشتری دارند، اما سازندگان خرد نخستین گروهی هستند که از بازار 
خارج می شوند.خروج این گروه از چرخه ساخت، در میان‌مدت می تواند به کاهش عرضه 
واحدهای جدید منجر شود؛ مسئله‌ای که خود زمینه ساز رشد بیشتر قیمت‌ها خواهد بود

نایب‌رئیس اتحادیه مشــاوران املاک تهران در همین رابطه می گوید: باید توجه 
داشت که مسکن یک نیاز اساسی و همیشگی برای انسان است و تحت هیچ شرایطی 
از بین نمی‌رود؛ بلکه در وضعیت فعلی و با توجه به تخریب برخی واحدهای مسکونی، 

این نیاز افزایش نیز یافته است.
وی ادامه داد: در حال حاضر متقاضیان برای اجاره، خرید یا پیش خرید در بازار حضور 

دارند و ضروری است شرایط برای تسهیل این معاملات فراهم شود.
این موضوع نشان می‌دهد برخلاف برخی بازارهای سرمایه‌ای که ممکن است در 
دوره رکود با افت شدید تقاضا مواجه شوند، بازار مسکن همواره دارای تقاضای مصرفی 
است. هرچند ممکن است خریداران خرید خود را به تعویق بیندازند، اما نیاز به سرپناه 

قابل حذف نیست.

  هزینه کــرد ۱۳۲۶ میلیــارد تومان در 
سایت های نهضت ملی مسکن شمال سیستان 

و بلوچستان
 معاون مسکن و ساختمان اداره کل راه و شهرسازی 
سیستان و بلوچســتان از هزینه کرد یک هزار و ۳۲۶ 
میلیارد تومان اعتبــار برای اجرای خدمات زیربنایی، 
روبنایی و عملیات آماده سازی در سایت های نهضت ملی 

مسکن ۱۳ شهرستان شمال استان خبر داد.
‌ سیستان و بلوچستان دارای ۲۶ شهرستان است 
اما به دلیل وسعت زیاد از ۲ اداره کل راه و شهرسازی 
شمال به مرکزیت زاهدان و جنوب به مرکزیت ایرانشهر 
برخوردار بوده که هریک از آنها مدیریت امور مسکن و 

شهرسازی ۱۳ شهرستان را به عهده دارند.
اجرای پروژه‌ کلان نهضت ملی مسکن در این استان 
علاوه بر ایجاد اشتغال مستقیم و غیرمستقیم برای ده ها 
هزار نفر، گامی مهم در توسعه متوازن شهری، تقویت 
زیرســاخت های خدماتی و ارتقای شاخص‌های رفاه 

عمومی به شمار می‌رود.
با توجه به اهمیت ایجاد و بهره بردای از زیرساخت 
های مناسب برای شهروندان متقاضی سکونت در این 
خانه ها، اجرای خدمــات زیربنایی و روبنایی همزمان 
با پروژه های آماده ســازی در دســتور کار مسئولان 
اداره کل راه و شهرسازی استان قرار گرفته است زیرا 
تامین زیرساخت ها و خدمات عمومی در کنار ساخت 
واحدهای مســکونی، نقش بسزایی در ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان، افزایش رضایتمندی متقاضیان و 

تسریع در اسکان پایدار خانوارها دارد.
به گفته معاون مسکن و ســاختمان اداره کل راه 
و شهرسازی سیستان و بلوچستان،‌ اعتبار یک هزار و 
۳۲۶ میلیارد تومان در راستای تسریع در اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن و فراهم سازی زیرساخت های لازم 
برای سکونت متقاضیان هزینه شده است تا واحدهای 
مسکونی احداث شده همزمان با تکمیل خدمات مورد 

نیاز، قابلیت بهره برداری مطلوب را داشته باشند.
ابوالفضل مهدیار روز دوشنبه اعلام کرد: در زمان 
حاضر عملیات آماده سازی در ۲۶ سایت نهضت ملی 
مسکن در ۱۳ شهرستان‌ شمال استان در حال اجراست 
که تاکنون برای این بخش ۷۴۵ میلیارد تومان هزینه 
شده است.وی خاطرنشــان کرد: این عملیات شامل 
تسطیح اراضی، اجرای شــبکه معابر، جدول گذاری، 
آماده سازی بستر تأسیسات و ایجاد زیرساخت های اولیه 
شهری است.وی ادامه داد: علاوه بر این، تاکنون ۲۸۸ 
میلیارد تومان برای اجرای خدمات روبنایی نظیر احداث 
فضاهای بهداشتی و درمانی، درمانگاه ها، کلانتری و سایر 
کاربری های خدماتی مورد نیاز ساکنان هزینه شده است

مهدیار گفت: همچنین ۲۹۲ میلیارد تومان دیگر نیز 
به اجرای خدمات زیربنایی در سایت های نهضت ملی 
مسکن شهرهای تحت پوشش این اداره کل اختصاص 
یافته است.معاون مســکن و ساختمان اداره کل راه و 
شهرسازی سیستان و بلوچستان اظهار امیدواری کرد 
که با تداوم تخصیص اعتبارات و همکاری دستگاه های 
خدمات‌رسان، روند تکمیل زیرساخت ها و آماده سازی 
سایت های مسکن با سرعت بیشتری ادامه یافته و زمینه 
بهره برداری کامل از واحدهای نهضت ملی مسکن در 
موعد مقرر فراهم شــود.‌ استان سیستان و بلوچستان 
حدود ســه میلیون و ۳۸۶ هــزار نفر جمعیت در ۲۶ 
شهرستان دارد.تاکنون حدود ۷۰ هزار پروانه ساختمانی 
در قالب طرح نهضت ملی مســکن در نقاط شهری و 

روستایی این استان صادر شده است.

  سالانه ۱۲۰۰ نفر در تصادفات خراسان 
رضوی جان می بازند

 مدیــرکل راهداری و حمــل و نقل جاده‌ای 
خراسان رضوی گفت: سالانه بین یک هزار تا هزار 
و ۲۰۰ نفر در جاده های روستایی، بین شهری و 
معابر شــهری استان بر اثر سوانح رانندگی جان 

خود را از دست می‌دهند.
جعفر شهامت به مناسبت هفتم اردیبهشت ماه 
روز ایمنی حمل و نقل در گفت وگو با خبرنگاران 
افزود: به لحاظ تعداد مطلق متوفیان حوادث جاده 
ای، خراسان رضوی رتبه چهارم کشور را دارد و 
از نظر تعداد مصدومان حوادث رانندگی در رتبه 
دوم قرار گرفته است، این تلفات، خسارت بسیار 
سنگینی برای خانواده ها، استان و زائران خراسان 

رضوی به همراه دارد.
وی گفت: حدود ۴۰ درصد تصادفات به دلیل 
عــدم توجه به جلو، ۱۶ درصد ناشی از تخطی از 
سرعت مطمئنه و ۱۳ درصد به علت عدم رعایت 
حق تقدم اســت، این ســه عامل انسانی؛ سهم 

قابل توجهی در حوادث رانندگی استان دارند.
مدیــرکل راهداری و حمــل و نقل جاده ای 
خراســان رضوی در خصوص ســهم خودروها 
در حــوادث راننــدگی اظهار کــرد: در راه های 
برون شهری، روستایی و شــریانی استان عمده 
وســایل نقلیه درگیر، ســواری ها هســتند اما 
موتورسیکلت ها به‌ویژه در فصل گرم بیش از ۱۶ 
درصــد، وانت بارها حدود ۱۰ درصد و کامیون ها 

حدود پنج درصد در بروز حوادث مقصرند.
شــهامت با تاکید بر آسیب پذیری عابران و 
موتورسواران افزود: به طور تقریبی یک سوم تلفات 
راه های اســتان مربوط به موتورسیکلت سواران 
و عابــران پیاده اســت که رقم بسیــار بالایی 
 اســت همچنین حــدود ۳۳ درصــد تصادفات

 منجر به تلفات از نوع واژگونی بوده که 
بیشتر ناشی از خستگی راننده و طولانی بودن 

مسیرهاست.
وی ادامــه داد: در حوزه وسیله نقلیه بخشی 
از موضوع به خودروســازان برمی گردد که خارج 
از حیطه اختیار ماســت اما در بخش حاکمیتی 
اکنــون ۱۷ مرکز معاینه فنی در اســتان فعال 
است، اهمیت این مراکز در آن است که ۱۵ درصد 
خودروهای سنگین مراجعه کننده به این مراکز به 
دلیل نقص های جدی فنی مردود می شوند و پس 

از رفع عیوب مجوز تردد می‌گیرند.

استاندار تهران گفت: ۷۰۰ مسجد در ۲۲ منطقه تهران شناسایی شد تا برای شرایط و سناریوهای سخت بتوانیم آمادگی داشته باشیم؛ این تعداد در استفاده از پنل های خورشیدی، ژنراتور و مولدها، ذخایر 
آب، اسکان اضطراری و تغذیه به کار گرفته می شوند. محمدصادق معتمدیان با اشاره به اجرای طرح محله محوری از ابتدای جنگ اخیر، اظهار کرد: این طرح در دولت چهاردهم با تأکید رییس جمهور قوت و 
شدت بیشتری گرفت. اولین بار بود که دولت تا این حد ورود پیدا کرد و در کنار سایر نهادها به این مساله توجه کرد. ماموریت هایی به استان ها داده شد تا همه استانداران از این ظرفیت استفاده کنند و در کنار 
آن از ظرفیت مردم در سطح محلات بهره‌ ببریم. در ۴۷ سال گذشته هر مقطعی از ظرفیت مردمی استفاده کردیم، توفیقات خوبی داشتیم. در این رویکرد جدید مساجد به عنوان محور در نظر گرفته شدند

وی ادامه داد: مساجد باید در نقش دولت محلی احیا شوند و در بخش های اقتصادی، معیشتی، اجتماعی و امنیتی از طریق مردم محله ها را مدیریت کنیم. معتمدین محله اشراف بیشتری نسبت به محله 
دارند و این ایده بسیار خوبی است تا بشود به محلات کمک کرد. با حمایت امام شهید محله ها ساختارمند تر شدند؛ در سطح کشور بیش از ۷۵ هزار مسجد در مناطق شهری و روستایی داریم که پتانسیل 
فوق العاده‌ای‌ است. در تهران با توجه به ظرفیت های بسیار خوب ورود پیدا کردیم و در فاز اول ۷۰۰ مسجد در ۲۲ منطقه تهران شناسایی شد تا برای شرایط و سناریوهای سخت بتوانیم آمادگی داشته باشیم

  رکود معاملات خرید و فروش ادامه دارد
اگرچه بازار مسکن از اواخر فروردین ماه وارد فاز جدیدی از فعالیت شده، اما همچنان نشانه‌ای از رونق گسترده 
خرید و فروش دیده نمی شود. فعالان بازار می گویند حجم معاملات نسبت به دوره های رونق فاصله معناداری دارد 

و بیشتر تقاضا در واحدهای کوچک متراژ یا املاک با قیمت پایین تر متمرکز شده است.
علت اصلی این وضعیت، کاهش قدرت خرید خانوارها و فاصله زیاد میان درآمد و قیمت مسکن است. در بسیاری 
از مناطق شهری، خانوارهای متوسط نیز برای خرید یک واحد کوچک نیازمند سال ها پس‌انداز یا دریافت تسهیلات 
سنگین هستند.در چنین فضایی، بخشی از تقاضا به سمت پیش خرید حرکت کرده است؛ زیرا متقاضیان تلاش 
می کنند با پرداخت مرحله‌ای، امکان خانه‌دار شدن را حفظ کنند. با این حال ریسک های حقوقی و نگرانی از تأخیر 

در تحویل پروژه ها همچنان از چالش های این بخش محسوب می شود.

  هشدار درباره قراردادهای خارج از سامانه‌های رسمی
یکی از موضوعات مهم بازار مسکن در ماه های اخیر، روند ثبت قراردادها و دسترسی مشاوران املاک به سامانه های 
رسمی است. فعالان این صنف معتقدند اختلال یا محدودیت در این سامانه ها می تواند معاملات را به سمت قراردادهای 

غیررسمی سوق دهد؛ موضوعی که امنیت حقوقی شهروندان را کاهش می‌دهد.
محرمی گفت: متأسفانه مدتی است دسترسی مشاوران املاک به قراردادهای یکسان در سامانه »کاتب« قطع 
شده و این موضوع روند انجام معاملات را با مشکل مواجه کرده است. خروج قراردادها از بسترهای رسمی، موجب 
کاهش امنیت حقوقی معاملات می شود و شهروندان باید بدانند قراردادهای دستی که خارج از سامانه های رسمی 
تنظیم می شود، در مراجع قضایی اعتبار لازم را ندارد.وی افزود: در چنین شرایطی ممکن است برای قراردادهای دستی 
حکم تخلیه صادر نشود یا مستأجران در بازپس‌گیری ودیعه با چالش مواجه شوند، بنابراین تأکید می شود تمامی 
قراردادها صرفاًً در سامانه های مجاز مانند »کاتب« یا »خودنویس« و از طریق مشاوران املاک دارای مجوز ثبت شود

این هشدار از آن جهت اهمیت دارد که در فصل جابه جایی، بسیاری از خانوارها با عجله و بدون توجه به جزئیات 
حقوقی اقدام به تنظیم قرارداد می کنند؛ مسئله‌ای که می تواند بعدها منجر به اختلافات پرهزینه شود.

  بازار اجاره زیر فشار تورم
بازار اجاره همچنان یکی از پرچالش ترین بخش های مسکن است. رشد قیمت خرید مسکن، کاهش بازدهی سایر 

بازارها و تورم عمومی اقتصاد، سبب شده مالکان نیز انتظارات قیمتی بالاتری در قراردادهای اجاره داشته باشند.
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره روند قیمت ها گفت: باید واقعیت های اقتصادی از جمله تورم 

سالانه در بخش مسکن را نیز در نظر گرفت که به صورت طبیعی موجب افزایش قیمت ها می شود.
وی درباره سیاست تعیین سقف اجاره بها افزود: در حوزه اجاره اگرچه انتظار می‌رود مالکان شرایط مستأجران را در 
نظر بگیرند، اما تعیین نرخ های دستوری مانند سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره بها، کارآمد نبوده و در عمل به عنوان 
کف مذاکرات عمل می کند.به گفته وی، این نرخ در برخی مناطق شهری، به‌ویژه مناطق شمالی، عملًاً رقم بالایی 
محسوب می شود و در مناطق جنوبی نیز به دلیل سطح درآمدها، امکان تحقق آن وجود ندارد و افزایش اجاره بها 
باید متناسب با شرایط واقعی بازار و توان مالی مستأجران باشد.این اظهارات نشان می‌دهد نسخه واحد برای تمام 
مناطق شهری نمی تواند کارآمد باشد. تفاوت سطح درآمد، ارزش ملک، میزان تقاضا و شرایط محله ها باعث شده 

بازار اجاره در هر منطقه رفتار متفاوتی داشته باشد.

  آینده بازار؛ صعود آرام یا جهش جدید؟
کارشناسان معتقدند در کوتاه‌مدت، بازار مسکن بیشتر در مسیر افزایش تدریجی قیمت حرکت خواهد کرد تا 
جهش ناگهانی. تا زمانی که توان خرید خانوارها محدود باشد، احتمال رونق تورمی شدید پایین تر است، اما اگر عرضه 

کاهش یابد و هزینه ساخت همچنان بالا برود، فشار قیمتی در ماه های آینده تشدید خواهد شد.
محرمی نمین تأکید کرد: در صورتی که در حوزه هایی مانند عوارض و مالیات برای سازندگان و مالکان تسهیل گری 
صورت نگیرد، افزایش قیمت ها در سال جاری دور از انتظار نخواهد بود. با این حال امیدواریم با همراهی و همدلی 
میان مردم، از بروز افزایش های هیجانی در بازار اجاره جلوگیری شود.وی در پایان درباره وضعیت فعلی بازار خاطرنشان 
کرد: بازار مسکن از اواخر فروردین ماه وارد فاز جدیدی از فعالیت شده و در حال حاضر با شیب ملایم صعودی در 
حال حرکت است، اما همچنان از هیجانات شدید در بخش خرید و فروش خبری نیست. در حال حاضر معاملات 
در بخش واحدهای کوچک، املاک خرد و پیش فروش ها در حال انجام است و بازار در شرایطی نسبتاًً آرام قرار دارد

بازار مسکن در سال جاری در نقطه حساسی قرار گرفته است؛ از یک سو فشار هزینه ساخت و کاهش عرضه 
بالقوه، و از سوی دیگر افت قدرت خرید و رکود معاملات، این بازار را در وضعیت تعادلی شکننده قرار داده است. 
در چنین شرایطی، سیاست گذاری دقیق برای حمایت از تولید، تسهیل تأمین مالی، ساماندهی بازار اجاره و تقویت 

امنیت حقوقی معاملات، بیش از هر زمان دیگری ضروری به نظر می‌رسد.
اگر این سیاست ها به موقع اجرا نشود، بازار مسکن ممکن است در ماه های آینده با رشد بیشتر قیمت ها و فشار مضاعف 
بر خانوارها مواجه شود؛ اما در صورت مدیریت صحیح، می توان از تکرار جهش های سنگین گذشته جلوگیری کرد

 صنعت استان البرز این روزها با تمام توان در خط مقدم تولید ایستاده است؛ جایی که کارگران، کارفرمایان 
و مجموعه واحدهای صنعتی با تلاش بی‌وقفه می کوشــند تا در شرایط تحریمی، بخش مهمی از نیازهای 
دارویی، غذایی و صنعتی کشور را تامین کنند؛ همزمان، حمایت های دولتی نیز پشتوانه‌ای برای رونق این 

تلاش ها شده و امید تولیدکنندگان را دوچندان کرده است.
استان البرز به عنوان یکی از قطب های مهم صنعتی کشور، این ماه ها شاهد جهشی قابل توجه در حجم 
تولیدات کارخانه ها و واحدهای تولیدی است؛ تنوع صنایع در این استان، از حوزه دارو و تجهیزات پزشکی 
گرفته تا صنایع غذایی، شیمیایی، ماشین سازی و محصولات فلزی، موجب شده تا البرز نقش تعیین کننده‌ای 

در تامین نیازهای داخل داشته باشد.
در حوزه دارویی، کارخانه های فعال در شــهرهای صنعتی البرز توانســته‌اند بخش عمده‌ای از داروهای 
بیماری های خاص، مکمل های دارویی و محصولات آزمایشگاهی را با کیفیت بالا و در حجم گسترده تولید 
کنند؛ این واحدها که بسیاری از آن ها دارای استانداردهای بین‌المللی هستند با افزایش شیفت های کاری و 

ارتقای خطوط تولید خود تلاش کرده‌اند تا کمترین اختلالی در تامین دارو ایجاد نشود.
در صنایع غذایی نیز البرز با بهره‌گیری از ظرفیت شــرکت های بزرگ و متوســط خود، سهم مهمی در 
تامین نیاز مصرفی جامعه دارد؛ از تولید انواع لبنیات و کنسرو گرفته تا صنایع آرد و غلات، تولیدکنندگان 

استان با افزایش سرعت تولید و کنترل دقیق کیفیت، توانسته‌اند پاسخ مناسبی به نیاز بازار داخلی بدهند.
صنایع شیمیایی و پلاســتیک، بخش دیگری از توان تولیدی البرز را تشکیل می‌دهد، این واحدها که 
بسیاری از محصولات پایه صنایع مادر را تولید می کنند، در ماه های اخیر حجم تولید خود را افزایش داده‌اند 

تا چرخه تامین مواد اولیه صنایع مختلف بدون وقفه ادامه یابد.
اما در قلب این تلاش گسترده، کارگران پرتلاش البرزی قرار دارند کسانی که با وجود سختی شرایط 
اقتصادی و چالش های روزمره، توقفی در مسیر تولید نمی پذیرند، بسیاری از کارگران در کارخانه ها با افزایش 
ساعات کاری، اضافه‌شیفت ها و حضور مستمر در خطوط تولید، نقش اساسی در پایداری صنعت استان ایفا 
می کنند. در برخی واحدها حتی کارگاه های آموزشی برای ارتقای مهارت‌های آنان برگزار شده تا بهره‌وری 

تولید بیشتر شود.
کارفرمایان نیز در کنار کارگران با نگاه توسعه محور به دنبال پایدارسازی تولید و افزایش ظرفیت واحدهای 
خود هستند، بخش قابل توجهی از کارخانه ها در این مدت اقدام به نوسازی تجهیزات، به کارگیری فناوری های 
جدید و افزایش ظرفیت انبارهای مواد اولیه کرده‌اند؛ اقدامی که امنیت تولید را تقویت می کند و ریسک های 

ناشی از شرایط تحریمی را کاهش می‌دهد.
در این میان، حمایت های دولت نیز برای تولیدکنندگان اهمیت زیادی داشته است؛ تسهیل در تامین 
مواد اولیه، تخصیص تســهیلات، فراهم کردن امکان ترخیص سریع تر کالا از گمرک و حمایت از صادرات 
غیرنفتی، از جمله اقداماتی است که به پایداری تولید کمک کرده است، بسیاری از واحدهای صنعتی البرز 
اعلام کرده‌اند که ادامه این حمایت ها می تواند انگیزه فعالان تولید را افزایش داده و زمینه رونق بیشتر اشتغال 
را فراهم کند.به گفته مدیران صنعتی استان، ایجاد فضای پایدار و امن برای تولید، به‌ویژه در شرایط فشار 
اقتصادی، بزرگ‌ترین پشتوانه واحدهای تولیدی است؛ آنان معتقدند همراهی دولت و نهادهای حمایتی، این 

امکان را فراهم کرده که چرخ تولید بدون توقف در حال حرکت باشد.
در مجموع، آنچه امروز در صنعت البرز دیده می‌شــود ترکیبی از تلاش انسانی، مدیریت هوشمندانه و 
پشتیبانی ساختاری است؛ مجموعه‌ای که سبب شده استان البرز همچنان یکی از تکیه گاه های مهم تامین 
کالاهای اساسی و صنعتی کشور باقی بماند، با ادامه این روند، چشم‌انداز آینده تولید در این استان روشن تر 

از همیشه خواهد بود و می‌تواند سهم مهم تری در اقتصاد ملی ایفا کند.
برگزاری نشست های کارشناسی و بازدیدهای مستمر کارشناسی مهمترین موضوع کاری فعالیت های تیم 
های اقتصادی دولت در استان البرز است تا مشکلات بخش صنعت بدون هیچ و کم و کاست به مسوولان 

فرادستی منتقل یا به بهترین شکل برای رفع کاستی ها تصمیم گیری شود.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز با اشاره به برگزاری هفتمین و هشتمین جلسه کارگروه تسهیل 
و رفع موانع تولید استان البرز در سال جاری اظهار کرد: در این جلسات، تلاش کردیم تصمیم هایی بگیریم 
که فقط روی کاغذ نمانند؛ امروز واحدهای تولیدی استان در مرحله‌ای حساس قرار دارند و کوچکترین توقف 
در تأمین نقدینگی یا روند اداری می‌تواند چرخه تولید را مختل کند. به همین دلیل، خروجی این جلسات 

به طور کامل عملیاتی و زمان‌مند طراحی شد.
محمد انصاری افزود: یکی از مهم ترین محورهای جلسه، رسیدگی به وضعیت واحدهایی بود که در جریان 
شرایط اخیر دچار آسیب شده‌اند؛ نگاه ما فقط حمایتی نیست بلکه تلاش می کنیم هر واحد صنعتی پس از 

دریافت مساعدت بتواند دوباره به چرخه تولید بازگردد و پایدار بماند.

  بانک ها ملزم به شفاف سازی و تسریع پرداخت ها شدند
مدیرکل صمت البرز با اشاره به ارائه گزارش بانک های عامل توضیح داد: در این نشست، عملکرد بانک ها 
به صورت دقیق و عددی بررسی شد؛ انتظار ما از شبکه بانکی، شفافیت کامل و رعایت زمان بندی پرداخت 
تسهیلات است؛ هرگونه تأخیر بی‌دلیل بر تولید و اشتغال استان اثر می گذارد و در کارگروه تسهیل و رفع 

موانع تولید قابل قبول نیست.

  هفت واحد صنعتی؛ هفت پرونده فوری
انصاری بیان کرد: در دوره جدید نشست های کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان، درخواست های 
تسهیلاتی هفت واحد تولیدی در بخش های مختلف بررسی شد؛ تمام پرونده ها با حضور مستقیم مدیران 
دستگاه ها مطرح شد تا روند تصمیم‌گیری بدون رفت‌وبرگشت اداری انجام گیرد؛ هدف ما این است که استان 

البرز به الگویی برای حل سریع مشکلات تولید تبدیل شود.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان البرز ضمن قدردانی از نقش ویژه دادستانی و دستگاه های نظارتی 
گفت: حضور میدانی دستگاه قضایی و بازرسی در کنار بخش اقتصادی، نشانه‌ای روشن از هم‌افزایی برای حفظ 

و تقویت تولید است. این همراهی باعث شده مسیر رفع موانع کوتاه تر و شفاف تر شود.
انصاری تأکید کرد: رویکرد ما در ســال جاری، اقدام مستقیم، پیگیری تا نتیجه و پرهیز از فرآیندهای 
طولانی اداری است؛ تولید برای ما خط مقدم توسعه استان است و هر جلسه کارگروه باید خروجی ملموس 

برای واحدهای صنعتی داشته باشد.

 آذربایجان شرقی با وجود برخورداری از زیست بوم‌های ارزشمندی چون ارسباران و دشت های حاصلخیز، 
با مجموعه‌ای از چالش های زیســت محیطی از جمله بحران آب، فاصله قابل توجه تراز دریاچه ارومیه با 
سطح اکولوژیک، تخریب منابع طبیعی و آلودگی هوا روبه‌روست؛ مسائلی که به گفته کارشناسان، عبور از 
آن ها نیازمند اصلاح الگوهای مصرف، مدیریت یکپارچه منابع و هم‌افزایی میان توسعه صنعتی و الزامات 
محیط‌زیستی است. آذربایجان شرقی به دلیل موقعیت ژئواکولوژیکی ویژه، قرار گرفتن در حوضه های آبریز 
حساس، تمرکز جمعیت شهری و صنعتی، و وجود زیست بوم های ارزشمند همچون جنگل های ارسباران و 
دشت های حاصلخیز، از مهم ترین مناطق زیست محیطی کشور به شمار می‌رود. با این حال، فشار فزاینده بر 
منابع آب، خاک، پوشش گیاهی و کیفیت هوا موجب شده که ظرفیت برد محیط‌زیست در بسیاری از بخش ها 
ـ که یکی از شاخص ترین نمادهای بحران های  به مرز بحرانی نزدیک شود.خشک شدن دریاچه ارومیه ـ
ـ تنها یکی از نمودهای این وضعیت شکننده به شمار می‌رود. کاهش بارندگی،  اکولوژیک کشور است ـ
تغییر اقلیم منطقه‌ای، توسعه ناپایدار کشاورزی و مدیریت نامتوازن منابع آب سبب شده روند افت سطح 
آب دریاچه و فرونشست دشت های پیرامونی به یک چالش پایدار تبدیل شود. هر چند در زمان کنونی به 
واسطه بارش های مناسب وضعیت دریاچه بهتر شده است ولی پایداری این وضعیت به گفته شینا انصاری 
رئیس سازمان حفاظت از محیط زیست، نیازمند تصمیم های سخت و همکاری همه جانبه دستگاه هاست

به اعتقاد کارشناســان امروز هرچند وضعیت دریاچه ارومیه از یک دوره فوق بحرانی به حالتی امید 
بخش برای احیا تبدیل شده است اما باید توجه کرد که تراز فعلی دریاچه همچنان حدود چهار متر با تراز 

اکولوژیک فاصله دارد؛ فاصله‌ای که نشان می‌دهد مسیر احیا هنوز طولانی و نیازمند تداوم اقدامات اساسی 
است که در این میان نیز مدیریت مصرف آب، به خصوص در حوزه کشاورزی که بزرگترین مصرف کننده 

آب در حوضه آبریز دریاچه ارومیه محسوب می‌شود، نقشی کلیدی ایفا می کند.
از سوی دیگر، جنگل ها و مراتع ارسباران که از ارزشمندترین ذخیره گاه های ژنتیکی شمال غرب کشور 
محسوب می شوند، تحت فشار عواملی همچون چرای بیش از ظرفیت، قطع درختان، تغییر کاربری اراضی 

و اثرات خشکسالی قرار داشته و روند تخریب در برخی بخش ها سرعت گرفته است. آلودگی رودخانه ها، 
مدیریت نامناسب پسماند، فرسایش خاک، و آسیب پذیری اکوسیستم های محلی در برابر تغییرات اقلیمی نیز 
به عنوان زنجیره‌ای از چالش های مرتبط، ساختار بوم سازگان استان را با تهدیدهای بلندمدت روبه‌رو کرده است

همزمان، رشــد صنایع، افزایش مصرف انرژی و گســترش ناوگان حمل‌ونقل شهری، تبریز و برخی 
شهرستان ها را در معرض آلودگی مزمن هوا قرار داده و سلامت عمومی را تحت تأثیر قرار داده است.

تحلیل شرایط نشان می‌دهد که بسیاری از این مشکلات نه حاصل رخدادهای مقطعی، بلکه نتیجه 
انباشــتی از ضعف در برنامه‌ریزی، نبود مدیریت یکپارچه منابع و چیرگی الگوهای توسعه کوتاه مدت بر 
سیاست گذاری محیط‌زیستی است.در چنین شرایطی، ادامه روند فعلی می تواند پیامدهایی مانند افزایش 
فرونشست زمین، کاهش تاب‌آوری اکوسیستم های حساس، تشدید آلودگی ها و مهاجرت های زیست محیطی 
را در پی داشته باشد؛ پیامدهایی که آثار اقتصادی، اجتماعی و سلامت محور آن برای استان قابل چشم پوشی 
نیست.کارشناسان محیط زیست برای حل پایدار این چالش ها پیشنهادهایی ارائه داده‌اند که مهم ترین آن ها 

عبارت‌اند از:اصلاح الگوی کشت و کاهش محصولات پرمصرف آبی
تقویت حمل‌ونقل پاک و خروج تدریجی خودروهای فرسوده

افزایش بودجه حفاظتی برای ارسباران و کنترل چرای دام
ایجاد سامانه‌های جامع بازیافت و حذف دفن غیراصولی زباله

الزام صنایع به پایش آنلاین پساب

همدلی صنعت، کارگر و دولت برای تامین نیازهای کشور

آذربایجان شرقی زیر فشار بحران های زیست محیطی؛ ضرورت بازنگری در مسیر توسعه
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قطع همکاری پرسپولیس با اوسمار؟

  عرفان حمیدی  -     طی روزهای گذشته شایعاتی درباره اینکه اوسمار ویرا نمی خواهد به ایران برگردد و حتی در صورت از سرگیری مسابقات 
لیگ برتر، او سرمربی پرسپولیس نخواهد بود، شنیده شد.

  آزادی، ورزشگاه آسیایی استقلال؟
درحالی که هنوز تکلیف نماینده های ایران برای 
حضور در مسابقات لیگ نخبگان آسیا و همچنین 
لیگ قهرمانان ســطح دوی آسیا مشخص نشده، 
زمزمه معرفی ورزشــگاه آزادی از ســوی باشگاه 
اســتقلال به کنفدراسیون فوتبال آسیا به گوش 

می‌رسد.
این درحالی اســت که روند بازسازی ورزشگاه 
آزادی همچنان در جریان است و آنطور که مسئولین 
وعده داده‌اند، این اســتادیوم اواخر مردادماه آماده 

برگزاری مسابقات خواهد شد.
در همین رابطه باشگاه استقلال که پیگیر فراهم 
آوردن شــرایط لازم برای حضور به عنوان یکی از 
نمایندگان احتمالی فوتبال ایران در آسیاست، قصد 
دارد ورزشگاه آزادی را به عنوان استادیوم میزبان خود 
در پروسه دریافت مجوز حرفه‌ای سازی معرفی کند

البته ورزشگاه شهدای شهر قدس نیز می تواند یک 
گزینه مهم برای باشگاه استقلال باشد تا بازی های 
آسیــایی خود را در این ورزشــگاه برگزار کند اما 
ظاهراًً ورزشــگاه آزادی اکنون اقبال بیشتری برای 

میزبان یافته است.
 

 تکذیب لیست مازاد در پرسپولیس
در روزهای گذشته خبری منتشر شد مبنی بر 
اینکه اوسمار ویرا سرمربی برزیلی پرسپولیس در 
گفت‌و گو با پیمان حدادی مدیرعامل این باشــگاه 
لیســت مازاد خود را ارائه کرده که انتشار این خبر 
در چنین شرایطی عجیب بود. با پیگیری از مسئولان 
ارشد باشگاه پرسپولیس مشخص شد که ارائه لیست 
مازاد توسط سرمربی پرسپولیس کاملًاً کذب بوده 
و گفت‌و گوی مدیرعامل باشگاه و ویرا در خصوص 
مســائل و موارد فنی بوده و در این بین نه لیست 
مازادی به باشگاه ارائه شده و نه لیست مورد نیازی 
در اختیار مدیرعامل باشگاه قرار گرفته است. این 
مقام ارشد باشگاه پرسپولیس در گفت‌و گویی کوتاه 
با فارس در این باره اظهار داشت: محور گفت‌و گوهای 
مدیرعامل و ســرمربی تیم درباره آخرین وضعیت 
پرســپولیس، زمان احتمالی آغاز تمرینات و نحوه 
آماده سازی برای حضور پرقدرت در ادامه مسابقات 
لیگ برتر بوده و هیچ ارتباطی به لیست مازاد ندارد

 ناراحتی از پرداختی ها
خبر رسیده عده‌ای از بازیکنان پرسپولیس که 
عمدتاًً خارجی هستند نســبت به پرداختی های 
باشگاه به آنها در مقایسه با برخی از هم‌تیمی های 
خود معترض و معتقدند باشگاه بین بازیکنان فرق 
گذاشته اســت. گفته می شود گروهی از بازیکنان 
ایرانی که تابســتان گذشته قرارداد خود را تمدید 
کرده یا به تیم پیوسته‌اند، به دلیل امضای دو قرارداد 
و دریافت چک از بانک شهر، در نخستین ماه های 
سال بخش هایی از مطالباتشان را دریافت کرده‌اند. 
در مقابل، سایر بازیکنان تیم دریافتی نداشته‌اند و 
تنها وعده هایی برای تسویه حساب به آنها داده شده 
است. البته گفته می شود مدیران باشگاه برنامه‌ریزی 
کرده‌اند تا پایان هفته جاری، مطالبات عقب مانده این 

بازیکنان را پرداخت کنند.
در ســوی دیگر، وضعیت بازیکنــان خارجی 
پرسپولیس نیز چندان مطلوب نیست. تیوی بیفوما، 
مارکو باکیچ و ایوان سرگیف چند ماه است دریافتی 
نداشته‌اند و با توجه به احتمال ارسال اخطار رسمی 
از سوی آنان، باشگاه به این بازیکنان وعده داده تا 
همین هفته بخشی از قراردادشان پرداخت شود تا 

تنش مالی به شکایت کشیده نشود.

 کاهش بودجه در دستور کار ذوب آهن
در شرایطی که نگرانی ها درباره مشکلات مالی 
باشگاه های صنعتی فوتبال ایران افزایش یافته، خبرها 
از احتمال کاهش بودجه باشگاه ذوب‌آهن برای فصل 
آینده حکایت دارد؛ موضوعی که می تواند این تیم را 
با چالش های جدی مواجه کند. شنیده ها حاکی از آن 
است که سیاستگذاران کارخانه ذوب آهن به دنبال 
بازنگری در قراردادها و کاهش هزینه های باشگاه 
هستند؛ تصمیمی که چه در صورت بقای تیم در 
لیگ برتر و چه در صورت سقوط به دسته پایین تر، 

اجرایی خواهد شد.
ذوب آهن که فصل جاری نتایج ضعیفی کسب 
کرده و یکی از گزینه های سقوط به شمار می‌رود، 
در صورت از دست دادن سهمیه لیگ برتر با کاهش 
محسوس تری در بودجه روبه‌رو می شود. این مسأله 
می تواند مستقیماًً بر حفظ بازیکنان، جذب نفرات 

جدید و کیفیت فنی تیم اثر بگذارد.
در میان بحــران مالی باشــگاه های صنعتی، 
ذوب آهن نیز حالا در مسیر انقباض اقتصادی قرار 
گرفته؛ مسیری که آینده این باشگاه ریشه‌دار را با 

ابهام همراه کرده است. 
البته مدیــران تیم های صنعتی در تلاش برای 
حفظ تیم های خود و حیات در تیمداری هســتند 
اما مسأله این است که سیاستگذاران کارخانه نظر 

دیگری دارند.

 آدان به استقلال نوتیس داد
دروازه بان تیم استقلال خواهان دریافت مطالباتش 

از این تیم شد.
 آنتونیو آدان دروازه بان تیم اســتقلال با ارسال 
ایمیل به باشگاه خواستار دریافت مطالباتش از این 

تیم شد.
آدان به مسئولان باشگاه اعلام کرده اگر ظرف ۱۵ 
روز مطالباتش را پرداخت نکنند می تواند قراردادش 

را فسخ کند.
موسی چنبو دیگر بازیکن خارجی استقلال است 

خواهان فسخ قراردادش با آبی پوشان شده است.

سقوط جهانبخش 
تردید قلعه نویی

باشــگاه استقلال در شــرایطی برای حضور در لیگ نخبگان فصل آینده از خود اشتیاق 
نشان می‌دهد که ابهامات مالی و بسته بودن پنجره نقل و انتقالاتی، آینده این تیم را با ابهام 

جدی روبه‌رو کرده است.
ارسال نوتیس از سوی منیر الحدادی، موسی جنپو و داکنز نازون برای دریافت مطالبات 
معوق و تهدید به فسخ یک طرفه قرارداد، زنگ خطری بزرگ برای آبی ها محسوب می شود؛ 
به‌ویژه آنکه آنتونیو آدان هم خواهان دریافت مطالبات خود شــده و نشانه هایی از نارضایتی 

این دروازه بان اسپانیایی نیز دیده می شود.
این اتفاق در مقطعی رخ داده که اســتقلال بیش از هر زمان دیگری نیازمند ثبات برای 
حضور موفق در لیگ نخبگان آسیاست. پرسش مهم اینجاست که با وجود چنین مشکلاتی، 

مدیریت باشگاه چگونه قصد دارد تیمی رقابتی برای فصل آینده ببندد؟
اگر این بازیکنان در پی عدم پرداخت مطالبات جدا شوند، علاوه بر ضربه فنی، استقلال 

ممکن است با پرونده های حقوقی جدید و تبعات بین‌المللی نیز مواجه شود.
نگرانی ها زمانی بیشــتر می شود که موضوع محرومیت نقل‌وانتقالاتی استقلال نیز مطرح 
است. در چنین شرایطی، از دست دادن احتمالی چند مهره کلیدی می تواند ترکیب تیم را 

برای رقابت در فصل آینده لیگ نخبگان آسیا به شدت تضعیف کند. از سوی دیگر احتمال 
لژیونر شــدن برخی بازیکنان به واســطه حضور در ویترین جام جهانی، خطر ریزش بیشتر 

نفرات را پررنگ تر کرده است.
در این وضعیت، پرســش از شخص تاجرنیا و دیگر اعضای هیأت مدیره باشگاه استقلال 

کاملًاً جدی است. سؤال این است که اگر استقلال با تیمی ناقص و ناآماده وارد لیگ نخبگان 
آینده شود، آیا می تواند نماینده شایسته‌ای برای فوتبال ایران باشد؟

واقعیت این است که پیش از فکر کردن به حضور در این رقابت ها، مدیران استقلال باید 
بحران های داخلی، بدهی ها و وضعیت قرارداد بازیکنان را تعیین تکلیف کنند.

شــاید از نگاه مدیران استقلال حضور در لیگ نخبگان سال بعد یک پیروزی تلقی شود 
اما وقتی نگاهی می‌اندازیم به احتمال جدایی برخی بازیکنان خارجی که ازجمله کلیدی های 
استقلال به شمار می‌روند و نقل و انتقالاتی که برای فصل بعد بسته است و احتمال جدایی 
برخی بازیکنان به جهت حضور در جام جهانی و یا حتی داشتن پیشنهاد به واسطه نمایش 
مطلوب در فصلی که گذشت، بیشتر نسبت به آینده استقلال در لیگ نخبگان آسیا تردید 

می کنیم.
مدیران باشــگاه اســتقلال در این برهه به جای آنکه خود را مشــتاق به حضور در لیگ 
نخبگان آسیا نشــان دهند، بهتر است ابتدا این موانع را از پیش رو بردارند تا خدای ناکرده 
 این باشــگاه دچــار بحران در لیگ نخبگان نشــده و بخش عمــده‌ای از بازیکنان کلیدی

 خود را از دست ندهد.

  آنگولا حریف ایران در آمریکا پیش از جام جهانی
تیم ملی فوتبال ایران پیش از آغاز جام جهانی با آنگولا دیداری دوستانه خواهد داشت.

 تیم ملی فوتبال ایران در فیفادی خردادماه که آخرین فرصت برای آماده سازی جام جهانی است با آنگولا بازی خواهد کرد. این دیدار پس از آن نهایی شد که مصاف با پورتوریکو لغو شد.
در حال حاضر لیگ برتر فوتبال ایران به بعد از جام جهانی موکول شده و تیم ملی در این فرصت در اردو خواهد بود تا برای جام جهانی خود را آماده کند.ملی پوشان در حال حاضر در مرکز ملی فوتبال در اردو به سر می برند که این اردو تا ۱۶ اردیبهشت ادامه دارد. ملی پوشان پس 

از پایان این اردو در تاریخ ۲۲ اردیبهشت به ترکیه می‌روند تا ۴ بازی دوستانه در این کشور انجام دهند و سپس به آمریکا بروند. در حال حاضر دیدار با مقدونیه در ترکیه هم قطعی شده است.

مصدومیت ناگهانی محمد صلاح، ستاره تیم فوتبال لیورپول و کاپیتان تیم ملی مصر، به 
مهم ترین خبر فوتبال اروپا در روزهای اخیر تبدیل شده؛ اتفاقی که نه تنها هواداران لیورپول، 
بلکه کادر فنی تیم ملی مصر و تمام هواداران فوتبال در این کشور را نیز نگران کرده است؛ آن 
هم در حالی که صلاح به دلیل مصدومیت، دو بازی دوستانه اخیر تیم ملی مصر مقابل عربستان 
و اســپانیا را هم از دســت داده بود. در جریان دیدار لیورپول مقابل کریستال پالاس در هفته 
سی‌وچهارم لیگ برتر انگلیس که با پیروزی ۳ بر یک قرمزها همراه بود، صلاح در دقیقه‌ای از 
نیمه دوم دچار آسیب‌دیدگی از ناحیه همسترینگ شد و با درد زمین مسابقه را ترک کرد. این 
اتفاق در شــرایطی رخ داد که شــاگردان آرنه اسلوت بازی را در کنترل خود داشتند و به نظر 
می‌رسید یکی از آسان ترین پیروزی های فصل را تجربه می کنند. با این حال، خروج صلاح از 
زمین تمام معادلات احساسی بازی را تغییر داد و نگاه ها را از نتیجه مسابقه به وضعیت جسمانی 

این ستاره مصری معطوف کرد. 
پس از پایان مسابقه، فدراسیون فوتبال مصر بلافاصله واکنش نشان داد و با انتشار بیانیه‌ای 
رســمی اعلام کرد که مســئولان تیم ملی از جمله حسام حسن )سرمربی( و ابراهیم حسن 
)مدیر تیم( با صلاح تماس گرفته‌اند تا از وضعیت او مطلع شوند. در این بیانیه آمده است که 
کادر فنی تیم ملی برای بهبود سریع این بازیکن ابراز امیدواری کرده و بر اهمیت حضور او در 
جام جهانی ۲۰۲۶ تأکید داشته‌اند. این واکنش سریع نشان می‌دهد که مصدومیت صلاح تنها 
یک دغدغه باشگاهی نیست، بلکه ابعاد ملی و حتی جهانی دارد. مصر در جام جهانی ۲۰۲۶ 

در گروهی حســاس با تیم های بلژیک، ایران و نیوزیلند همگروه است و حضور یا عدم حضور 
صلاح می تواند تأثیر مستقیمی بر شانس این تیم برای صعود از مرحله گروهی داشته باشد.

گزارش ها حاکی از آن اســت که شدت مصدومیت او هنوز به طور دقیق مشخص نشده و 
نتیجه اسکن های پزشکی در روزهای آینده تعیین کننده خواهد بود. با این حال، برخی منابع 
نزدیک به تیم ملی مصر از احتمال دوری چند هفته‌ای این بازیکن خبر داده‌اند؛ موضوعی که 
می تواند به معنای پایان زودهنگام فصل باشــگاهی او باشد. از سوی دیگر، این مصدومیت در 
حــالی رخ داده که صلاح پیش تر اعلام کرده بود در پایان فصل جاری از لیورپول جدا خواهد 

شد. به همین دلیل، برخی هواداران این تیم نگرانند که لحظه خروج او از زمین مقابل کریستال 
پالاس، آخرین حضورش با پیراهن لیورپول بوده باشد. واکنش احساسی تماشاگران آنفیلد و 

تشویق ایستاده آنها نیز این گمانه‌زنی ها را تقویت کرده است. 
با وجود تمام این نگرانی ها، مسئولان تیم ملی مصر امیدوارند که این آسیب‌دیدگی جدی 
نباشد و صلاح بتواند به موقع به آمادگی کامل برسد. اهمیت این موضوع زمانی بیشتر می شود 
که بدانیم صلاح نه تنها کاپیتان تیم ملی است، بلکه ستون اصلی تاکتیکی این تیم در رقابت های 

پیش‌رو محسوب می شود. 
ابراهیــم حســن مدیر تیم ملی مصر در گفت‌وگویی اعلام کــرد که مصدومیت او، پارگی 
همسترینگ بوده‌ و او حداقل ۴ هفته از میادین دور خواهد بود و با این شرایط، آخرین بازی 
خود را برای لیورپول انجام داده اما می تواند در اردوی تیم ملی مصر برای حضور در جام جهانی 
شرکت کند. پیش از جام جهانی ۲۰۱۸ نیز صلاح پس از درگیری با سرخیو راموس در فینال 
لیگ قهرمانان اروپا، دچار یک مشــکل مشــابه شده بود و با آمادگی نه چندان کامل تیم ملی 
کشورش را در طول جام همراهی کرد. در نهایت باید منتظر اعلام رسمی نتایج پزشکی ماند؛ 
اما آنچه مســلم است، اینکه مصدومیت صلاح می تواند یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر 
معادلات فوتبال در ماه های آینده، به‌ویژه در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ باشد؛ موضوعی که برای 
تیم ملی فوتبال ایران نیز اهمیت بسیار زیادی دارد چرا که سومین بازی تیم ملی کشورمان 

در جام جهانی، مقابل مصر برگزار خواهد شد.

اشتیاق ترسناک استقلال برای حضور در لیگ نخبگان!

فراعنه، نگران مصدومیت صلاح

یکی از مهم ترین ابهام های پیرامون فهرست نهایی تیم ملی برای جام جهانی، به وضعیت علیرضا جهانبخش مربوط می شود. بازیکنی که تا همین چندی پیش حضورش در هر لیست ملی قطعی به نظر 
می‌رسید، اما حالا جایگاهش با تردیدهای جدی مواجه شده است.افت محسوس عملکرد کاپیتان تیم ملی در یک سال اخیر، این پرسش را به وجود آورده که آیا او می تواند در فهرست نهایی امیر قلعه نویی 
جایی داشته باشد یا نه؟!جهانبخش در دندر بلژیک نتوانسته انتظارات را برآورده کند و روند نزولی او در ماه های اخیر، نگرانی ها درباره آمادگی فنی‌اش را افزایش داده است. این افت در شرایطی رخ داده که 

او پیش از حضور در فوتبال بلژیک، مدت قابل توجهی بدون تیم بود؛ با وجود این، قلعه نویی بارها او را به اردوهای تیم ملی دعوت کرد، تصمیمی که همواره با انتقادهایی همراه بود. منتقدان معتقد بودند 
دعوت های مکرر از جهانبخش بیشتر بر پایه سابقه بوده تا عملکرد روز.اکنون اما شرایط متفاوت است. افت این بازیکن به مرحله‌ای رسیده که حتی علاقه شخصی قلعه نویی به او هم شاید برای حفظ جایگاهش 
کافی نباشد. به‌ویژه اینکه جهانبخش در پستی بازی می کند که تیم ملی در آن با وفور گزینه های آماده و جوان روبه‌رو است و بازیکنانی که بسیاری از آنها در ماه های اخیر درخشان ظاهر شده‌اند و برای حضور 

در جام جهانی مدعی هستند، قابلیت جانشینی را به شایستگی دارند.مقایسه وضعیت جهانبخش با احسان حاج صفی نیز تفاوت ها را آشکارتر می کند. حاج صفی با وجود دوری طولانی از تیم ملی، با عملکرد 
مطلوب در سپاهان دوباره نگاه ها را به خود جلب کرده و روندی صعودی داشته، اما جهانبخش در مسیری متفاوت حرکت کرده است. 

تیوی بیفومــا در مصاحبه‌ای درباره اینکه آیا در 
این مدت با باشگاه پرسپولیس در تماس بوده یا نه 
گفــت: »بله، کم‌ و بیش با هم در ارتباط بوده‌ایم. در 
این مدت پیام هایی از سوی باشگاه و دوستانی که در 

ایران دارم، دریافت کرده‌ام.«
وینگر کنگویی سرخ ها با ابراز همدردی با مردم 
ایــران که در جنگ تحمیلی جــاری متحمل رنج 
شــده‌اند، گفت: »وضعیت بسیار غم‌انگیزی اســت. 
مــردم عزیز و بی گناهی در ایــران زندگی می کنند 
که از این جنگ رنج برده‌اند. امیدوارم این شــرایط 
هر چه زودتر پایان یابد و این آرزوی همه ما اســت. 
در ایران دوســتانی دارم که ارتباط گرفتن با آنها به 

خاطر شرایط موجود دشوار است.«
بیفوما با اشاره به اینکه این جنگ را با پوست و استخوانش حس کرده، گفت: »قبل از ترک ایران و در همان اوایل جنگ، یک شب، چهار 
موشک در 300 متری خانه‌ام اصابت کرد. دقیقاًً همان جایی توسط امریکا و اسرائیل هدف قرار گرفت که مسیر هر روز من از خانه به محل 

تمرین بود. هفته ها از فشار روحی - روانی ناشی از این موضوع رنج می بردم چون این اولین باری بود که چنین چیزی را تجربه می کردم.«
بازیکن خارجی پرسپولیس با تمجید از شجاعت و ایستادگی مردم ایران، گفت: »چیزهای زیادی می توانم بگویم اما برجسته ترین چیزی که 
می توانم اشاره کنم این است که شما ایرانی ها واقعاًً مردم شجاعی هستید که در این شرایط آنجا مانده‌اید. امیدوارم خداوند شما را حفظ کند. 

من اخبار ایران را از تلویزیون دنبال و برای شما دعا می کنم.«
وی در پاسخ به این پرسش که »آیا برای بازی برای پرسپولیس به ایران باز خواهد گشت؟«، گفت: »هنوز هیچ چیز مشخص نیست و نمی‌دانم 

چه اتفاقی خواهد افتاد. باید ببینیم چه می شود.«

مدیرعامل باشگاه سپاهان می گوید این تیم قطعاًً 
به حضورش در لیگ برتر فوتبال ادامه خواهد داد و 
همچنان می خواهد در قامت مدعی ظاهر شود. نیکفر 
این را هم گفت که با توجه به آسیب دیدن کارخانه 
فولادمبارکه بازنگری و تعدیل قرارداد های سپاهان 
برای ادامه کار ضروری خواهد بود. در عین حال او 
این قول را به هواداران داد که تیم محبوبشان فصل 

بعد هم جزو سه تیم بالای جدول باشد.
ســپاهانی ها برای اینکه شــاکله خود را دست 
نخورده باقی بگذارند بــه دنبال تداوم همکاری با 
نویدکیا هم هســتند اما این مسأله که کارخانه به 
دنبال تعدیل قراردادها است احتمال منجر به کاهش 

ظرفیت این تیم خواهد شد. البته اصفهانی ها قادرند از نیروهای جوان بومی که استعداد قابل توجهی هم دارند، بهره بگیرند.
منوچهر نیکفردرباره تداوم حضور نویدکیا این جملات را به زبان آورده است: »آقای محرم نویدکیا کاملًاً با ما همراه هستند. فعلًاً هشت 
بازی در لیگ داریم و روزانه برای تیم فصل بعد هم در تماس هستیم. این فصل را تمام شده نمی‌دانیم و امیدوارم شرایط به گونه‌ای باشد که 

بعد از جام جهانی این بازی ها برگزار شود. در خدمت آقا محرم هم هستیم.«
به گفته مدیرعامل باشــگاه ســپاهان، این تیم برای فصل بعد با ترکیبی کاملًاً متفاوت نسبت به سالیان اخیر در مسابقات حاضر می شود 
و قرار است چندین بازیکن آکادمی و جوان به تیم بزرگسالان اضافه شوند. هرچند او گفت برخی بازیکنان کلیدی جدا می شوند، اما برخی 

دیگر را حفظ خواهند کرد.
باید دید که البته نظر وزارت صمت درباره تیمداری سپاهان و فولاد چیست. اینکه نیکفر از تداوم حضور نویدکیا گفته، بخش فوتبالی ماجرا 

است و باید دید موضوع بودجه چطور مدیریت خواهد شد.

ایرانی ها مردم شجاعی هستند تمدید قرارداد نویدکیا با سپاهان

این اخبار در حالی منتشر شد که بعد از جنگ تحمیلی و شرایط اقتصادی ناشی از تجاوز دشمن به خاک ایران، گفته 
می شود بسیاری از باشگاه های لیگ برتری برای تیمداری با مشکلات جدی روبه‌رو شده‌اند.

در این میان بعد از باشگاه های صنعتی که از همین حالا دنبال تعدیل بازیکنان گرانقیمت خود هستند و البته برای ادامه 
حیات دنبال اسپانسرهای تازه می گردند، درباره پرسپولیس نیز این احتمال وجود دارد که با توجه به مشکلات اقتصادی به 
وجود آمده و گردش مالی بانکی که متأثر از مبادلات اقتصادی در کشور خواهد بود، بانک شهر و کنسرسیوم بانکی نتوانند 

به اندازه فصل قبل بودجه در اختیار این باشگاه قرار دهند و شاید بخش عمده‌ای از درآمدهای این باشگاه کاسته شود.
هر چند در این خصوص هنوز نه مدیران باشــگاه پرســپولیس نه مدیران بانک شهر نکته‌ای را ذکر نکرده‌اند و به نظر 
نمی‌رسد اوضاع مثل باشگاه های فولاد خوزستان، آلومینیوم اراک یا سپاهان وخیم باشد اما اخبار حکایت از این دارد که 

شاید همین مشکلات اقتصادی منجر به قطع همکاری با اوسمار ویرا شود که مربی ارزان‌قیمتی نیست.
این مربی برزیلی که با پرسپولیس قرارداد یک‌ونیم ساله دارد، قراردادش تا پایان فصل آینده معتبر است. رقم قرارداد 
اوسمار حدود 1.5 میلیون دلار است و او برای فصل بعد چیزی بالغ بر یک میلیون دلار دریافت خواهد کرد که پرداخت 

این مبلغ کار راحتی به نظر نمی‌رسد.
در عیــن حال شــایعاتی نیز وجــود دارد که خود اوســمار مدت ها قبل و در روزهای نخســت جنــگ به مدیران 
پرســپولیس گفته بود به ایران بازنخواهد گشــت در حالی که هم در مصاحبه های او با رسانه های داخلی و برزیلی و هم 
 در تماسی که با پیمان حدادی طی هفته گذشــته داشــته، او تأکید کرده که به محض پایان جنگ به ایران باز خواهد

 گشت تا کارش را ادامه دهد.
در این خصوص یکی از مدیران ارشــد باشــگاه پرسپولیس با تکذیب شایعه جدایی اوسمار به ایران ورزشی می گوید: 
»هیچ تصمیمی در باشــگاه در این باره گرفته نشــده و از طرف اوسمار هم هیچ حرفی در این باره به ما انتقال داده نشده 
است. هیأت مدیره باشگاه از ابتدای جنگ تا الان جلسه‌ای برگزار نکرده و همه چیز به شرایط جنگ گره خورده است. 
در واقع همه چیز بســتگی به شــرایط مذاکرات و آتش بس دارد و اگر شرایط جنگی ادامه داشته باشد، طبیعی است که 

بازیکنان و مربیان خارجی به ایران برنگردند.«
این مدیر باشگاه پرسپولیس همچنین می گوید: »آقای اوسمار تاکنون هیچ حرفی درباره جدایی نزده بلکه برعکس، 
تأکید داشته که به محض پایان جنگ به ایران باز خواهد گشت و کارش را ادامه می‌دهد. او در تماس ویدیویی هفته قبل 

با آقای حدادی هم چیزی درباره جدایی نگفته و بحث خاصی مطرح نشده است.«
نکته: موضوع احتمال قطع همکاری اوســمار با پرســپولیس از زاویه دیگری نیز قابل بررسی است؛ چطور مدیرعامل 
پرسپولیس هر روز در رسانه ها درباره آمادگی این تیم برای بازگشت به کورس رقابت های لیگ برتر صحبت می کند اما 
در بازگرداندن ســرمربی خود تا کنون ناتوان بوده و سرنوشــت این سرمربی برزیلی در هاله‌ای از ابهام قرار دارد؟ آیا این 
یک پارادوکس بزرگ نیســت که مدیرعامل از یک ســو خود را آماده حضور در مسابقات نشان می‌دهد اما از سوی دیگر 

سرمربی‌اش همچنان در خانه به سر می برد؟
اوســمار در نیم فصل دوم نتایج خوبی به دســت نیاورد و امتیازات زیادی را از دست داد شاید همین موضوع که با از 
دست دادن امتیاز باعث شد ، الان تیم نتواند به جام باشگاه هایََ آسیا ورود نماید. این موضوع باعث  شد درآمدی که این 

باشگاه بزرگ از این راه بتواند کسب کند از دست باشگاه بزرگ پرسپولیس از دست برود.
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   سیاوش باقی -با افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت موبایل در بازار طی ماه های اخیر و توقف ثبت سفارش واردات موبایل و افزایش 
هزینه های گمرکی، بازار موبایل ایران وارد مرحله ای تازه شده در نتیجه به گفته یک عضو انجمن موبایل ایران الگوی مصرف تغییر پیدا کرده 

و تمایل به سمت تعمیرات بیشتر شده است.

 یکی دیگر از 
چالش های موجود 

در بازار، وضعیت 
بازار دست دوم 

است. در شرایطی 
که قیمت کالاهای 

جدید به شدت 
افزایش یافته، 

بسیاری از مردم 
به سمت نگهداری 

دستگاه های 
قبلی خود روی 

آورده‌اند.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 کنایه تند آرمان درویش به سلبریتی‌های 
سکوت کننده

 آرمان درویــش با قدردانی از پیشکســوتانی 
مثل پرویز پرســتویی که »پای کار ایســتادند«، 
از ســلبریتی هایی که در مقابل حــملات اخیر به 
ایران ســکوت کردنــد، انتقاد کرد. او با اشــاره به 
فضاسازی ضدهنرمندان حاضر در جشنواره ادامه 
داد:»می گفتند در فرش خــون راه می‌روید، اما در 
واقع فرش خون برای ترامپ و نتانیاهو پهن کردند.« 
درویش گفت:»تا جایی که کسی بگوید حاکمیت را 
دوست ندارد، می گوییم خیلی خب، اما وقتی به یک 
تقاطع با ایران می‌رسند، شما نمی توانی بگویی پشت 
حاکمیت نمی‌ایستم، چون این حاکمیت دارد ایران 

را نگه می‌دارد.«

  صدای امید به روایت علی قمصری
علی قمصری )آهنگســاز و نوازنده تار( بخشی 
از نوازندگی خود در کنســرت سال گذشته‌اش در 
زوریخ را با متنی امیدبخش منتشــر کرد. در متن 
عــلی قمصری که با رفتن به نیروگاه برق دماوند و 
تارنوازی، نامش بر سر زبان ها افتاد، آمده است:»در 
دل این همه سروصدا، هنوز صدایی به آرامی زمزمه 
می کند: راه درست همیشه آسان نیست... اما برای 
مردم، برای فردا، برای صلح، باید روشن ترین را انتخاب 
کنیم، حتی وقتی بادها به سمت آن بوزند. این صدای 

امید است، برای سرزمینی شایسته.«

 ستایش رالف فاینس از مقابله پاپ با 
ترامپ

رالف فاینس، رویکرد »ناپسند« ترامپ برای جنگ 
با ایران را محکوم و شجاعت پاپ لئو چهاردهم در 
بحبوحه جنگ برای مقابله‌اش با ترامپ را تحسین 
کرد. این بازیگر هالیوودی گفت از موضع قوی پاپ 
علیه ترامپ خوشش آمده است. او گفت:»من عاشق 
ایستادگی او در مقابل ترامپ هستم.« فاینس که 
نقش کاردینال توماس لارنس را در درام »مجمع 
کاردینال هــا« بازی کرده، ادامــه داد:»از نظر من، 
رویکرد زشــت رژیم ترامپ برای جنگیدن به این 

شکل محکوم است.«

 شبی که ســتاره‌ها در تاریکی جنگ 
روشن شدند

شــامگاه پنجم اردیبهشــت کودکان میهمان 
برنامه‌ای با عنوان »شب همدلی« شدند. 

شــبی که در آن عروسک‌ها، موسیقی و حضور 
چهره های هنری تلاش کردند ســهم کوچکی از 
شادی را به دل خانواده هایی برگردانند که روزهای 
سختی را به خاطر جنگ تحمیلی پشت سر گذاشته‌ 
بودند. این برنامه با همکاری خانه سینما، خانه تئاتر 
و خانه موسیقی در هتل لاله برگزار شد؛ برنامه‌ای 
که پیام اصلی‌اش روشن بود: هنرمندان خود را جدا 
از مردم نمی‌دانند و سرنوشتشان با سرنوشت ایران 

و مردمش گره خورده است.
در این برنامه که با حضور کودکان و خانواده های 
آسیب‌دیــده جنگ اخیر برگزار شــد، بخش های 
متنوعی برای ایجاد فضایی شاد و صمیمی تدارک 
دیده شده بود. سه اجرای نمایش عروسکی از سوی 
انجمن نمایشگران عروســکی، هنرمندان انجمن 
کودک و نوجوان خانــه تئاتر و همچنین انجمن 
نمایشــگران خیابانی خانه تئاتر روی صحنه رفت. 
سرپرســتی این بخش را ستاره اسکندری برعهده 
داشت؛ اجراهایی که با استقبال گرم کودکان همراه 

شد و سالن را بارها با خنده و تشویق پر کرد.
در بخش موسیقی نیز گروه آذری وحید اسداللهی 
و گروه موسیقی »دی بند« قطعاتی را اجرا کردند و 
حال و هوای برنامه را به سمت فضایی شاد و پرانرژی 
بردند. موسیقی و نمایش در کنار هم تلاش داشتند 
لحظاتی متفاوت برای خانواده هایی رقم بزنند که در 
ماه های گذشته روزهای پرتنشی را تجربه کرده‌اند.

اما »شــب همدلی« فقط به اجرای برنامه های 
هنری محدود نماند. بسیاری از هنرمندان سینما 
و تئاتر که در این مراســم حضور داشتند، در میان 
خانواده ها و کودکان رفتند، با آنها گفت‌و گو کردند 
و عکس های یادگاری گرفتند. کودکان نیز با شور و 
هیجان با عروسک ها و هنرمندان عکس گرفتند و 
فضای صمیمانه‌ای در سالن شکل گرفت؛ فضایی 
کــه بیش از هر چیز یادآور هدف اصلی برنامه بود: 
»نزدیک تــر کردن دل ها«.در پایان برنامه با اهدای 
لوح تقدیر از گروه های موسیقی قدردانی شد. در این 
بخش حمیدرضا نوربخش روی صحنه آمد و با اشاره 
به حضور وحید اسداللهی گفت: »او از مفاخر کشور 
ماست و از همان ابتدا با تمام وجود پای کار آمد. به 
محض اینکه پیشنهاد حضور در این مراسم مطرح 
شد، با آغوش باز آن را پذیرفت.« نوربخش همچنین 
از هنرمندانی که در این برنامه حضور داشتند تشکر 
و ابراز امیدواری کرد ایران و مردمش همواره سربلند 
باشند.علی روئین تن، کارگردان سینما نیز در سخنانی 
خطاب به خانواده های آسیب‌دیده جنگ آمریکا و 
اسرائیل علیه ایران گفت: »ایران چشم ماست و چشم 
ما خانه شماست.« او با تأکید بر ضرورت همدلی در 
شرایط کنونی افزود: »امروز بیش از هر زمان دیگری 
به همدلی نیاز داریم، چراکه با کسانی مواجه هستیم 
که در خارج از کشــور وطن خود را می فروشــند 
 و در داخــل نیز تلاش می کنند مردم را دلســرد

 کنند.«

سه شنبـــه  8 اردیبهشت     ماه 1405  شمــاره902

  عکس نوشت

جدول روز 

  

حضور سید 
رضا صالحی 
امیری، وزیر 

میراث فرهنگی 
و گردشگری در 

هلال احمر

فهرست جامع 
مأموریت های کره ماه 
نشان می دهند تا دوم 

آوریل ۲۰۲۶ رقابت 
فضایی پس از سه دهه 
وقفه، دوباره جان تازه 

گرفته است.

اینفوگرافیک 

همزمان با اکران فیلم سینمایی »خط نجات« ساخته وحید 
موساییان، تیزر جدید این فیلم منتشر شد.

 »خط نجات« به کارگردانی وحید موساییان و تهیه کنندگی 
آزیتا موگویی تریلری سیاسی - عاشقانه در دوران پهلوی دوم 

است که داســتانی متفاوت از وطن فروشی و وطن پرستی را 
روایت می کند.امیر آقایی، مصطفی زمانی، پگاه آهنگرانی، لادن 
مستوفی، آرمین رحیمیان، مجید مظفری و حسین سلیمانی 
از جمله بازیگران این فیلم هستند.تیزر فیلم توسط روح‌الله 
موحدی و حسین‌رضا بیانوندی ساخته شده است و پخش آن 
را موسسه بهمن سبز برعهده دارد.»خط نجات« یکی از سه 
محصول بنیاد سینمایی فارابی است که در ایام جنگ تحمیلی 

سوم، در اکران نوروز ۱۴۰۵ روی پرده سینماها رفت.تعدادی 
از عوامل فیلم سینمایی »خط نجات« عبارتند از: نویسندگان: 
وحید موساییان و مهدی سجاده‌چی، تدوین: بهرام دهقانی، 
مدیر فیلمبرداری: محمد عزتخواه، محسن فلاحی، موسیقی: 
فریدون شهبازیان، طراح چهره پردازی: عبدالله اسکندری، مدیر 
صدابرداری: محمد شــاه‌وردی، طراحی و ترکیب صدا: آرش 

قاسمی، جلوه های ویژه بصری: علی تصدیقی.

امیر آقایی، مصطفی زمانی و پگاه 
آهنگرانی در یک روایت سیاسی 

در ماه های گذشته، بازار موبایل در ایران در شرایط پیچیده‌ای قرار دارد. از یک سو، مدیریت تنش‌های ارزی در برخی بخش ها موفقیت هایی را به همراه داشته است، اما از سوی 
دیگر، مشکلات عمده‌ای در زمینه عرضه کالا، تغییرات تعرفه‌ای و افزایش هزینه های حمل و نقل باعث شده، قیمت ها در بازار به طور مداوم و به صورت افسارگسیخته افزایشی شود

 عواملی چون اثرگذار بر افزایش قیمت موبایل در بازارهای ایران و تنش های ارزی در ایران از قدیم به عنوان یکی از عوامل موثر بر اقتصاد شناخته شده‌ و در سال های اخیر، شاهد 
نوسانات زیادی در نرخ ارز بودیم که اثرات شدیدی بر بازارهای مختلف، به ویژه بازار کالاهای وارداتی داشته است. اما آنچه که امروز بیشتر قابل توجه است، این است که نسبت به 

سال های گذشته، وضعیت تنش ارزی تا حدی کنترل و از شدت آن کاسته شده است.

  عدم تناسب در عرضه و تقاضا
 یکی از اصلی ترین عواملی که در حال حاضر بازار موبایل ایران را تحت تاثیر قرار داده، مسئله عدم تناسب عرضه و تقاضا است؛ در شرایطی که تقاضا برای کالاها، به ویژه کالاهای 

مصرفی و تکنولوژیک، همچنان بالا است، عرضه به دلیل مشکلات مختلف واردات و موضوع جنگ اخیر به شدت کاهش یافته است.
در گذشته، این تصور وجود داشت که تقاضا در بازار کاهش یافته و به همین دلیل قیمت ها افزایش نمی یابند. اما واقعیت این است که تقاضا در بازار تنها به مصرف کنندگان نهایی 

محدود نمی شود و در لایه های مختلف بازار، به ویژه در بین عمده فروشان و پخش کنندگان، تقاضا برای جایگزینی کالاهایی که به فروش رسیده، همچنان بالاست.
 این امر باعث می شود که کالا در سطح عمده فروشی یا پخش کننده ها کاهش پیدا کند و در همان زمان تامین آن به دلیل مشکلات در واردات یا تولید دچار اختلال می شود و 

 گرانی مردم را به تعمیرات رساند

  سکوت قانون بیمه بیکاری در برابر خویش فرمایان و اقتصاد 
دیجیتال

مشاغل نوظهور به دلیل اتکای نظام بیمه بیکاری به رابطه سنتی کارگر و کارفرما، 
عملًاً خارج از پوشش حمایتی باقی مانده‌اند و این موضوع به دنبال گسترش اقتصاد 
دیجیتال و اشکال جدید این مشاغل، بار دیگر اصلاح خلأهای قانونی بیمه بیکاری 

را یادآور می‌شود.
نرگس اکبرپور روشــن- عضو هیات علمی پژوهشــگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی و عضو هیئت نظارت تأمین اجتماعی  در این باره می گوید: ساختار فعلی 
بیمه بیکاری در ایران بر یک مبنای مشخص حقوقی استوار است که صرفاًً »رابطه 
کارگری-کارفرمایی رسمی« و در قالب قانون کار، قانون تأمین اجتماعی و قانون بیمۀ 
بیکاری را به رسمیت می شناسد. بر همین اساس، دایره شمول بیمه بیکاری به شاغلان 
مزدبگیر محدود می شود؛ یعنی افرادی که برای آنان حق بیمه توسط کارفرما پرداخت 

شده و رابطه استخدامی دارند.
وی تأکید می کند که این تعریف، به طور طبیعی بخش قابل توجهی از مشاغل 
نوین، به‌ویژه مشــاغل اینترنتی و مبتنی بر اقتصاد دیجیتال را خارج از پوشش قرار 
می‌دهد؛ چرا که بسیاری از این فعالیت ها اساســاًً فاقد کارفرمای مشخص یا رابطه 

استخدامی سنتی هستند.
اکبرپور روشــن با اشــاره به وضعیت ســاختاری این حوزه توضیح می‌دهد که 
بخش قابل توجهی از فعالان مشــاغل اینترنتی در ایران در قالب »خویش فرما« یا 
»غیرمزدی« فعالیت می کنند. این گروه شــامل فریلنسرها، تولیدکنندگان محتوا، 
طراحان، برنامه نویسان مستقل و بسیاری از فعالان پلتفرم های آنلاین است. حتی در 
مواردی که برخی پلتفرم ها مانند تاکسی های اینترنتی یا خدمات مشابه سازوکارهای 
همکاری تعریف کرده‌اند، همچنان بخش عمده فعالیت شان در چارچوب های سنتی 

بیمه‌ای قابل انطباق کامل نیستند یا پوشش ناقص دارند.

این عضو هیئت نظارت تأمین اجتماعی تصریح می کند: برای بخش خویش فرمایان 
و افرادی که رابطه غیرمزدی دارند، اساساًً طرح مشخصی در حوزه بیمه بیکاری وجود 
ندارد. این افراد در صورت تمایل می توانند به صورت اختیاری خود را تحت پوشش 
بیمه های اجتماعی )بازنشستگی و درمان( قرار دهند، اما این امکان به هیچ عنوان 
شامل بیمه بیکاری نمی شود. در نتیجه، حتی اگر فردی در قالب بیمه اختیاری تحت 
پوشش سازمان قرار گیرد، باز هم در صورت از دست دادن درآمد یا توقف فعالیت، 

مشمول مقررات بیمه بیکاری نخواهد بود.
اکبرپور روشن با اشاره به بنیان حقوقی بیمه بیکاری تأکید می کند که تعریف موجود 
در قانون، بیکاری را »تعدیل غیرارادی نیروی کار در بستر رابطه استخدامی رسمی« 
می‌داند. همین تعریف باعث شده نظام فعلی، ذاتاًً برای پوشش اشکال جدید اشتغال 
طراحی نشده باشد. این وضعیت ناشی از یک خلأ قانونی در مواجهه با تحولات بازار 
کار است؛ بازاری که به‌ویژه در سال های اخیر به سمت مشاغل غیرمزدی، پلتفرمی و 
دیجیتال حرکت کرده است.وی با اشاره به برآوردهای مرکز آمار ایران مبنی بر سهم 

حدود ۵۵ درصدی اشتغال غیررسمی 
از کل اشــتغال کشور، تأکید می کند 
که این بخشِِ قابل توجــه از بازار کار 
ایران از هرگونه پوشش بیمه بیکاری 
محروم هستند. این شــکاف به‌ویژه 
در میان مشــاغل نوظهــور اینترنتی 
بیشتر دیده می شود؛ جایی که رابطه 
کارفرمایی مشــخص وجــود ندارد و 
 همیــن موضوع امــکان بیمه پردازی

 و بهره منــدی از حمایت بیکاری را از 
بین می برد.

  واتس‌اپ در این گوشی های اندرویدی از کار می‌افتد
واتس‌اپ از هشتم سپتامبر ۲۰۲۶ )۱۷ شهریور( پشتیبانی از نسخه های قدیمی تر از اندروید ۶ را متوقف خواهد کرد

 کاربران اندروید تا زمانی که از جدیدترین نسخه پشتیبانی‌ شده این برنامه پیام‌رسان استفاده می کنند و اندروید 
۶ یا نسخه های بالاتر از آن را اجرا می کنند، می توانند به واتس‌اپ دسترسی داشته باشند.

در حالی که واتس‌اپ همچنان روی معرفی ویژگی های جدید برای آینده کار می کند، می‌داند که حفظ حداقل 
الزامات مناسب مهم است. ویژگی های جدید معمولا به قابلیت های سیستمی بهتر و عملکرد بالاتر نیاز دارند.

این به معنای آن است که دستگاه ها و سیستم عامل های قدیمی تر ممکن است نتوانند به خوبی از پس آنها برآیند. 
همچنین اگر برخی از ویژگی های جدید در نسخه های قدیمی تر اندروید به درستی کار نکنند، می تواند واتس‌اپ را 
از اضافه کردن آنها باز دارد. در نتیجه، واتس‌اپ اکنون اعلام کرده است که پشتیبانی از نسخه های خاصی از اندروید 
را متوقف خواهد کرد.وب سایت WABetaInfo که واتس‌اپ را رصد می کند، گزارش داد: »نسخه پشتیبانی‌ شده فعلی 
واتس‌اپ برای اندروید به سیســتم عامل اندروید ۵.۰ یا نســخه جدیدتر از آن نیاز دارد. این به معنای آن است که 
این برنامه می تواند با پایداری و عملکرد لازم روی تعداد زیادی از دســتگاه ها اجرا شــود. با این حال، حتی با اینکه 
اکوسیستم اندروید به سمت اندروید ۱۷ در حال حرکت است، تعداد مشخصی از کاربران هنوز به دستگاه های قدیمی 

متکی هستند.«طبق این گزارش، این امر به ویژه در کشورهایی مانند 
هند، برزیل، پاکســتان و در بخش هایی از جنوب شرقی آسیا و آفریقا 
که تلفن های هوشمند قدیمی به طور گسترده استفاده می شوند، رایج 
است. بسیاری از این دستگاه ها نسخه هایی بسیار قدیمی تر از اندروید ۱۰ 
را اجرا می کنند که دیگر توسط تولیدکنندگان به‌روزرسانی نمی شوند.

واتس‌اپ به کاربرانی که تلفن های دارای اندروید ۵.۰ و ۵.۱  دارند، توصیه 
می کند برای جلوگیری از از دست دادن داده ها، از چت های خود نسخه 
پشتیبان تهیه کنند. کاربران می توانند این کار را به راحتی و با استفاده از 
گوگل درایو از تنظیمات برنامه انجام دهند. اگر هم نمی خواهند از فضای 
ذخیره سازی ابری استفاده کنید یا فضای کافی ندارند، می توانند از یک 

نسخه پشتیبان محلی نیز استفاده کنند.

تنش قیمتی به طور اجتناب ناپذیر در بازار شکل می‌گیرد.

  تغییر در تعرفه های گمرکی
 در قانون بودجه سال ۱۴۰۵ تغییرات قابل توجهی در تعرفه های گمرکی پیش‌بینی شده که یکی از این 
تغییرات، محاسبه نرخ گمرکی بر اساس دلار ۱۴۰ هزار تومانی برای واردات موبایل است که نسبت به دلار ۷۰ 
هزار تومانی که در گذشته استفاده می شد، افزایشی قابل توجه و به عبارتی دو برابری دارد و این تغییر باعث شده 
که قیمت گمرکی کالاها به شدت افزایشی شود و تاثیرات این افزایش قیمت ها در بازار مصرف مشاهده شود.

 در واقع، کالاهایی که پیش تر با نرخ های گمرکی پایین تری وارد می شدند، اخیرا با قیمت هایی بالاتر وارد 
شدند و این امر به خودی خود باعث افزایش قیمت نهایی کالا در بازار شد.

تا امروز بخش عمده‌ای از واردات موبایل از مسیر کشور امارات متحده عربی بود در ایام جنگ این واردات 
متوقف شــده و امروز نیز باید از مسیرهای جایگزین اقدام کرد. چراکه این کاهش واردات، به همراه تغییرات 

در نرخ تعرفه ها، تاثیر زیادی در ایجاد تنش های قیمتی در بازار موبایل و سایر کالاهای مصرفی داشته است.
یکی دیگر از عواملی که در حال حاضر موجب افزایش قیمت ها در بازار موبایل ایران شده، افزایش هزینه های 
حمل و نقل است. طبق گزارش های مختلف، هزینه های حمل و نقل چندین برابر افزایش یافته که این موضوع 
به دلیل مشکلات حمل و نقل جهانی، افزایش قیمت سوخت و همچنین محدودیت های مربوط به تحریم ها رخ 
داده و این افزایش هزینه ها در نهایت به قیمت نهایی کالا در بازار ایران منتقل می شود و باعث شده که موبایل 
با قیمت های بالاتر وارد کشور شود که در نتیجه، فروشندگان برای جبران این هزینه های اضافی، قیمت های 

خود را افزایش می‌دهند.

  توقف ثبت سفارش!
یکی دیگر از مشکلات عمده‌ای که در حال حاضر در بازار موبایل ایران وجود دارد، بسته شدن ثبت سفارش 
کالاها است. در حال حاضر، ثبت سفارش غیر از کالاهای اساسی تا تاریخ ۱۵ اردیبهشت ماه بسته شده و احتمالا 
این محدودیت تا پایان فصل بهار و حتی فصل تابســتان تمدید خواهد شد که باعث می شود واردات موبایل 
به حالت رکود رفته و بازار با کمبود کالا مواجه شود و این مشکل به ویژه در بازارهای مصرفی که به واردات 
وابسته‌اند، خود را بیشتر نشان می‌دهد و باعث ایجاد تنش های قیمتی جدید در بازار می شود و در حال حاظر 
بازار موبایل ایران نسبت به اواخر سال گذشته به صورت میانگین شاهد افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت مویابل 
بوده و حتی در برخی از روزها و به صورت مقطعی نسبت به قبل از عید تا ۵۰ درصد افزایش را نیز تجربه کرد

  احتمال افزایش قاچاق کالا از طریق رویه مسافری
در سال گذشته، بخش زیادی از واردات کالاها از طریق رویه مسافری انجام شد. طبق آمار، سال گذشته 
واردات موبایل به روش مسافری )غیر تجاری( نسبت به سال قبل )۱۴۰۳( حدود ۷۰ درصد افزایش داشت که 

این امر باعث افزایش قاچاق کالا و سوءاستفاده از این رویه شده که تاثیر زیادی بر بازار دارد.
بخش قابل توجهی از موبایل ها از طریق مسافران و به صورت غیرقانونی وارد می شود برای مثال در سال 
گذشــته از دو میلیارد دلار موبایلی که به کشــور وارد شد، نزدیک به ۵۰۰ هزار دلار به روش مسافری و غیر 

تجاری به کشور وارد شده است.

  تمایل به سمت تعمیرات بیشتر شده تا خرید موبایل نو
 یکی دیگر از چالش های موجود در بازار، وضعیت بازار دســت دوم اســت. در شرایطی که قیمت کالاهای 
جدید به شدت افزایش یافته، بسیاری از مردم به سمت نگهداری دستگاه های قبلی خود روی آورده‌اند و ترجیح 
می‌دهند از آن ها استفاده کنند و این تغییر در الگوی مصرف، به دلیل کاهش قدرت خرید مردم است که باعث 
شده تا تقاضا برای تعمیرات افزایش یابد و سیاری از مردم به جای خرید دستگاه های جدید، به خرید لوازم 
جانبی و اکسسوری ها روی آورده‌اند، چرا که این کالاها هزینه کمتری دارند و می توانند نیازهای تکنولوژیکی 

مصرف کنندگان را تا حدی برآورده کنند.
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